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Iš SLA. Seimo
Lietuvis — Bokso 

Čampionas

marinų laikomi atsargoje ir 
jei bus reikalo, jie bus panau
doti prieš veteranus. „Okupa 
vę” Washington’a veteranai 
namo kraustytis dar nesiren
gia.

Hooveris Vėl Non.inuotas
Iš SLA. SEIMO.

(Telegrama).
Skaitlingas SLA. 37-tas Sei

mas. Birželio 20 prasidėjo S.
L. A. 37-tas Seimas. Delega
tų iki ketvirtai sesijai 206 ir 
visa Pildomoji Taryba. Kol 
kas reikalai eina sklandžiai. 
Prezidento, vice prezidento ir 
sekretoriaus raportai priimti. 
Šeiminis piknikas ir. šeiminė 
vakarienė buvo sėkmingi ir 
įspūdingi.

37-tas SLA. Seimas atida
rytas 20 birželio ryte, su virš 
200 delegatų, bet daug dau
giau dar laukiama.

Priešseiminėje konferenci
joj tautininkai bandė susitar
ti su sandariečiais sudaryti 
bendrą frontą prieš kitas sro
ves. Pasitarimai nėjo lengvai 
ir užėmė ilgą laiką, nepriei
nant kokio nors susipratimo, 
bet dar ir dabar tariamasi, 
liet nežinia kokia bus galuti
na išeiga.

Sandariečiai pastatė reika
lavimą, kad bendrai remti į 
prezidentus senąjį prezidentą 
S. Gegužį ir į sekretorius Dr.
M. Viniką, visus kitus kandi
datus jie apsiima remt kokius 
tik tautininkai panorės. Tau
tininkai priešingi toms sąly
goms, ir iki šiol dar nesusitar
ta.

Ši konvencija buvo gana 
trukšminga. Ypač daug ir 
smarkių ginčų liko prohibici- 
jos klausimu, nes dalis dele
gatų norėjo, kad partija išei
tų už prohibicijos panaikini
mą, o kita dalis — už palai
kymą. Už prohibicijos panai
kinimą balsavo 681 delegatas, 
o už palaikymą — 472. Kad 
partija nesuskiltų, čia į pa- 
gelbą atėjo pats ponas Hoove
ris, kuris pasiūlė kompromisą: 
būti „sausos” ar „šlapios”, 
tai yra prohibicijos klausimą 
palikti taip, kaip jis dabar, y- 
ra, o tuo tarpu pavesti valsti
joms išsispręsti, ar jos nori 
būti „sausais” ar „šlapiais”. 
Taip šitas klausimas bus įdė
tas ir į partijos platformę. 
Reiškia, palikta ir ožka čiela 
ir vilkas sotus. Tiesa, pralai
mėjusi dalis tuo nepatenkinta. 
Yra spėliojimų, kad partijoj 
gali susidaryti atskala su vi
siškai „šlapia” platformę. To
kiai atskalai vadovauti siūlo
mas griežtai „šlapias” Colum
bia universiteto prezidentas 
ButleFis. Bet ar, taip įvyks — 
tik vėliau pamatysime.

Pamatinėn platformėn, gali
ma sakyti, nieko naujo neįdė
ta. Laike prezidento rinkimų 
sekantį rudenį republikonai 
balsuotojus medžios senais ir 
nusidėvėjusiais monais .

LIETUVIS — BOKSO 
ČAMPIONAS.

New York, N. Y., birželio 
22. — Vakar vakare, Madison 
Square Garden naujame sta
dione, kuris randasi Long Is- 
land’e — New Yorko prie
miesty įvyko lietuvio, Jack 
Šarkio, ir vokiečio, Max Sch- 
melmg’o, kumštynės už pasau
linį bokso čampionatą. Kova 
buvo nustatyta 15-kai rundų, 
Šarkis laimėjo 11 rundų, o 
Schmelingas 4. Tuom Šarkis 
tampa pasauliniu bokso čam- 
pionu.

Kumštynių pažiūrėti buvo 
susirinkę 72 tūkstančiai žmo
nių, jų tarpe labai daug šios 
apylinkės ir iš tolimesnių 
miestų lietuvių.

Nors gana ilgokai Šarkiui 
prisiėjo čampiono vainiko sie
kti, bet pagaliau jis savo tik
slą atsiekė. Šarkio tapimas 
čampionu, teikia garbės ne 
tik jam pačiam, bet ir visai 
lietuvių mažai tautai, pirmoje 
eilėje Amerikos lietuviams.

HOOVERIS VĖL 
NOMINUOTAS.

Chicago, Ill., birželio 17. — 
Republikonų partijos naciona- 
lė konvencija jau užsibaigė. 
Delegatai išvažinėjo namo. 
Prezidento urėdan nominuota 
dabartinis prez. Herbert Hoo
ver, vice prez. — taipgi da
bartinis vice prez. Charles 
Curtis. Vadinasi republikonų 
partija šiuo du vyr,u į minimas 
vietas stengsis ir išrinkti.

Hooveris savo pareiškime 
priimdamas kandidatūrą, dė
kojo partijai už jam teikiamą 
pasitikėjimą ir pasižadėjo dė
ti pastangas kogreičiau nuko- 
voti nelabąją depresiją.

VETERANAI BONŲ 
NEGAUS.

Washington, D. C., birž. 15.
— Šiandien žemesnieji kongre
so rūmai, 209 balsais prieš 
176. nutarė Pasaulinio Karo 
veteranams išmokėti bonus. 
Besėdį susirinkimo salės gale
rijoje veteranai nutarimą pri
ėmė gausiais aplodismentais. 
Sulig partijų už bonų išmokė
jimą balsavo sekamai: 152 de
mokratai, 56 republikonai ir 
vienas darbo ūkio atstovas; 
prieš balsavo 50 demokratų ir 
126 republikonai.

Perleidus bonų bilių žemes
niuose rūmuose, jis perduota 
į senatą. Išsyk buvo tikėtasi, 
kad ir senatas šį bilių perleis. 
Laike biliaus svarstymo, virš 
10,000 veteranų buvo „apgu
lę” Washington’© kapitelių, 
laukdami gerų pasekmių iš se
nato. Senate šis bilius svars
tyta ir balsuota birželio 17 
dieną. Senatas balsavo priešin
gai: 62 balsais prieš 18 nubal
savo bonų nemokėti. Sulig 
partijų senate už bilių balsuo
tas sekamai: už — 10 demo
kratų, 7 republikonai ir vie
nas ukio-darbo atstovas; prieš
— 27 demokratai ir 37 repub 
likonai. Vadinasi bilius, sulig 
kurio Jungtinės Valstijos ve
teranams butų išmokėję $2,- 
400,000,000, senate palaido
tas.

Sulaukę žinių, kad bilius se
nate neperėjo, veteranai labai 
nusiminė. Tūkstančiai jų ir 
dabar, birželio 18 dieną, „ap
gulę” kapitelių ir išsitaisę pa
lapines kapitoliaus aikštėje 
rengiasi ten apsigyventi. Ne
žinoma, ką veteranai gali da
ryti — valdžia prisirengusi 
juos „tinkamai” sutikti: Wa
shington© policija ir būrys

NUMIRĖ SAKYDAMAS 
PRAKALBĄ.

Washington, D. C., birž. 14. 
— Šiandien žemesnieji kongre 
so rūmai svarstė Pasaulinio 
Karo veteranų bonų išmokėji
mo bilių. Tarpe kitų kalbėto
jų, prakalbą sakė ir Tennes
see valstijos atstovas Edward 
E. Eslick. Savo prakalboje jis 
stipriai rėmė bonų išmokėji
mą. Sakydamas prakalbą, jis 
staiga krito ir ant vietos nu
mirė. Tai atsitiko visų atsto- 
vų{ ir daugelio veteranų aky- 
vaizdoje. Posėdžių salėje įvy
ko liūdnas jaudėsis; ypač jo 
labai apgailavo veteranai, ku
rie tuo laiku buvo susirinkę 
paklausyti, kaip bonų reikalas 
kongrese svarstoma. Gydyto
jai pripažino, kad velionis Es
lick turėjo širdies ligą ir iš 
tos priežasties numirė.

ČILĖJ VĖL PERVERSMAS.
Santiago, Čilė, birž. 17. — 

Nesenai socialistinė taryba pa
darė perversmą ir užėmė val
džią, kurios priešaky stojo 
Carlos Davila, kaipo preziden
tas. Už kiek laiko, pasirodė, 
kad Davila nėra ištikimas so
cialistiniams idealams ir todėl 
taryba privertė jį rezignuoti. 
Jam rezignavus sukilo dalis 
kariuomenės ir laivyno ir pa
reikalavo Davilą atgal į prezi
dento vietą grąžinti. To (nepa
darius, birželio 17 d. Davilos 
šalininkai padarė naują per
versmą prieš perversmininkus 
ir prezidento vieton pasodino 
p. Davilą. Buvusi valdžia su
imta ir išdeportuota. Bet ar 
Čilės likimas tuo baigsis — 
dar gana svarbus klausimas.

JACK ŠARKIS, 
Sunkiojo Svorio Pasauliais Bokso Čampionas.

Novačinskis Pataria Lenkams 
Susitarti su Lietuviais

Lenkų publicistas Novačyn- 
skis įdėjo į „Gazeta Warszaw- 
ska” straipsnį, pavadintą „Ka 
da gi ta taika su Lietuva?” 
Straipsnio autorius pačioje 
pradžioje pareiškia, kad Len
kija su dviem savo kaimynais, 
su kuriais ją riša mažumos, — 
su Čekoslovakija ir Lietuva — 
turi būtinai susitarti. Butų ge
riausia su abiems susitarti iš
karto, ir, tai skubiai. Tai nebus 
lengva, bet geriau imtis sun- 
daus darbo, kol dar nepervėlu. 
Susitaikymas su tais dviem 
kaimynais įrodys Europai, kad 
Lenkija nėra koks Gargantua, 
kuris norėtų viską suryti ir 
kuris tuo tarpu su visais rie
jasi. Londone ir Paryžiuje kar
tojami tvirtinimai, kad lenkai 
yra nesugyvenami, antipatiški, 
su visais susipiovę, jau nėra 
toks melas, nes lenkai nesugy
vena nei su vokiečiais, nei su 
rusais, nei su čekais, nei su 
lietuviais.

Susitaikymas su lietuviais ir 
čekais užimponuotų Europą. 
Tuo tarpu lenkų laikraščiai, 
ypač kurie palaiko vyriausybę 
ir moko savo skaitytojų „kai
menes”, kad kiekvienas čeko- 
slovakas yra išdavikas ir va
gis, o kiekvienas lietuvis — 
vagis ir išdavikas, ir be to, 
dar ir „neužauga”. Jau senai 
praėjo laikai kardu žvanginti. 
Kardu žvanginti dabar nema- 
doj. Tautos, žmonės nejaučia 
vieni kitiems jokios neapykan
tos. Pagaliau, net ir nepasižįs
ta. Jeigu pasipažintų, beabejo, 
pajustų vieni kitiems karštą 
simpatiją.

Straipsnio pabaigoje Nova- 
čynskis siūlo sušaukti Prahoj 
lietuvių ir lenkų suvažiavimą. 
Gal jis duotų geresnių pasek
mių, negu oficialus suvažiavi
mai su savo plepėjimais ir vė- 
jalogija, savo iškilmingomis 
pun tuaci jomis ir paraf avi
mais”.

SĖDI AMERIKOS KIŠENĖJE.
Iš davinių pasirodo, kad

veik visas pasaulis sėdi Ame
rikos kišenėje.* štai, 1928 m. 
Amerika yra pįskolipusi užsie
nių valstybėm^ $2,100,000,000. 
Tai 'buvo didžiausia kuomet
nors padaryta paskola. 1920 
m. Amerika yra išskolinusi

EUROPA NEGALI MOKĖTI.
Amerika, suteikdama Vokie

tijai vienų metų moratoriumą, 
tikėjosi tuo budu duoti vokie
čiams per metus pataisyti savo 
finansus, kad po tų metų laiko 
Vokietija vėl galėtų mokėti ka
ro atlyginimus, o kitos valsty
bės Amerikai atmokėtų karo 
paskolas.

Bet tie metai jau neužilgo 
baigiasi, o apie karo skolų at
lyginimą nieko nesigirdi. Yra 
tik davinių, kad Vokietija vie
nu ar kitu budu žadanti karo 
atlyginimų visai nemokėti. 
Todėl, žinoma, ir Amerika (ne
gautų karo paskolų iš Europos 
valstybių. Tuo reikalu dabar 
Amerika pradeda rūpintis, 
kaip gavus karo paskolas, ku
rias jinai Didžiojo Karo metu 
Anglijai, Francijai, Italijai ir 
kt. valstybėms suteikė. Kokia 
bus rasta šiame reikale išeitis 
— nežinia. Visa tai, beabejo, 
bus plačiai apkalbėta valstybių 
šaukiamoje Lozanos konferen
cijoje. Kaip ten šis svarbus 
klausimas bus išrištas — teks 
pamatyti.

AUDRĄ SUNAIKINO 500,000 
BANANŲ MEDŽIŲ.

Tegucigalpa, Honduras, birž. 
16. — Praeitą antradienį šią 
apylinkę, nušlautė didelė vėjo 
ir lietaus audra, kuri padarė 
didelių nuostolių vietiniams 
bananų augintojams. Praneši
mai nusako, kad apie 85%, ar
ba 500,000, bananų medžųi vi
siškai sunaikinta. Daugiausia 
nuostolių padaryta smulkes
niems 'bananų augintojams.

kiek mažiau — $1,400,000, 
000; 1930 paskolinta kiek dau
giau — $1,^00,000,000, bet 
1931 m., kuriais pasireiškė vi
same pasauly krizis, amerikie
čiai pasidarė kiek kietesni ir 
išskolino jau tik $500,000,000.

Todėl, pasirodo, kad 1931 
metų pabaigoje svetimos val
stybės Amerikai buvo skolin
gos $18,000,000,000. Tame skai 
čiuje: Europa skolinga $5,700,- 
000,000, Kanada — $4,600,- 
000,000, Pietų Amerika — 
$3,100,000,000, Centralinė A- 
merika — $3,000,000,000 ir
Azijos valstybės — $1,00,000,- 
000.

Vadinasi visas pasaulis sėdi 
Amerikos kišenėje. Klausimas 
tik, kada tas skolas Amerika
gaus?

TEIS PREZIDENTO 
NUŽUDYTOJI.

Paryžius. — Paul Gorgulof, 
kuris gegužės 6 d. nužudė 
Franci jos prezidentą Paul 
Doumer bus teisiamas liepos 
11 dieną. Kadangi išsyk buvo 
manyta, kad Gorgulof buvęs 
nepilno proto, jo protinė padė
tis ištirta ir susekta, jog jis 
yra pilno proto ir todėl dabar 
bus teisiamas.

NUŽUDĖ MUSSOLINI’O 
SUOKALBININKUS.

Roma, birželio 17. — Nese
nai susekta suokalbis nužudyti 
Italijos diktatorių Mussolinį. 
Suokalbininkai suimti, du jų 
prisipažino suokalby, abu nu
teisti (nužudyti' ir nuosprendis 
birželio 17 d. išpildytas, juos 
sušaudant. Jais buvo Domeni
co Bovone ir. Angelo Sbardel- 
lotto.

Iš Lietuvos
ĮSISTEIGĖ 38 ĮMONĖS.
Per pirmąjį šių mietų ket

virtį, Lietuvos prekyba visose 
šakose yra žymiai sumažėjusi 
— kai kur net iki 30—50 
nuoš., žymiai sumažėjo manu
faktūros ir galanterijos preky
ba. Pramonės gamyba eina 
maž daug normališkaį Klaipė
dos medžio apdirbimo pramo
nėj ir kai kuriose lentpjūvėse. 
Taip pat pakenčia malūnai, 
muilo dirbtuvės ir audinių fa
brikai. Odų fabrikuose gamyba 
sumažėjo nuo 10 iki 40 nuoš., 
žymiai sumažėjo visų akcizuo- 
tų prekių gamyba. Naujų pra
monės įmonių per šių metų 
ketvirti įsisteigė iš viso 38; 
į jas investuota apie 1,000,000 
litų kapitalo.

Nuo sausio 26 d. iki gegužės 
1 d. bankrotavo arba pateko į 
sunkią padėtį iš viso 33 fir
mos, kurių skolos siekia apie 
4,4 mil. litų. (Pernai per tą pa
tį laiką bankrotavo 23 firmos, 
kurių skolos siekė apie 6,50 
mil. litų).

Protestuotų vekselių skai
čius ir suma per sausio ir va
sario mėnesius buvo dukart di
desnė, už pereitų metų tą patį 
laiką. Tik kovo mėn. sumos 
indeksas šiek tiek nukrito. 
Varžytinių skaičius per pirmą
jį šių metų ketvirtį buvo di
desnis už 1931 ir 1930 m. Į 
varžytines šiais metais eina 
daugiau smulkesni skolų ob
jektai, nes bendras varžytinių 
skaičius yra padidėjęs 47 
nuoš., tuo tarpu skolų suma 
yra padidėjusi tik 4 nuoš.

Atidaryta Laisvos Kapines 
Plungėje

Plungė. — Pastaruoju laiku 
mirė Povilas Virkutis iš Pla
telių valsčiaus, Kadaičių kai
mo. Velionis palaidotas Plun
gės laisvamanių kapinėse.

Kunigas bažnyčioje per pa
mokslą jau iš anksto pranešė: 
„jeigu kas eis ar lydės tą as
menį — nustos kataliko vardo 
ir bus išbrauktas iš krikščio
nių.” Bet laidotuvių dieną jau 
prieš porą valandų pradėjo 
rinktis minios žmonių.

Pirmą valandą nuo Salantų 
kelio pasigirdo dūdų orkestro 
aidai ir pasirodė a. a. Virkutį 
lydinčių žmonių minia: dvira
tininkai, važiuoti ir pėsti. 
Plungiškiai priėmė velionį pa
gerbdami kepurės pakėlimu. 
Laisvamanių draugijos Plun-

[ gės skyriaus valdyba uždėjo 
ant karsto vainiką. Po to ve
lionis buvo lydimas tūkstanti
nės minios į naujai įkurtas 
laisvamanių kapines, į kurias 
pirmas buvo palaidotas. Todėl 
Šios laidotu vės laikoma ir ka
pinių atidarymo iškilmėmis.

Nuvežus į vietą, laidotuvių 
iškilmes atidarė B. Šakys, nu
šviesdamas velionio gyvenimą 
ir kapinių įkūrimo tikslą Ant
ras kall>ėjo A. šimanauskas, 

1 nušviesdamas velionio laisvą 
ir dorovingą gyvenimą, kurio 
į is nepakeitė nė prieš mirtį, 
ir perskaitė velionio testamen
tą.

Publika šiomis laidotuvėmis 
likosi labai susidomėjusi ir pa
tenkinta.

Laisvamanių Studentų 
Draugija

Pastaruoju laiku Kaune su
siorganizavo studentų laisva
manių draugija. Organizaty- 
viame susirinkime, kuris įvyko 
geg. 23 d., išrinkta valdyba: 
pirm. Peldžius, nariai — Bale- 
vičius, Mackevičius, Kriukelis; 
revizijos komisijon įėjo: Kai
menė, Jasiunas ir Bilevičius — 
pirmininkas.

Susiorganizavus šiai draugi
jai, studentijoje jaučiasi ja

didelis susidomėjimas ir rįžta- 
masi stoti į aktingą darbą.

Draugijos tikslas: jungti ir 
vienyti laisvosios minties stu
dentus, moksliškai tyrinėti ir 
aiškinti religijų kilmes ir evo
liucijas; natūralinės etikos 
problemas ir. uždavinius ir kas 
tik gera, gražu ir dora taikin
ti ir vykdyti gyvenimam Be to, 
laisvosios minties, religijų ir 
etikos klausimus populiarizuo- 
ti.

SUMUŠĖ SKRIDIMO 
GREITUMĄ.

Desenzano, Italija, birž. 16. 
— Iki šiol greičiausiai eropla- 
nu skridimo rekordą palaikė 
anglas leitenantas G. H. Stain- 
forth, padaręs 408.8 per va
landą. šiandien šį greitumo re
kordą sumušė italas leitenan
tas Neri, skridęs 430 mylių j 
valandą.

ŠNIPAS NUBAUSTAS 
MIRTIES BAUSME.

Vilnius, birž. 4. — Lenkai 
šnipų niekaip negali apsiginti. 
Juos baudžia, žudo, bet jų vis 
randasi ir gana, šiomis dieno
mis Vilniuje lenkų karo teis
mas mirties bausme nuteisė 
turtingą ūkininką A Malko, o 
du kitus — iki gyvos galvos 
kalėti. Jie rastai kaltais šnipi
nėjime sovietų valdžiai.

GERA ATEITIS TABA- 
KININKYSTEL

Užventis, Šiaulių apskr. (S. 
B. „T.”). Visi ūkininkų paga
minti produktai labai buvo nu- 
pigę, išskyrus tabaką. Gero ta
bako kilogr. (pustrečio svaro) 
kaip mokėjo 4—5 litus, taip ir 
temoka. Be to, tabako paklau-

sa kasmet vis didėja. Tobuliam 
tabako ukiui numatoma labai 
gera ateitis, nes daug jo iš už
sienio įvežama. Kai kurie šios 
apylinkės ūkininkai ruošiasi 
šiemet didesnius plotus žemės 
tabaku užsėti, kaip pereitais 
metais buvo užsėję.

NEPAPRASTA AUDRA 
PLUNGĖS APYLINKĖJ.
Iš Plungės praneša, kad 

gegužės 25 d. 19 vai. buvo 
baisi audra su perkūnija. Ūmu 
laiku prilijo 92 milim. van
dens augščio. Vanduo nespėjo 
nubėgti ir daugelis vietų virto 
ežerais.

Audra padarė didelių nuosto 
lių: sunaikinta žemės ūkio mo
kyklos ir apylinkės naujaku
rių vasarojus; vietomis van
dens srovės išnešė ir apnešė 
žemėmis pievas ir kita.

ATVEŽĖ NUSIKALTĖLIUS.
Gegužės 14 d. į Klaipėdą 

: atplaukė Argentinos laivas 
„Chaco”, kuris jau kuris lai
kas vežioja įvairių valstybių 
piliečius, nusikaltusius Argen
tinai ir, iš ten ištremtus. Į 
Klaipėdą jis atvežė 7 tariamus 
Lietuvos piliečius, tačiau pa
aiškėjo, kad tik 4 iš jų sakosi 
kilę Lietuvoje. Jokių dokumen
tų šie žmonės neturi, todėl Lie- 
tutos administracijos įstaigos 
aiškina, ar ištikrųjų jie yra 
Lietuvos piliečiai. Pažymėtina, 
kad visi šie nusikaltėliai žydai.

FOTOGRAFUOS GIR
TUOKLIUS.

Vienoje Kauno policijos nuo 
vadų busią fotografuojami at
vesti iš gatvės girti žmonės. 
Tuo budu busiąs padarytas 
girtuoklių albumas.
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TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

organas, leidžiamas kas penktadienis.

S E. VITAITIS — Redaktorius,
5 . jo; W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi but 
4'unčiami Redakcijos vardu ir turi but su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raš
tus Redakcija trumpina ir taiso sulig savo 
nuožiūros. Netinkami spaudai smulkus raštai 
— korespondencijos, eilės, pranešimai ir tt.» 
naikinama ir autoriams negrąžinama, jei nė
ra pridėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

SVARBIAUSIAS TIKSLAS
Kiekvienos organizuotos žmo

nių grupės svarbiausias ir pamati
nis tikslas, tai ta organizacija, ku
rion jie susispietę. Nežiūrint ko
kiais tikslais organizacija sukurta, 
vienok ji apima visų tų organizaci
jų sudarančių žmonių tam tikins 
bendrus tikslus. Todėl pati organi
zacija ir pastoja visų vyriausiu ir 
svarbiausiu tikslu.

Tas pats yra ir su musij Susi
vienijimu. Šion organizacijon su
sispietę tūkstančiai Amerikos lie
tuvių visiems vienodai reikalingais 
ir priimtinais tikslais: pomirtinė 
ir ligoje pašelpos apdrauda, labda- 
ringumas, tautiniai kultūrinis vei
kimas, lietuvybės palaikymas ir ki
ti tolygus tikslai. Todėl visiems S. 
L. A. nariams pirmoje vietoje turi 
rūpėti pačios organizacijos, kaipo 
visų jos narių bendrus tikslus su
kuopusio faktoriaus, reikalai ir 
ateitis. Taigi visų SLA. narių pa
matiniu ir svarbiausiu tikslu yra 
pats Susivienijimas, kaipo tokis.

Kuomet šie žodžiai pasieks 
skaitytojų, tai SLA. Seimas dar 
posėdžiaus, ar bus vos užsibaigęs. 
Todėl šia proga nėra galimu daly
ti bent kokias išvadas iš Seimo 
darbų. Vienok galima iš anksto tik
rinti, kad suvažiavę kuopų atsto
vai į Seimų šiuo kirtingu organiza
cijai momentu pilnai supras visų 
svarbiausi tikslų — pačios organi
zacijos reikalus ir tiems reikalams 
tarnaus. Susivienijimo istorija ir 
netolimos praeities įvykiai aiškiai 
mums nusako, kad SLA. veikėjai 
visuomet reikiamai suprato tų 
svarbiausi tikslų. Visuomet kritin- 
gesniais organizacijos gyvenimo 
momentais tas svarbiausias tikslas 
vyravo. Todėl nėra jokio pamato 
kitaip manyti ir dabar. Kad ir ga
na aštrių sriovinių ir asmeninių ne
sutikimų pasireiškė Susivienijimo 
gyvenime šiuo priešseiminiu laiku, 
bet suvažiavę Seiman kuopų atsto
vai ir išvydę svarbiausius organi
zacijos reikalus, be abejonės, va- 
duosis blaiva išmintimi ir visuose 
Seimo darbuose vyraus tas visų 
svarbiausias tikslas — organizaci
jos gerbūvis.

Neturime jokios abejonės, kad 
šio Seimo darbai bus lygiai nau
dingi Susivienijimui, kaip ir visų 
praeitų Seimų darbai būdavo. Ži
noma, reikia neužmiršti ir tos ap
linkybės, kad tokio visuomeninio 
veikimo, tokio organizacijos susi
rinkimo ar seimo nebuvo, ir var
giai gali būti, kuriuo visi pilniau
siai butų patenkinti. Kain negali
ma visų žmonių mintis, įsitikini
mus ir net patį protą rimų suvieno
dinti, taip negalima bent kokiu vei
kimu visus vienodai patenkinti. 
Todėl bus visai natūralu, kad ir šio 
SLA. Seimo darbai negalės visus 
SLA. narius vienodai patenkinti.

Tačiau tokiu atveju turime 
atsiminti mus visų svarbiausi tiks
lų — pačių organizacijų. Jei vie
nas, kitas Seimo nutarimas ir ne
būtų tokiais, kokių mes pageidau
jame, tai vistiek turime nusilenkti 
didžiumos valiai ir ištikimai pildy
ti tuos nutarimus. Dažnai sunku 
išanksto nuspręsti kurios pusės 
vienu ar kitu klausimu nusistaty
mas butų naudingesnis organizaci
jai. Tik pats laikas mums įrodo 
vieno ar kito nutarimo naudingu
mų ar nenaudingumų. SLA. Seimų 
nutarimai nėra amžini ir pasiro
džius jiems nenaudingais organiza
cijai, sekantis Seimas gali juos pa
keisti ar visiškai panaikinti. Net ir 

pati Susivienijimo konstitucija 
nėra amžinai nepakeičiamu daly
ku. Kiekvienas SLA. Seimas turi 
galių net konstitucijos paragrafus 
pakeisti, panaikinti ar naujus pri
dėti. Žinoma, mažiausiai nepasi
tenkinimo Seimo darbai gali sukel
ti tik tuomet, jei visi Seimo veiks
mai yra remiami teisybe, teisėtu
mu ir organizacijos gerove.

Todėl nežiūrint kokie šio Sei
mo nutarimai nebūtų, išanksto vi
si SLA. nariai privalo ruoštis juos 
sutikti kaipo neišvengiamų ir iki 
kito Seimo nepamainomų padėtį. 
Dažnai priseina organizacijų suda
rančias vienutes — narius apsun
kinti didesnėmis ir sunkesnėmis 
pareigomis, kad tuo budu užtikrin
ti organizacijai pasilaikymų. Pil
nai nesuprantančio dalykų padė
ties akimis į tuos dalykus žiūrint 
išrodo bereikalingu organizacijo-s 
narių apsunkinimas / padidintomis 
pareigomis. Tačiau daugiau įsigi
linusieji į tuos dalykus jų žinovai 
numato, kad arba narius apsunkin
ti padidintomis pareigomis, arba 
neužilgo organizacijos nebeliks. To
kiu atveju neišvengiamai ima vir
šų visų bendras tikslas — organi
zacijos pasilaikymas.

----- o-----
VOKIETIJOS MILITARIZMAS

Paskiausi įvykiai Vokietijos 
vyriausybės permainose sujaudino 
visų pasaulį. Su pašalinimu Bru- 
eningo ministerių kabineto ir pas
kyrimu militaristo Franz Von Pa- 
pen kancleriu, kuris sudarė iš to
kių pat militaristų. naujų kabinetų 
ir vėliausiai su paleidimu parla
mento, netik Vokietijos demokra
tinei santvarkai užduotas smūgis, 
bet ir pati respublika pastatyta 
pavojun. Žinios iš Berlyno tikri
na, kad net rimti demokratinės 
santvarkos šalininkai ir parlamen- 
taristai daleidžia, kad apie rudenį 
gali sugrįžt buvusio kaizerio sūnūs 
kronprincas Vokietijų valdyt. Esu 
šis militaristų žygis-net neturi nie
ko bendra su Hitlerio vadovauja
mu fašimu. Matyt militaristai pa
sistengė užbėgti už akių besiple
čiančiam fašizmui.

Naujo Vokietijos parlamento 
rinkimai įvyks sekamo liepos mė
nesio pabaigoje. Jau dabar mili
taristų valdžios šalininkai tikrina, 
kad jei naujai išrinktas parlamen
tas nesuteiks militaristų vyriausy
bei pasitikėjimo, tai parlamentas 
bus paleistas neribotam laikui ir 
kraštų valdys prezidento Hinden- 
burgo palaikoma diktatoriška val
džia. To paties ir hitlerininkai — 
fašistai siekė, tik militaristai juos 
pralenkė. Tokiu budu įsiviešpata
vus Vokietijoj militaristams, ir pa
čios respublikos likimas pastato
mas pavbjim, nes susidaro palan
kios aplinkybės monarchijai grįžti.

Šitie įvykiai Vokietijoj turi di
delės reikšmės ir Lietuvai. Tik iš 
demokratinės Vokietijos Lietuva 
gali tikėtis sugyvenamų kaimyni
nių santykių. Jei jau dabar eina 
rimti gandai, kad Vokietijos karš
tagalviai buvo pasirengę jėga iš
plėšti iš Lietuvos glėbio Klaipėdos 
kraštų, kuomet ėjo Klaipėdos sei
melio rinkimai, tai kų ir bekalbėti 
apie Vokietijos junkerinių milita
ristų žygius ateity. Taigi įsigalė
jimas Vokietijoj militaristų netik 
sudaro pavojų viso pasaulio taikai, 
bet pirmiausiai grūmoja militaris
tinių avantiūrų pavojumi kaimyni
nėm valstybėm. Lietuva yra viena 
tų Vokietijos kaimyninių valsty
bių, kuri neturi vokiečių malonės 
už atsiėmimų Klaipėdos krašto.

—o—
Galų gale vokiečių, kaipo tau

tos, kulturingumas pasirodo esąs 
tik išpustu muilo burbulu. Tas bur
bulas trūksta taip greitai, kur tik 
priseina vokiečiams parodyti tole
rancijos ir žmoniškumo kitų tautų 
žmonėms. Vietoje artificialiai iš
pusto vokiečių kulturingumo, tuo- 
jaus pasireiškia sužvėrėjusių na
cionalistų žiaurumas.

Lietuvos laikraščiai praneša, 
kad Tilžėje gyvenančius lietuvius 
vokiški patriotai puldinėja ir mu
šimu terorizuoja. Nesenai išnešio
jantį „Naujų Tilžės Keleivį” vai
kinų vokiečiai užpuolė ir skaudžiai 
sumušė. Taip pat vokiški vandalai 
puldinėja ir pasižymėjusius lietu
vius. Nesenai vienas vokietis gat
vėje pasivijęs B»r. Vydūnų norėjo 
smogti per veidų, bet laimei senelis 
staigiu pasisukimu smūgio išvengė 
ir nuo užpuoliko pabėgo.

Vadinasi, vokiški patriotai, 
negalėdami kultūringomis priemo
nėmis nugalėti lietuvių tautinio 
jausmo, net gatvėse užpuldinėja 
lietuvius ir puslaukinių vandalų 
priemonėmis bando nugalėti lietu
vių tautinį veikimų. Šitokie vokie
čių veiksmai neturi nieko bendra 
su kultūringomis tautomis.

Akyvaizdoje tokių vokiečių 
žygių prieš lietuvius, negalima ki
tokios išvados padaryti, kaip tik 
skaityti vokiečius, kaipo tautų, la
bai žemos kultūros žmonėmis. Tie
sa, vokiečių tauta, mechanizmo pro
grese gal net vadovaujamų vaidme
nį vaidina, taip pat turi įvairiose 
mokslo srityse žmonių iki pasauli
nių garsenybių iškilusių. Turi ir 
garsias įvairių mokslų įstaigas. Bet 
kaipo tauta, vokiečiai pasirodo vi
sai nekultūringa. Visas jų kultu
vių gumas paremtas vien medžiagi
niu gerbūviu ir todėl jie yra tik 
tvarkingi ir disciplinuoti žmonės. 
Žmoniškumu ir pakanta santy
kiuose su kitomis tautomis parem
to kulturingumo vokiečių tauta ne
pažįsta.
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REIKŠMINGAS ŽODIS

Šiomis dienomis jaunasis Roc
kefelleris viešai išėjo prieš prohi- 
bicijų savo laišku Kolumbijos Uni
versiteto prezidentui Dr. Butleriui. 
Savo laiške p. Rockefelleris pareiš
kia, kad stoja už Dr. Bųtlerio pa
reikštus principus prohibieijos klau 
simu, tai kad sulig Jungt. Valst. 
konstitucijos skyriaus 5-to kongre
sas privalo pavesti atskilų, valstijų 
tuo tikslu sušauktoms konvenci
joms nubalsuoti prohibieijos panai
kinimų. Šitam principui pritarda
mas p. Rockefelleris pasisako jį 
remsiąs visomis išgalėmis, kas reiš
kia republikonų partija negaus 
medžiaginės paramos sekančių pre
zidento rinkimų kampanijai, jei sa
vo rinkimų platformoje nepasiža
dės šitokiu budu siekti prohibieijos 
panaikinimo. Kad išvengus prohi
bieijos atšaukimo klausimų paver
sti partiniu rinkimų arkliuku, p. 
Rockefelleris siūlo abiem partijom 
— republikonam ir demokratėm į 
savo platformas įdėti prohibieijos 
atšaukimo pasižadėjimų.

Šitas p. Rockefellerio pareiš
kimas begaliniai sujudino netik 
„sausųjų” liogerį, bet ir republi
konų partijos politikierių viršūnės 
del to labai susijaudino. Mat p. 
Rockefelleris milionus dolerių su
teikė prohibieijos šalininkų veiki
mui, kaip lygiai stambiomis sumo
mis remdavo ir republikonų parti
jos rinkimines kampanijas. Dabar 
„sausieji” netenka jo paramos ir 
taip pat grūmoja tokios paramos 
netekimas ir republikonų partijai, 
jei jos sekamų rinkimų platformoj 
nebus įdėtas prohibieijos atšauki
mo pasižadėjimas. Mat kų reiškia 
Amerikoje žodis tokio žmogaus, 
kuris išgali dideles sumas pinigų 
politikai aukoti.

Kaip rodos, tai prohibieijos į- 
statymas baigia savo dienas. Kad 
ir tas pats p. Rockefelleris sakosi 
savo amžy svaigalų negėręs ir visų 
laikų buvęs didžiausiu blaivybės 
šalininku, tačiau galutinai įsitiki
nęs, kad dabartinis prohibieijos 
įstatymas yra neįvykinamas ir to
dėl pastojo gimdytoju negirdėto 
kriminalistų siautimo ir visokio į- 
statymų nepaisymo. Kiekvienas 
blaivai protaujantis žmogus šitų 
tiesų senai mato. Reikia tikėtis, 
kad neužilgo bus padarytas galas

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda Dr. A. M O NT VIDAS, I Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti

2400 Madison St., Chicago, Ill. | stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

STAIGUSIS REUMATINIS KARŠTIS.

Rašo Dr. A. Montvidas.

Kų žmonės vadina reumatizmu, nelengva 
suprasti. Net gydytojai šituo vardu pažymi ly
ginai kelias skirtingas ligas. Staigusis reu
matinis karštis yra visai atskira liga iš visų 
reumatizmų. Gal teisingiau butų jį pavadinus 
širdies įdegimu. Nes šitoje ligoje širdis vi
suomet tampa mažiau ar daugiau įdegta ir 
sugadinta. Nuo širdies ligų miršta daugiau 
žmonių, negu nuo bile kokios kitos ligos. Fak- 
tinai, netoli tiek pat, kiek visas kitas ligas su
dėjus krūvom. Vėžio liga nors ir plinta, vienok 
ja serga jau gerokai pasenę žmonės ir ji nepa
daro ligonių invalidais ilgam laikui. Prieš 
džiovą irgi stipriai kovojama ir ligoniai aprū
pinami institucijomis. Gi širdies ligomis pa
prastai apserga jauni žmonės. Menkas jų 
skaitlius miršta urnai; visi kiti pasilieka varg
ti, nes jų širdys vis prastyn ir prastyn eina 
savo pareigas, dirbti ir gyvenimu tenkintis jie 
gali vis mažyn ir mažyn. Tokių ligonių yra 
tūkstančiai vien tik Amerikos lietuvių tarpe.

Netoli visos širdies ligos ir sugedimai tap
tų išvengti, jeigu galima butų išvengti reuma
tinio karščio.

Iš ko ir del ko jis atsiranda?
Pastarųjų kelių metų tyrinėjimai įrodė, 

kad jis paeina iš bakterijų. Apie jų veisles ir 
savybes dar ir dabar mokslininkai debatuoja. 
Bet tai nesvarbu. Apie 75 nuošimčiai apsir- 
gimų reumatiniu karščiu paeina iš tonsiluose 
įsiveisusių bakterijų. Reiškia, apkrėstų tonsi- 
lų prašalinimas išgelbėtų milionus žmonių nuo 
širdies ligų, sugedimų ir priešlaikinės mirties. 
Retkarčiais yra kalti pūliai nosies plyšiuose, 
dantyse ar kur kitur. Netoli kiekviename reu
matinio karščio apsirgime galima surasti pūlių 
lizdą kurioj nors kūno daly. Kuomet jis palie
kamas, apsirgimai pasikartoja; kuomet praša
linamas, galima tikėtis, kad ligonis vargiai be- 
apsirgs reumatiniu karščiu. Senesni žmonės 
juo serga retai, nes jų tonsilai jau yra praša
linti arba išsigimę. Pati liga pas juos leng
vesnė, ar todėl, kad mažiau pūlių randasi pas 
juos lizduose, ar gal jie atsparą prieš ligą jau 
yra labiau ištobulinę. Jų širdis tampa mažiau 
sugadinta, taip kad kartais ir ištirti nelengva, 
kad sugedimas įvyko. Pas vaikus ir jaunus 
širdis sugenda visuomet, dažniau labai, negu 
menkai.

Nors bakterijų lizdas ir rastųsi kurioj 
nors kūno daly (tonsiluose, nosies plyšy, dan
ty), jos nesukelia reumatinio karščio, kol kū
nas nepriruošiamas jų veikimui. Jos pačios 
arba jų nuodai laipsniškai padaro tai. Arba 
kūnas gali netekti atsparos del kokių kitų 
priežasčių. Sudrėkusių drabužių dėvėjimas, 
staigios temperatūros atmainos, sukeliančios 
slogas ir gerklės įdegimą; gyvenimas susikim
šime, kur vienas nuo kito apsikrečia slogom 
ir tonsilitu ir kur švarumo stoka, ruošia dirvą 
reumatiniam karščiui. Pasikartojantis tonsi- 
lų įdegimas vargiai gali būti kuo kitu vadina
mas kaip reumatiniu karščiu.

Reumatinis karštis nebūtinai paliečia są
narius. Yra nemaža atsitikimų, kad sąnariai 
visai nenukenčia. Kartais sąnarius skauda ir 
jie patinsta žymiai, o kartais visai smarkiai. 
Širdis gi visuomet tampa mažiau ar daugiau 
įdegta. Kaip skaudžiai sąnariai nekentėtų, jie 
visuomet pasveiksta ir sveikatai ir gyvybei 
pavojaus nesudaro. Skaudėjimus galima sus
tabdyti vaistais, šildymais ir judinimo vengi
mu. Širdies įdegimo šalinimui vaistų nėra. 
Pasilsis yra vienintelė jai pagelba. Juo ma
žiau pasilsio ji gaus, tuo didesnis jai pavojus, 
tuo žymesni sugedimai joje įvyks. Net ir kuo
met karštis, prakaitavimai, sąnarių skaudėji
mai ir visi kiti ligos ženklai dingsta, širdis dar 
nėra sveika. Po reumatinio karščio ligonis tu
ri ilsėtis kelias savaites, Įtartais kelis mėne
sius arba metus, jeigu jis nori išgelbėti širdį 
nuo žymių sugedimų. Jo širdis turi būti laiks 
nuo laiko tyrinėjama, patarimai duodami, kaip 
elgtis, kad jos nevarginus. Visi tie, kurie gi
riasi pagulėję tik kelias dienas lovoj ir pasvei
kę iš staigaus reumatizmo, ateina su žymiai 
sugadintomis širdimis.

Salicylinės druskos ir rūgštys, kurios 
buvo ir yra vartojamos kaipo tikresnis vaistas 
reumatizme, kaip vėlesni tyrinėjimai parodė, 
neturi jokios kitos vertos, apart karščio maži
nimo ir skaudėjimų stabdymo. Visokie bak
teriniai ir kitokie skiepai, kaip ir visa virtinė 
kitų vaistų šioj ligoj neturi moksliško pagrin
do ir pripažinimo. Todėl nereikia save apgau
dinėti stebuklingais vaistais ir reumatizmo 
profesoriais.

girtam prohibieijos įstatymui, ku
ris suklampino Ameriką į negirdė
tos korupcijos ir kriminalių- prasi
žengimų dumblynę.

LIAUKOS IR MIRTIES PRIEŽASTYS.

Sekant G. A. Dorsey rašo Dr. A. J. Karalius.

(Tąsa)
Gyvybė sęsta ir vėl atgimsta, bet žmogus 

nusenęs atgimti jau nebegali... Kas toji „gyvy
bė”? Mes kalbame apie gyvus ir negyvus 
daiktus, vienok apie gyvybę dar nedaug teži
nome. Gyvybė tai rezultatas veikmės proto- 
pliazmoje; veikmė čionais reiškia įvairių įvai
riausią kaitaliojimosi. Musų kūno mašina ju
da, dirba — mes, vadinasi, gyvi. Kai musų kū
no mašina pakrinka, musų „gyvybė” pakrinka, 
o kai visai sunyksta, tai mes mirštame. Nėra 
reikalo kalbėti apie gyvybės pradžią, nes tai 
mus nuvestų į spėliojimų bedugnę. Dažnai 
mums sunku suprasti modernosios mašinos 
mechanizmą, o ką jau čia kalbėti apie gyvo kū
no mechanizmą.

Gyventi, būti gyvu reiškia nuolatos keis
tis. Gyvas kūnas nuolatos pasidaro chemiškų 
junginių ir patį save jais maitina arba atstato, 
susistiprina. Kitaip sakant musų kūnas moka 
pats savo dalis iš maisto ir oro atjauninti.

Kūdikis greičiausia keičiasi. Tuo metu ji
sai greičiausia sęsta. Medžiagos apsikeitimas 
tuomet labai greitas. Senatvėj visa mašineri
ja susilėtina. Jei nėra maisto, tai kūnas pir
miausia suvartoja riebalus, kurie jam nebūti
nai reikalingi, bet galų gale, žinoma, ateina 
mirtis — jei maisto nėra.

Tuo budu augimas — senimas reiškia vie
nos veikmės reiškinį. Kai išmoksime pagrei
tinti seno žmogaus kūno medžiagos apsikeiti
mą, tai galėsime jį pajauninti, bet dabar mums 
del šių dalykų reikės toli, toli keliauti.

Gyvybė tiktai gyvuose daiktuose tegali 
gyventi. Evoliucija taip dalykus sutvarkė, 
kad gyvybė amžinai pasilaiko. Gyvi daiktai 
veisiasi. Vienceliniai gyvūnėliai nemiršta, nes 
jų kūnas kai subręsta, tai per pusę pasidalina. 
Augštesni gyvūnai turi lytį. žmogus, kaip 
asmuo, miršta, bet jo gyvybė atsijaunina, at
gimsta — jinai nemari. Kiekvienas žmogus 
pradėjo savo šioje žemėje gyvenimą kaip da
lis subrendusio žmogaus (sėkla), čionais tai 
ir bus biologiškas atsi jauninimas. Pati gyvybė 
labai, labai sena. Vaisa gyvybę nuolatos at
jaunina.

Susijungia vyro sėkla su moters sėkla — 
čionais susidaro nauja jėga: celės dauginasi, 
auga nauja žmogysta. Tai gyvybė, kuri bilio- 
nus metų prisitaikydama prie aplinkumos, da
bar musų kūne taip majestotingai viešpatau
ja. Ir evoliucija šiuo budu palaiko gyvybę; 
žmogaus kūno tobulinimas jai, anatomai, neru
pi. Janai tiktai veislę palaikyti teišmoko.

žmonės ir kiti gyvūnai miršta del šimtų 
priežasčių. Mes mirštame kaip gyvybė neturi 
progų mumyse pasilaikyti.

Galime, jei norime, vadintis mašinomis, 
kuriose nustatytu budu atliekama medžiagos 
pasikeitimas. Tie pasikeitimai ir mechaniz
mas sudaro vieną dalyką — gyvybė čionais bus 
tiktai tų pasikeitimų paseka. Arba gyvybė 
gal but yra ir mechanizmas ir tie pasikeitimai. 
Viskas čionais sutartinai dirba ir gyvybė, sa
kome, pasilaiko kūne. Nupiauk koją — širdis 
tuojaus prisitaiko, kraujas vėl vaikšto, musų 
kūno mechanizmas vėl gyvas; jei ne — mes 
mirštame. Kai reikia rimtų prisitaikymų, tai 
turime patologiją — rimtą susirgimą.

Nors ir mažos bakterijos gali musų kūno 
mechanizmą pakrikdkiti, bet jame turime pui
kiai suorganizuotą apsigynimo armiją. Kūnas 
gali ir moka prie itin skaudžių aplinkj-bių pri
sitaikyti. Už gyvybę ne mes kovojame, bet 
musų gyvoji mašina.

Mes paveldime kovojančią jėgą. Mes ne
galime užauginti naują koją arba naują galvą 
— o tūli gyvi daiktai tai labai lengvai padaro. 
Mes turime gerus smagenis, tiktai dažnai juos 
nevartojame. Musų kūnas moka pasigaminti 
apsigynimo armiją ir ją tinkamai suorganizuo
ti. šita armija kariauna su ligų perais ir su 
visokiais nuodais.

Civilizacija pakrikdo musų kūną. Dorsey 
sako, kad Amerikoje nėra nė vieno tobulai 
sveiko žmogaus. Viena automobilių kompanija 
pavedė daktarams patikrinti sveikatą savo 
1,000 darbininkų. 10% turėjo „mažus neda- 
teklius”, 90% — ne tai jau mažus. Washing
ton© pradžios mokyklų vaikų sveikata šitokia: 
40% defektuotų, aiškiai sergančių. Virš 45% 
Penna, valstijos jaunuolių pasirodė netinka
mais pasiųsti į Franciją, anot Dorsey, sušau
dymui.

Ką tai reiškia?
Silpnieji gamtoje nyksta, o civilizacijoj 

„pinigus daro”. Mes susirūpinę ligotais žmo
nėmis, ypatipgai silpnaisiais.

(Daugiau bus)
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JAUNIMO KELIAI
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Kol jaunas, o broli, sėk pasėlio erudus 
Ir dirvos nepleiski! Tuonr .. kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti. dvasia jau susnudus. 
Vėlu juk prie darbo: nė sėsi, nė piausi.

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji,
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko.
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko I

Dr. V. KUDIRKA.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ A. SEBEIKA.

Kuršių Nerija

DR. JONAS G. BUTKUS.

Dr. Jonas G. Butkus birželio 9 Į 
d., š. m., baigė Long Island College ' 
of Medicine, Brooklyn’e. Reikia pa
sakyt, kad šis jaunuolis padėjo 
daug įtempto darbo atsiekimui sa
vo tikslo, nes iš pat jaunų dienų 
siekė mokslo, nepaisant jokių sun
kumų. Dr. J. G. Butkus yra gimęs 
Edardsville, Pa. ir priguli prie S. 
L. A. i-mos kuopos tame mieste. 
Jaunutis Jonas išvežtas į Bingham
ton, N. Y., kur ėjo pradinį moks
lą ir High School, kurią baigęs į- 
stojo į Cornell Universitetą, o vė
liau į viršminėtos mokyklos medi
cinos skyrių, kurį sėkmingai užbai
gė. Su pirma diena liepos Dr. J. G. 
Butkus stoja į City General Hospi
tal, Binghamton’e, N. Y., o vėliau, 
turėdamas ten daug draugų ir pa
žįstamų, žada tame mieste apsigy
venti ir atidaryti daktaro ofisą. 
Linkėtina šiam jaunam profesiona
lui geriausių pasekmių!

Tautybės Instinktas
Kartą aš girdėjau tūlą jaunuolį se

kamą atsitikimą nupasakojant.
„Tėvai mane ne kokiu lietuviu iš

auklėjo. Susidėjus Amerikos audringo 
gyvenimo aplinkybėms, neišmokė jie 
mane gerai lietuviškai ir nedavė tikro 
lietuvybės supratimo. Kol mažas buvau 
— šiek-tiek mokėjau lietuviškai ir gy
venau su savo tėvais. Paūgėjęs — išė
jau j „platųjį svietą” ir pradėjau savo
tišką gyvenimą išimtinai tarp svetimų
jų. Tame mieste, kur aš gyvenau, lie
tuvių visai nebuvo. Bent niekad man jų 
neteko sutikti. Gyvenau ir nieko nebo
jau. Mano sąžinė buvo rami ir man nie
ko daugiau nereikėjo. Apie lietuvius 
niekad nepagalvojau. Tėvams, kartais, 
parašydavau, bet tai angliškai, nes, kaip 
sakiau, lietuviškai nemokėjau.

„Begyvendamas tame mieste apie 
lietuvius visiškai užsimiršau. Bet kar
tą... To atsitikimo niekad neužmiršiu. 
Būdamas teatre pastebėjau netoli ma
nęs sėdinčią porelę, kuri, rodės, lietu
viškai kalba. Išgirdus tai, kilo many 
noras ištiesų sužinoti, ar tie žmonės yra 
lietuviai, ar man tik taip išrodo. Nega
lėdamas prie jų prieiti teatre — pase
kiau juos į gatvę išėjus. Sekiau pusė
tiną galą, kol įsitikinau, kas tie žmonės 
yra. Susiviliau: jie nebuvo lietuviai ir 
man, ištolo sėdint, tik nusigirdo, kad jie 
lietuviškai kalba.

„Ir stebėtinas dalykas įvyko! Vien 
tik mano įsigalvojimas, kad tie žmonės 
lietuviškai kalbėjo, many sukėlė toki 
jausmą, kad aš nieku budu negalėjau 
nurimti. Namo parėjęs, visą naktį gal
vojau apie savo tėvus, lietuvius, lietuvių 
kalbą. Kokia ji graži ir stebėtinais gar
sais dabar mano ausyse skambėjo! Ir se 
karną dieną nurimti negalėjau. Paga
liau, gimė many noras vykti į tą mies
tą, kur esu gimęs ir pamatyti pirmiau
sia savo tėvus, o paskui lietuvius ir su 
jais visuomet gyventi. Kitaip ne tik ką, 
bet ir galvoti nieko kito negalėjau. 
Pats save tiesiog neįgalėjau. Ir galop, 
palikau net neblogą darbą ir tą miestą 
ir parvykau pas savo tėvus, kur yra lie
tuvių ir kur lietuviškai galima su savo 
žmonėmis pasikalbėti.

„čia tuojau išmokau lietuvių kal
bos, pasidariau geru lietuviu ir nuo lie
tuvių dabar jau visai nemanau skirtis.”

Aišku, prieš pamtinį žnstingtą kož- 
nas gyvis turi nusilenkti.

SLA. Narys Petrukas.

Stebėtinas Lietuvos Kraštelis.
Apie vieno-dviejų kilometrų platu

mo ir apie 97 kilometrų ilgumo žemės 
juostą, įnirusią tarp Kuršių marių ir 
Baltijos juros, vadina Kuršių Nerija, 
arba „Mažąja Sachara”, čia yra daugy
bė vėjo supustytų smilčių kalnelių, ko
pomis vadinamų. Kai kurios kopos tu
ri iki 70 metrų augštumc. Nerijoj, kaip 
ir visame Baltijos pajūry dažnai pučia 
smarkus vėjai. Tie vėjai gramdo vaka
rinio pajūrio smiltis ir neša į rytus; pa
keliui viską užpusto, kur tik užkliūva; 
gana mažiausio krūmelio, medelio ar 
akmens, ir jau auga smilčių kopa, šiuo 
budu jau apnešti smiltimis keli kaimai 
ir miesteliai: Agilio, Karvaičių, Kilku- 
pio, Kunčių; taipgi apnešta daugybė 
žvejų trobelių. Apneštų kaimų gyven
tojai paprastai keliasi į kitą vietą gy
venti. Smėliui kįlamt kai-tais tenka vėl 
kurtis trečioje vietoje, iš ten prisieina 
dar kitur persikelti... Vėjui smarkiai 
pustant, kai kada smėliu užpilta vieta 
vėl išdygsta iš po smėlio. Taip, Kun
čių kaimas devynioliktame šimtmety 
jau buvo atsidūręs slenkčio smėlio pa
kalnėje, o apie 1840 metus visai pa- 
grimzdęs smėly. Smėliui per jį toliau 
į rytus nusivarius, apie 1870 metus vėl 
pradėjo aikštėn rodytis Kunčių bažny
čios ir kitų trobesių griuvėsiai.

Kaip atrodo toksai smėly palaido
tas kaimas, galima suprasti paskaičius 
Rėžo gimtinės (Karvaičių kaimo), pas
kendusio 1797 m., aprašymą:

„Pirm kelerių metų čia sodai žy
dėjo. Kaime, kurs traukėsi nuo miško 
ligi jurų kranto, darbštus žvejai ramiai 
gyveno. O dabar ką matai? — Vieną 
dykumos smėlį!... Ar matai tu ten pušį 
ir. menką trobužę paremtą, idant nepa
virstų ? Tai samanomis apaugę visa, 
kas nuo praeities belikę. Už miško riog
so lengvų smilčių kalnas, viršum plačių 
dirvų ir eglių viršūnių iškilęs. Ūždami 
vėjai rinko atkalnėse bei kalvose smėlį 
ir užpustė juo mišką, buvusią kaimo 
unksmę. Jau jokia kliūtis kalno nebe- 
varžo dar toliau slinkti; tvenkinius, so
dus ir pirkias — viską prarijo. Pamiš
kėje, senų aržuolų paūksmės šlamesy, 
kaimo bažnyčia stovėjo, žmonių kapų 
kapeliais apsupta. Dabar vien jau jos 
kuoras tebekyšo: įsmuko bažnytėlė! O 
žmonės su tuo, kas jiems pavyko išgel
bėti, į kitus kaimus bėgo naujų trobų 
statytis. Baltuoja vien vietelė, kur. mu
sų tėvų gyventa”...

Kad kopos neslinktų toliau, jose sė
ja ar sodina žolių ir pušelių. Tatai labai 
ilgas, sunkus ir įkyrus darbas.

Nerijoje yra keletas miestelių: 
Juodkrantė, Nida ir kt. Yra labai gra
žių vietų, kurių atvykusieji į Lietuvą 
važiuoja pasiėiurėti. Ten labai švaru ir 
ramu, nes žmonių šiame „Mažosios 
Sacharos” kraštely labai mažai gyvena. 
Ten yra ypatinga vieta, kur rudeny iš 
Lietuvos išlėkdami, o pavasarį parlėk
dami paukščiai susirenka. Taipgi yra 
vasarinis kurortas, kur žmonės susiren
ka pasimaudyti ir prieš skaisčiąją sau
lutę pasišildyti. Daugelis žmonių Ne
riją vadina „Mažąja Sachara”, ir sako, 
kad tokių gražių, stebėtinų vietų niekur 
kitur negalima pasauly surasti.

BROOKLYN, N. Y. 
Baigė Augštuosius Mokslus.

Kaipo Amerikos lietuviai, mes galime pa
sidžiaugti ir pasididžiuoti priaugančiu skaičiu
mi musų jaunuolių inteligentų, nes su kiekvie
nu metu vis daugiau ir daugiau jaunimo bai
gia augštuosius mokslus. Mes žinome, kad 
pasiekti augštuosius mokslus nėra taip leng
va, nes didžiumoje musų jaunieji profesiona
lai yra paprastų darbininkų ar smulkiųjų biz
nierių vaikai. Todėl musų jaunuoliai tas pro
fesijas didžiumoje atsiekia savo didelėmis pas
tangomis. Nėra abejonės, kad plačioje Ameri
koje yra nemaža lietuvių, pasiekusių augštus 
mokslus kad ir šiais metais, bet apie daugu
mą jų mums neteko ir gal neteks girdėti, .nes 
nemaža jų dalis yra suamerikonėjus ir lietu
viais nesivadina.

Bet, aš tikiu, kad yra retenybė, kuomet 
patobulėjęs jaunuolis pamiršta savo tautybę 
arba jos visai vengia. Geriausias gi būdas 
prisilaikyti lietuvių jaunimui prie savo tautos, 
tai prigulint Susivienijimą Lietuvių Ameri
koje, nes ši organizacija jau yra išauginta į 
milianinę turtu ir teikia visokiariopos naudos 
visiems savo- nariams, ypač jaunuoliams.

Brooklyn’e, New York’e ir apylinkėje 
gana žymus jaunuolių skaičius yra baigę 
High Schools ir augštuosius mokslus, įsigyda
mi įvairias profesijas. Štai jų keletas: Jo
nas G. Butkus baigė Long Island College of 
Medicine; Columbia universitetą baigė Dr. J. 
Jurgėla ir Dr. Gale, iš Elizabeth, Nj. J. Dr. 
Jonas Zielskis iš So. Brooklyn, N. Y. irgi bai
gė daktaro mokslą, tik neteko sužinoti, ko
kioj mokykloj. Panelė Olga Biržiečiutė iš 
Richmond Hill, baigė vaistininkystės mokslą 
College of Pharmacy Newark Division, su do
vana $15.00 už atsižymėjimą augščiausiu laip
sniu savo skyriuje, kas labai pagirtina ir rei
kia tikėti, kad p-lė Olga bus žymi vaistininkė 
ir turės geras pasekmes savo pasirinktoje 
mokslo šakoje. St. John’s College of Phar
macy baigė Kazimieras Lalis, taipgi žymus 
jaunuolis brooklynietis. (Pastarieji du jau
nuoliai yra SLA. 374 jaunuolių kuopos .nariai, 
Richmond Hill, o kiti, apart Dr. Gale, — 
New York ir apylinkės Lietuvių Studentų ir 
Alumnų Kliubo nariai).

Visi geri lietuviai šiems jaunuoliams, bai
gusiems augštus mokslus, linki kogeriausios 
ateities jų atsiektose profesijose.

Jaunuolių Draugė.

JAMAICA PLAIN, MAŠS.
Iš SLA. 365 Kp. Darbuotės.

SLA. 365 kp. parengimas, IduHame vaidi
no tragi-komediją „Susiprato” ir davė persta
tymą „Minstrel Show” labai gerai pavyko. 
„Susiprato” labai gerai suvaidinta ir „Mins
trel Show” buvo įdomus. Visiems atsilankiu
siems į parengimą tariame širdingą ačiū.

Taipgi p-lė Jurėnaitė išleista į SLA. Sei
mą kaipo delegatė. Linkime jai kogeriausių 
pasekmių.

Vera Maraškaitė.

Mažamečių Kampelis

PASTABOS VEDANTIEMS
(Feljetonas)

Dabar, gerbiamieji lietuviai jaunuoliai, pra 
sidėjus pavasariui pats geriausias laikas pagal
voti ir pradėti ddrbą kaslink stono moterys
tės. žinoma, ir pats geriausias laikas yra, nes 
dauguma žmonių nedirba ir neturi ką veikti, 
užtat ir reikia pradėti tą svarbų reikalą atlik
ti, nes juk vistiek reikės tas viskas padaryti— 
ne šiandien, tai rytoj turėsit apsivesti. Kurie 
vedę, tai jau žino, ką reiškia turėti žmoną.

žinoma, be žmonos apsieiti negalima. Su
brendusiam vyrui, kad ir nedidelį turtą tu
rint, vistiek reikia šeimininkės, atramos taip 
sakant jo vieno gyvenimui ir suraminimui šir
dies. Juk pasitaiko žmigui ir išsigerti ir šiaip 
ko nors pyktelti, tai nejaugi žmogus už savo 
pinigus išgėręs eisi samdyti, su kuo galėtum 
pasikumščiuoti ar taip ką nors veikti. Viena, tai 
perdidelės išlaidos: reikia mokėti ir už šnap- 
są ir. už kumštynėms pagelbininką, o antra — 
ne visur tokių mėgėjų rasi kad ir už pinigus. 
Na, o kai turi savo nuosavą žmoną — atėjo 
laikas — palengvinai savo įniršusius jausmus, 
suraminai sielą ir gyvenk švilpaudamas. Tokiu 
budu turėti žmoną kad ir neturtingam vyrui 
apsimoka neblogiausia: tau ir barščius išverda 
ir kumščius turi į ką pasikasyti...

Bet pasirenkant žmoną, prisieina susidurti 
su neišsprendžiamais klausimais: kokia gali 
but tinkamiausia. Antai kaip ir. vienam suau
gusiam jaunuoliui, Pilipui, kuris pernai apsi
vedė. Ar manote, kad jis iš savo žmonos di
delę naudą turi? Jokios naudos, tiesą pasakius, 
o tik gryni nuostoliai ir beviltė ateitis. Prirei
kė Pilipui šeimininkės, jis negaišindamas laiko 
vienur nudundėjo, kitur nušvilpė. Neilgai lau
kus, susirado merginą — ant veido neblogiau
sią ir dar šiek-tiek pasiturinčią... Na, ėmė i: 
apsivedė, giliau į smulkmenas nesigilindamas...

Lakštingala Pavasary
...Ei, ne sykį atsimenu, kaip jis 

pasirėmęs ant sodno tvoros ties šuliniu, 
užmiršęs ir poterių, užmiršęs ir vilginas 
rankas ir veidą, klauso čiulbančią lakš
tingalą slyvų krūmuose. O ta, lyg ant 
patyčių, auksą, tartum žemčiūgą beria, 
tai užskamba varpeliu, tai tartum iš to
lo ant vamzdelio žaidžia ir nestoti ji ne
gali ir pats nustoti klausęs negali. Kaip 
šiandien matau. Karštas rytas, baltuo
se drabužiuose su tamsiu bruslotu stovi 
senis ties šuliniu ir klauso. Nuo šulinio 
tvoskia vėseniu oru. . Svirtis, traukiant 
vandenį, tolydžio girgžda; prukštauja 
arkliai gerdami... Nuo kluono, nuo kluo
nienos lekia linksmi šeimynos balsai...

Šiandien... Kam prireikė išdraskyti 
lizdą lakštutės? — Kam prireikė išvyti 
linksmybę iš po šiaudinio stogo lietu
vio? V. Pieteris.

Tėve, pasakyk šias pasakė
les savo vaikučiams.

JAUNIKAITIS VAGIS IR JO 
MOTINA.

Jaunikaitis buvq pagautas beva
giant ir teismas jį pasmerkė pakorimui. 
Jis pasisakė norįs pasimatyti ir pasikal
bėti su savo motina pirm, negu bus pa
kartas. Tas jo maldavimas buvo išpil
dytas. Kada motina prisiartino prie jo, 
jis tarė:

— Aš noriu tau patylomis šį-tą pa
sakyti...

Motina prisilenkė prie jo ir jis už
gavo savo motiną. Visi, kas tik tatai 
matė, pasibaisėjo tuo nedoru jaunikai
čio pasielgimu ir užklausė jo, ką gali 
reikšti tas jo nežmoniškas ir biaurus 
darbas ?

— Tai yra prideranti jai bausmė, 
— atsakė vagis. — Būdamas mažas, aš 
pradėjau vaginėti mažus daiktelius ir 
nešdavau juos motinai. Vietoje pabarti 
ir pabausti mane, ji juokdavos ir saky
davo: „Bile tik niekas nematė!” Per ją 
aš ir esmi šiandien toks nelaimingas!...

— Tai tiesa, moteriške, — tarė jai 
teisėjas, nes:

Mokink kūdikį vaikščiot tuo keliu, 
kuriuo jis turi eiti; tinkamai išlavintas 
jis, ir senatvės sulaukęs, nepasitrauks 
iš to kelio.

Apsivedė musų Pilipas, bet antrame mė
nesy pradėjo pastebėti: pati bloga — visiškai 
bedantę ir viena koja trumpesnė. Tai, mat, 
kokią gyvenimo draugę gavo... Dabar vargšas, 
kiekvieną šeštadienį nueina pas savo kaimyną, 
nusineša pėdę, atsisėda už stalo ir verkia kru
vinomis ašaromis, prikaišiodamas Dievui už 
blogą pačią: kodėl jo neapdovanojo gera pačia, 
kaip kitų vyrų. Ašaroja tas musų brolis ir sa
vo gyvenimą „karčiomis ašaromis” aplaisto...

— Apsigavau! — sako. — Jokio džiaugs
mo savo namuose neturiu ir iki paskutinės gy
venimo valandos neturėsiu. Jei turėčiau tokią 
žmoną kaip kitų žmonių — galėčiau pasisma- 
gyt, pasiraškažyti! O dabar raškažykis, žmo
gau, kad nori: pati neturi nė vieno danties, — 
nėra ką išmušti. Daužyk, brolyti, nedaužęs per 
tuščią žandą — jokios naudos... Arba, geriau 
įsilinksminęs, paimtum ir išlaužtom kada ko
ją, bet ką tu belaužši, jei jau nuo dešimties 
metų kojos nėra... Įkišo, mat vargšelė į veži
mo ratą koją ir nulaužė... Dabar viena koja pu
sėtinai trumpesnė. Ir už keno nuodėmes mane 
Dievas nubaudė, kad dabar neturiu žmoniško 
gyvenimo...

Nesuspėjo Džekis sukirsti pačiai nė dviejų 
sykių, kai Džekienė pašoko iš lovos ir pradėjo 
malti kaulus savo brangiam vyrui. Ir ji jį taip 
kočiojo kol išlakstė visos sagutės ir sagos iš jo 
drabužių... Kol tas vargšas turėjo jėgų — spy
rėsi. Bet kur tu, žmogeli, atsispyrsi. Jo ne
laimei, mat, jo pačiutė buvo sportininkė ir 
boksininke: perdaug nepabaikausi. Taip tai 
Džekis apsiriko.

Po to baisaus įvykio, Džekis įgavo tokią 
ligą: kaip tik pamato žmoną, besiraitančią 
rankoves, tai tuoj šmakšt pro duris iš stubos 
ir dumia į krumus kiek galėdamas. Kartais 
reikia jo kokią pusę dienos ieškoti kol surandi 
bedrebant kur oakrumėje, ir buna didelio var
go, kol jį namo parkvieti...

Kaip matot,gerbiamieji, kad ir dantingos 
bei koj ingos nevisiem į sveikatą neina.

Iš to visko matytis, kad ši nauja gady
nė pagimdė visokių nesąmoningų dalykų: bok- 
sininkių, ristikių ir dar kitokių, kas pavojinga 
vyro sveikatai. Už tat šiais laikais gauti gerą 
žmoną labai sunku; gauni kokią bedantę ar su 
kietais kumštimis, arba su kitomis ydomis, kas 
vyrui visai nenaudinga. O jei kuriam ir pasi
taiko gauti gerą žmoną, tai tik kaip loterijoje 
išlošti, o pašaliniai kaimynai ir žiuri kada tu iš
eini į darbą, arba kur pas kaimyną. O tau iš 
namų pasišalinus, tuojau ir atkeliauja nemyli
mi svečiai pas tavo žmoną. Todėl, žmogus, nė 
■nežinai ką daryti: ar tu bark ar šauk -- nie
kas negelbsti.

Todėl ir perspėju gerbiamąją, dar nevedu- 
siš, visuomenę: dabai* darbai nekaip eina — 
turite laiko, tai ir neskubėkit, nes atsargiai, 
povaliai galite apsižiūrėti ir sau tinkamas 
žmoneles išsirinkti. Vedybos, broliai, nėra 
toks paprastas daiktas: nuvažiavai bažnyčion, 
susirišai gyvenimo neišskiriamais ryšiais, nuo 
to ir prasideda tavo rimtas gyvenimas. O ko
kis tavo gyvenimas yra, jeigu visuomet reik 
bijot žmonos žvilgsnių, turėti atviras duris ir 
laisva kelią kur į pakrūmes? Arba, verkti del 
nepilno žmonos kamplekto, kuris kliudo šeimy
nišką gyvenimą sukurti? O, gerbiamieji, del 
šitų visų nesmagumų kumštimi gyvenimo 
spragų neužkiši... žinokite, kad dabar yra vi
sokių nesmagumų ir stebuklų gamtoje ir pla
čiame žmonių šeimininiame gyvenime... Reikia, 
todėl, apsižiūrėti.

Į V A I R U M Ė L I A I.

H. Heine.
MOTINAI.

(Sonetas)

Pašėlime apleidęs, mylimoji, 
Visas žemes apeiti pasikėliau, 
Ir trokštu rasti meilės ne šešėlį, 
Bet meilėj skęsti, džiaugtis visumoje.

Del meilės skersgatvius iškryžiavojau, 
Prie durų kiekvienų rankas iškėliau 
Ir maldavau tos meiles kibirkštėlės, — 
Bet pagiežas ir juoką man aukojo.

Ir klydau vis, išėjęs meilės švęsti, 
Ir meilės niekur negalėjau rasti, 
Ir sugrįžau namo širdies liepsnoje.

f

Tik čia tu išėjai manęs priglausti,
O taip! ir iš akių matyt ir jausti, 
Kad tu — saldžioji meilė, laukiamoji!

Vertė F. Kirša.

Pilipui šis kartus gyvenimas labai bran
giai kainuoja: kas šeštadienis po pusę pėdės. 
O ką gali dabar uždirbti, kada tokia didelė be
darbė ?

Išeina matot, gerbiamieji, kad jei nori 
žmoną pasirinkti, tai visupirma reikia atydžiai 
žiūrėti į dantis ir kojas. Nuvažiavai kur pirš
liauti, tuojau žiodyk mergiotę ir pagainiok po 
stubą, tegul parodo ar kojos ir dantys tvarko!.

Bet ir čia be apsirikimų neapsieinama, štai 
Džekio gyvenimas duoda mums labai įdomių 
pavyzdžių. Per Džekio vestuves visi, seilę 
varvindami, kalbėjo:

— Ką ir bekalbėti apie tamstos geros 
žmonos gavimą. Ji tiks tau ir prie tanciaus 
ir prie ražančiaus. Už tokios pačios jausiesi 
kaip už muro. Dėkavok, sako, Dievui už tokią 
pačią...

Per vestuves Džekio kaimynai kalbėjo 
taip, bet po vestuvių jam pasirodė kitaip. O 
kalbėjo iš karčių patyrimų. Tą pačią savaitę 
vakare Džekis grįžo vėlai iš kaimyno cukrinės 
išsigėręs, žmona jau guli ir nesiruošia pasi
tikti savo brangų vyrą išskėstomis rankomis. 
Džekiui to tik ir reikėjo.

— O kur vakarienė? —‘ paklausė Džekis 
gana šiurkščiu balsu.

— Ant pečiaus stovi puodas su bulbiene
— gali srėbti.

Džekis pasiėmė puodą ir pradėjo sriubą 
srėbti. Maža, kad bulvienė buvo atvėsus, bet 
dar jisai rado apie penkis tarakonus pripam
pusius sriuboje.

Čia Džekiui ir užkaito jaknos.
— Edrištvarogės! Tai tu tokia pati, — sa

vo vyrą šerši šutintais tarakonais ir bulbe- 
mis?! Aš tau parodysiu, iš kur kojos dygsta?
— Vyrišku balsu šaukė Džekis, ir nusikabino 
virvę nuo sienos.

Surado Atilos Kapą.
Aurolzmunstersko pilyje, Austrijoje, pra

vedant vandentiekį, atrasta su daugeliu grabų 
senovinės kapinės. Grabuose rasta žmonių ske
letai, ginklai, įvairus aukso ir sidabro papuoša
lai. Radinys vietos archeologų tarpe sukėlė di
delį susijaudinimą. Spėjama, kad čia tikriau
siai esama garsaus hunų vado ir kariautojo 
Atilos kapas.

Legenda sako, kad Atila, vadinamas „Die
vo rykštė”, buvo palaidotas kažin kokioje vie
toje tarp Dunojaus ir Tizos. Vengrijos Tizos 
upė buvo laikoma senobinė Tiza. Bet galimas 
dalykas, kad senovėje tuo vardu buvo vadina
ma Amtizeno upė, kur netoli jos rasta kapinės. 
Surastos brangenybes taip pat patvirtina Ati
los kapo hipotezę ir draug su juo užkastų tur
tų legendų. br.

Fotografavimas Tamsoje.
Keli anglų specialistai-fotochemikai išrado 

fotografijos plokštelę, ant kurios, tam tikro 
šviesos filtro pagelba, galima fotografuoti tam
soje. Tas filtras pastatomas prieš paprastos 
elektrinės lemputės prožektorių ir nepraleidžia 
šviesos spindulių. Numatomiems ultrafioleti- 
niams spinduliams šis filtras kliūčių nesudaro 
ir jie, perėję pro filtrą, veikia plokštelę, kaip 
ir paprasti šviesos spinduliai, palikdami žymes 
fotografuojamo daikto. Šis išradimas fotogra
fijos menui turės begalinės reikšmės, nes gali
ma bus fotografuoti ne tik šviesoje, bet ir že
mės gelmių tamsoje: anglių kasyklose, tume
liuose, vandenynų dugnuose ir įvairiose vieto
se. kn.

škotų šykštumas.
(Juokas)

škotai visame pasauly pagarsėję, kaipo 
labai taupus ir. net šykštus žmonės. Apie ško
tų šykštumą yra daugybė visokių anekdotų, 
kurių vieną čia daduodam:

Vieno škoto žmonai gydytojas patarė va
žiuoti kur nors pajurin, kur yra sums oras. 
Kada, sekančią dieną žmona pabudo, ji pama
tė ant savo lovos sėdintį vyrą ir mosykuojantį 
ore., silke, šykštus škotas mėgino sūrų orą 
padaryti be didelių išlaidų namie.
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S. L. A. REIKALAI
SLA. APSKRIČIU 

’ DARBUOTE
SLA. 4-to APSKRIČIO, 

CONN. VALSTIJOS 
NARIAMS.

Musų SLA. 4-to apskričio 
šventė jau artinasi. Didysis 
išvažiavimas įvyksta sekma
dieny, liepos 3 d., Indian Gro
ve darže, West Haven, Conn., 
pradžia 11 vai. ryte.

Musų apskričio išvažiavimai 
skaitlingai buvo lietuvių lan
komi visuomet, tikime kad ir 
šį metą gerb. SLA. kuopos ruo 
šis ir dalyvaus skaitlingai, 
taip pat tie visi, kurie triūsė, 
ragino visus dalyvauti apskri
čio šventėse praeity, šį metą 
irgi sau už pareigą laikys tą 
daryti.

Vieta visiems gerai žinoma, 
arti Savin Rock maudynių, S. 
L. A. 4-to apskričio jau bent 
keletas išvažiavimų čia buvo. 
Bus įvairus ir turiningas pro
gramas, keli žymus kalbėto
jai, kurie papasakos ką tik 
tuo laiku užsibaigusio SLA. 
Seimo įspūdžius ir jo nuveik
tus darbus organizacijos labui. 
Kiekvienam SLA. nariui bus 
įdomu išgirsti gyvu žodžiu nu
pasakojamus Seimo darbus. 
Prašomi visi šios apylinkės lie
tuviai ir visi geros valios lie
tuviai atsilankvti i šia SLA. 
4-to apskričio metinę šventę.

SLA. 4-to apskr. kuopos vi
sos yra gavę laimėjimo kny
gučių (bilietų). Malonėkite 
parduotus numerius ir nepar
duotas knygeles * grąžinti dar 
šį birželio mėnesį sekamu ad
resu: J. Sekys, 226 Park St., 
Hartford, Conn., kad butų ga
lima tinkamai priruošti laimė
jimą dovanų laike išvažiavi
mo.

SLA. 4-to Apskr. Valdyba.

PRANEŠIMAS SLA. 12-to 
APSKR. KUOPOMS.

šiuomi pranešu visoms SLA. 
12-to apskričio ribose esan
čioms kuopoms, kad SLA. 
12-to apskričio pusmetinis su
važiavimas įvyks liepos 17 d., 
10 vai. ryte, 116 W. Poplar 
St., Harrisburg, Ill., A. Keršio 
name. Todėl visos kuopos yra 
raginamos išsirinkti arčiau
siuose kuopų susirinkimuose 
tam tikrą skaičių delegatų ir 
prisiųsti Į viršminėtą apskričio 
suvažiavimą. Taipgi priduokite 
kuopų delegatams gerų suma
nymų del šio apskričio ir abel- 
nai del viso SLA. labo.

Šis apskričio suvažiavimas 
bus svarbus, nes bus pirmas 
posehninis suvažiavimas, bus 
išduodami raportai iš SLA. 
37-to Seimo, ir kurios kuopos 
negalėjo pasiųsti delegatų į 
Seimą, tai turės progą išgirsti 
raportus tų delegatų, kurie bu
vo Seime ir tada galėsime nu
spręsti visus Seimo nutari
mus.

Taipgi tos kuopos, kurios 
nėra užsimokėjusios metines 
duokles į SLA. 12-tą apskritį, 
malonėkite priduoti savo dele
gatams, kad galėtų būti pilna
teisiais delegatais ir turėti 
sprendžiamą balsą šiame su
važiavime.

S. V. Parednis, 
SLA. 12-to apskr. rast.

CHICAGO, ILL.
SLA. 6-to Apskričio 

Išvažiavimas.
SLA. 6-tas apskritys rengia 

susipažinimo išvažiavimą, ku
ris įvyks 10 d. liepos, A. Bou- 
shos ūky, prie 87-tos gatvės 
ir Archer Avė., susitikimui 
grįžusių delegatų iš 37-to Sei
mo. Šposas ar ne, bet aš gir
dėjau, kad Chicagos 36-tos ir 
122-tos kuopos SLA. nariai ir 
narės, rikiuojasi būti tarne iš
važiavime nuo jauniausio iki 
seniausiam. Reiškia bus visi.

EEZZZECe!

Pagalvokite 6-to apskričio vi
sos kitos kuopos: jei jau iš tų 
dviejų kuopų žada būti nema
žiau, kaip 800 narių, tai ma
nau, kad jiems rupi gamtos 
grožybės. O A. Baushos ūky 
to nestokuoja. Beje ponas 
Rindokas, iš Hammond, Ind., 
sako: „Netik musų kuopos vi
si nariai dalyvaus, bet kožnas 
narys žada atsivežti po 2 ar 3 
svečius.” Indianiečiai, tur but 
dar nėra pametę savo protė
vių budo: kur eina, tai visi 
sykiu. Prisirengkite visi chi- 
cagiečiai, atremti „Indijonus”, 
o jei ne, tai bus riestai: jus 
žinote jųjų praeitį... Dėlto 
kitos 6-to apskričio kuopos ne
snauskime ir r.engkimės išank- 
sto su savo armijomis atsilan
kyti ir būti išvažiavime, kad 
neapturėtume sarmatos.

Įžanga į pikniką yra visiems 
veltui. Gamtos grožybės ne
apribotos. Esu nugirdęs, kad 
rengimo komisija skrybėles ir 
švarkas pasidėję dirba, o pra
kaitą su matalška braukia, 
kad prigatavoti viską, idant 
užganėdinus vi us. Jaunimui 
gros muzika visokius šokius. 
Senesniems sugrįžę delegatai 
iš 37-to Seimo pasakos įspūd
žius iš tos didžiulės lietuvių 
organizacijos veikimo. Dar, se
nesni vilgys lupas mėnulio dei
mantine rasa, kad užmiršti 
senatvės amžių nors valandė
lei ir pasukus prie gamtos gro
žybių. Dabarties tik tiek ži
nau; o pašnipinėjęs, gal išgir
siu daugiau, tai ir vėl prane
šiu. šnipštuks.

PROTOKOLAS
SLA. 3-čio Apskričio Pusmeti
nio Suvažiavimo, Įvykusio 29 
d. Gegužės, 1932 m., A. P. L. 
A. 3-čios kp. Salėje, 313 Cen
ter St., Carnegie, Pa.

1. Suvažiavimą atidarė ap
skričio pirm. J. K. Mažiukna 
2:30 vai. po pietų.

2. Pirmininkas paskyrė K. 
Šimkūną, A. Jenulevičių ir E. 
Kariznienę sutvarkyti manda
tus.

3. A. Jenulevičius raporta
vo už mandatų komisiją, kad 
dalyvauja sekanti delegatai:

40 kp., Soho, Pittsburgh, 
Pa. — K. Leliušis, K. Šimkū
nas, A. Vainorius.

86 kp., N. S. Pittsburgh, 
Pa. — A. Dovidas, K. Mažiuk
na, J. Šimkus, J. Abromaitis, 
S. Stanonis, A. Jenulevičius.

90 kp., Biridgeville, Pa. — J. 
Naujalis, P. Andriekus, B. 
čebatorius, A. Bakanas (pavė
lavo) .

128 kp., Carnegie, Pa. — J. 
Žukauskas.

169 kp., Ambridge, Pa. — 
A. Urbonas, P. Valdiba.

192 kp., New Kensington, 
Pa. — J. Svipas.

195 kp., Penn Ave., Pitts
burgh, Pa. — B. Meilutytė.

247 kp., Aliquippa, Pa. — 
P. Kavaliauskas.

323 kp., Glendale, Pa. — E. 
Kariznienė, M. Balčiūnienė, J. 
Kasikauskas.

353 kp., Esplen, Pittsburgh, 
Pa. — G. Dargienė (pavėla
vo), D. Sanda.

3-čio apskričio valdyba: 
pirm. J. K. Mažukna, vice- 
pirm. J. Rūkas, užrašų rast. 
P. Sadulienė, fin. rast. B. Sa
baliauskaitė, iždininkas J. Pa- 
barčius, organizatorius P. Pi- 
variunas, iždo globėjai A. Vai
norius, E. K. šiurmaitienė, J. 
Dargis (pavėlavo).

Parengimų komisija: J. Ki- 
žis, S. Bakanas (pavėlavo), K. 
Milleris (pavėlavo), P. Dargis 
(pavėlavo), B. Meilutytė.

Neatvyko sekanti delegatai:
86 kp., N. S. Pittsburgh, 

Pa. — M. Šimkienė, I. Paukš
tis.

90 kp., Bridgeville, Pa. —

Jonas Auškalnis, Pranas Meš
kauskas.

128* kp., Carnegie, Pa. — M. 
Minevičiutė.

Užsiregistravo svečiai: M. 
Millerienė, J. Gataveckas, A. 
Miliauskaitė.

Su sprendžiamais balsais da
lyvavo 36.

4. Suvažiavimo vedėjais iš
rinkti: pirm. J. K. Mažukna, 
sek r.. P. Sadulienė.

5. Biuvo įnešta ir paremta 
duoti tiems delegatams spren
džiamą balsą, kurių mandatai 
bus priduoti vėliaus.

6. Sekretorės pagaminta die 
notvarkė priimta kaip skaity
ta.

7. Skaitytas protokolas pra
eito suvažiavimo ir priimtas 
kaip skaitytas.

8. Buvo įnešta ir nutarta, 
kad mandatų komisija liktų į- 
nešimų komisija.

9. Raportai.
a) Pirm. žodžiu pranešė, 

kad kaip paprastai, nepriren
gęs jokio raporto pusmetiniam 
suvažiavimui.

b) Vice pirm, raštiškas ra
portas priimtas.

c) Fin. rašt., iždininko ir iž
do globėjų raportai priimti.

d) Organizatoriaus raportas 
atmestas.

e) Parengimų komisijos ir 
taipgi Seimo rengimo komisi
jos pirm. P. Dargis išdavė žo
džiu gana aiškų raportą. Pri
imtas.

f) Parengimų kom. ir Seimo 
rengimo komisijos sekr. S. Ba
kanas žodžiu išdavė raportą. 
Priimtas.

Buvo įnešta, kad butų pa
daryta sesijos pertrauka 15 
minučių del traukimo paveiks
lų viso suvažiavimo ir komite
to, kurie bus talpinami pro- 
gramuose.

10. Nauji įnešimai.
a) ; Buvo perskaitytas laiš

kas nuo 323 kuopos ir priim
tas. Buvo gana plačiai apkal
bama ir delegatų nuomonės iš
reikštos, kad apskričiui pri
klausančios kuopos per savo 
atstovus Seime laikytus nepri
ėmimo konstitucijos delei su
vėlinto talpinimo „Tėvynėje”, 
ir tokiu budu kuopų nariai 
neturėjo progos apsvarstyti 
konstitucijos projektą.

b) Taipgi buvo išneštos nuo 
monės delegatų, kad Seimo at
stovai stotų už išrinktus na
rius i P. T., kurie buvo išrink
ti visuotinu balsavimu.

c) Buvo įnešta, kad Seimo 
rengimo komisija ir apskr. ko
mitetas stengtus pagelbėti to
kiems delegatams, kurie bus 
Seime, kt. su kambariais, val
giu ir tt., jeigu butų reikalas. 
Tas buvo palikta nuožiūrai 
apskr. komiteto ir Seimo ren
gimo komisijos. Priimtas.

d) Buvo įnešta ir nutarta iš
rinkti komisiją sutvarkymui 
taisyklių del apskričio. Į ko
misiją išrinkta: P. Dargis, S. 
Bakanas, J. Kižis, J. Pabar- 
čius ir E. K. šiurmaitienė.

e) Buvo įnešta ir paremta 
išrinkti rezoliucijų komisiją. 
Į komisiją įėjo A. Vainorius, 
P. Dargis ir S. Bakanas.

f) 192 kp. per savo delega
tą davė prašymą, kad SLA. 
3-čio apskr. suvažiavimo dele
gatai išneštų papeikimą tiems 
P. T. nariams, kurie krivūlės 
keliu panaikino Dr. Viniko 
kandidatūrą į SLA. Centro 
Sekr. Priimta.

g) Buvo įnešta ir nutarta 
pasiųsti pasveikinimo laišką į 
SLA. Seimą su auka $25.00 
paskirdami $15.00 į Naš. ir 
Naši. Fondą ir $10.00 į Moks
leivių Fondą.

h) Buvo perskaitytas laiš
kas nuo Liet. Dainos Choro ir 
priimtas.

i) Buvo įnešta ir didžiuma 
balsų nutarta paaukoti $25.00 
Liet. Dainos Chorui.

j) Buvo įnešta ir nutarta 
pagaminti rezoliucija užginan
ti „Tėvynės” vedamąją liniją 
link Lietuvos valdžios, nes lai
sva, demokratiška organizaci

ja jokiu budu negali sutikti su 
ta valdžia, kuri smurtu panei
gė Lietuvos konstituciją ir 
žmonių valią.

11. Skundai.
a) Apskričio organizato

riaus P. Pivariuno priduotas 
skundas ant apskr. pirm. J. K. 
Mažiuknos už nesuteikimą rei
kalingo paliudijimo Centro 
valdybai, kad jis, p. Pivariu- 
nas, butų įgaliotas organizato
rium 3-čio apskr. ribose. Ma
žiukiai paaiškinus del kokių 
priežasčių nebuvo suteikta į- 
galiavimas iki šio suvažiavimo, 
delegatams apsvarsčius tą 
klausimą, pripažino pirminin
ko pasielgimą teisėtu, o org. 
skundą atmetė.

12. Toliaus, p. Pivariunis 
pridavė raštišką rezignaciją iš 
apskričio komiteto, kuri buvo 
priimta. Į jo vietą išrinktas 
P. Dargis.

13. Nutarta sekamą suva
žiavimą laikyti N. S. Pitts
burgh, Pa.

14. Suvažiavimas uždarytas 
7 vai. vakare.

Suvažiavimo vedėjai:
Pirm. J. K. Mažukna, 
Sekr. P. Sadulienė.

PROTOKOLAS

SLA. 4-to Apskr. Jaunuolių 
Suvažiavimo.

SLA. 4-to apskr. jaunuolių 
bertaininis suvažiavimas įvy
ko 22 d. geg., 1932, Odd Fel
lows’ svetainėje, Hartford, 
Conn.

Suvažiavimą atidarė 2-rą 
valandą po pietų SLA. 4-to 
apskr. jaunuolių pirmininkas 
Albertas Pilvelis, pasveikinda
mas visus delegatus ir svečius. 
Toliaus pirmininkas paskyrė 
sekančias ypatas į mandatų 
komisiją: H. Žukauskaitę ir 
K. Neįmaną. Del sutvarkymo 
Įnešimų buvo paskirta sekan
ti : N. Petruškevičiutė, B. 
Dulbiutė ir D. Alksninis. H. 
Žukauskaitė •"! raportuoja už 
mandatų komisiją, kad šie de
legatai pribuvo į suvažiavimą:

SLA. 320-tos kuopa, Brid
geport, Conn.: H. Žukauskaitė 
ir O. Bakiutė;*

SLA. 368-ta kuopa, New 
Britain, Conn.: K. Neimanas, 
V. Savulis ir A. Karasinskiu- 
tė;

SLA. 374-ta kuopa, New 
Haven, Conn.: M. Valkevič, 
O. Tamolevičiutė ir E. Pilvelis.

Taipgi pribuvo sekanti spor
to komisija: J. Skubąs, Brid
geport, Conn.; A.Pilvelis, New 
Haven, Conn.; A. Kvedas, 
New Britain, Conn. Merginų 
sporto komisijos nariai: N. 
Petruškevičiutė, New Britain, 
Conn.; A. Maseliuniutė, New 
Haven, Conn, ir B. Dulbiutė, 
Bridgeport, Conn.

Dalyvauja 4-to apskr. val
dyba: pirm. A. Pilvelis, vice 
pirm. A. Jakubynas, sekr. V. 
Vitkauskas, iždin. A. Kvedas 
ir iždo globėjai: J. Lukaševi- 
čius ir T. Gaisiunas. Organi
zatorė nepribuvo.

Išviso dalyvauja 19 delega
tų ir keletas svečių. M. Vile- 
kevičiutė ir O. Bakuniutė iš
rinktos prisegimui ženklelių 
delegatams.

1. Buvo perskaitytas SLA. 
4-to apskr. jaunuolių metinio 
suvažiavimo protokolas, įvy
kusio vasario 28 d., 1932. Pro
tokolas priimtas su pataisy
mu, kad sutaisyti finansinį 
stovį ir išmesti 12 įnešimą 
tilpusį protokole, kuris skam
ba šiaip: Kad kuopos neturin
čios čarterio negali siųsti na
rius kaipo delegatais, bet kai
po svečiais.

2. Valdybos raportai. Pirmi
ninkas raportuoja, kad sten
gės atlikti savo pareigas kuo- 
geriausiai del jaunuolių labo. 
Taipgi praneša, kad yra dar
buojamasi kiek galima pikni
ko reikale ir labai plačiai pa
aiškino pikniko programą, ku
ris įvyks birželio mėn. 19 d.* 
Indian Grove parke, West Ha
ven, Consi. Raportas priimtas.

Vice-pinm. raportas priimtas. 
Sekr. raportas taipgi priimtas. 
Iždininkas raportuoja, kad 
bondsą jau yra gavęs iš kom
panijos ant 500 dol. vertės ir 
bilą jis užmokėjęs. Raportas 
priimtas.

3. Apskričio konstitucijos 
komisijos raportas. A. Pilvelis 
praneša, kad ligi šiol tame rei
kale nieko neveikta, nes yra 
taisoma SLA. dabartinė kon
stitucija, tai kaip bus dabarti
nė konstitucija sutvarkyta, jei 
bus reikalo, tuomet jie galės 
tęsti savo pradėtą darbą to
liaus. Raportas priimtais. A. 
Kvedas irgi tą pati raportuo
ja. Raportas priimtas.

M. Januškevičiūtė, iš Hart
ford, Conn., atsisakė atstovau
ti konstitucijos komisijoje 
Hartfordo jaunuolių kuopą. 
Kandidatai jos vieton nomi
nuoti šie: V. Vitkauskas ir 
B. Bulbiutė. Pasekmės sekan
čios: B. Dulbiutė gavo 8 bal
sus, V. Vitkauskas 11. Toki'u 
budu V. Vitkauskas išrinktas 
į Januškevičiūtės vietą.

4. Pikniko komisijos rapor
tas. T. Gaisiunas raportuoja, 
kad parkas jau paimtas ir pla
katai atspausdinti. Raportas 
priimtas.

5. Sporto komisijos rapor
tai. J. Skubąs, iš Bridgeport, 
Conn., praneša, kad ten yra 
organizuojama besball jauk
tas. Raportas priimtas. A. 
Kvedas, iš New Britain, Conn., 
raportuoja, kad basketball se
zonas jau uždaryta ir yra pla
nuojama ateinančiame sezone 
turėt jauktą. Raportas priim
tas.

6. Įnešimai.
a) 320-ta kuopa, Bridgeport, 

Conn., įneša, kad visi delega
tai, kurie dalyvauja suvažiavi
me, turėtų balsuoti kuomet 
buna koki nors balsavimai. Į- 
nešimas priimtas.

b) 374-ta kuopa, New Ha
ven, Conn., įneša, kad delega
tams butų apmokėta kelionės 
lėšos. Įnešimas atmestas.

c) 374-ta kuopa, New Ha
ven, Conn., įneša, kad sekan
tis suvažiavimas įvyktų New 
Haven. Įnešimas priimtas.

d) 374-ta kuopa, New HĮa- 
ven, Conn., įneša, kad apskri
tys surengtų šokius rudeny. 
Įnešimas priimtas.

e) 374-ta kuopa, New Ha
ven, Conn., Įneša, kad apskri
tys turėtų sporto dieną rude
ny. Įnešimas priimtas.

f) 374-ta kuopa, New Ha
ven, įneša, kad apskritys ap
mokėtų už ženklelius, o kuopa 
pagamintų kurios mieste yra 
laikoma suvažiavimas. Po ap
svarstymo, įnešimas atmestas 
ir palikta tą viską atlikti tai 
kuopai, kurios mieste yra lai
koma suvažiavimas.

g) Buvo įnešta, kad progra
mą atspausdinti keturių lapų 
knygutėj. Įnešimas priimtas. 
Tą visą sutvarkyti apsiėmė 
New Haven jaunuolių kuopa.

h) Įnešta, kad duoti New 
Haven, Conn, jaunuoliams pen 
kiolika dol. del pradėjimo pik
niko. Įnešimas priimtas.

i) Buvo įnešta, kad per pik
niką ant valgomų daiktų bu
tų paimtas apdraudimas. Po 
apsvarstymo, palikta komisi
jos nuožiūrai.

j) Nutarta A. Pilveliui už
mokėti už ženklelius šio suva
žiavimo.

k) Nutarta, kad turėti 4-to 
apskr. jaunuolių atspausdintų 
lakštų laiškams rašyti ir vokų. 
Įnešimas priimtas. Tą atlik
ti apsiėmė pirmininkas A. Pil
velis.

SLA. 4-to Apskričio Jaunuolių
Finansinis Stovis.

Išlaidos:
J. Januškevičiui--------$13.32
Svetainė, New Britain,
Conn. --------------------- 5.00
B. Dulbis, J. Skubąs
kelionė, Meriden --------- 6.00
H. Žukauskaitė, sekr.
išlaidos _________ ___  9-85

A. J. Tarnkus, iždininko 
išlaidos___ ___________ 3.30
Komisija: S. Januškevi
čiūtė, P. Petrauskaitė,
M. Grigas ___________  3.72
Komisija: S. Januškevi
čiūtė, P. Petrauskaitė
į New Britain_________1.00
Komisija: S. Januškevi
čiūtė į Bridgeport_____4.00
Svetainė, Bridgeport__ 5.00
J. Skubąs ____________ 2.65
J. Januškevičius, kelionė 
ir knyga ---------------- __ 4.75
A. Kvedas, apdraudimo
bila _________________  5.00
A. Pilvelis, už ženklelius 1.13

Viso išmokėta $64.72 
Įplaukos:

Gauta iš Centro____ $100.00
Pikniko pelnas _______ 83.66
Gauta nuošimtis vasa
rio 1, 1932 __________  1.25

Viso Įplaukė $184.91
Įplaukė _________ $184.91
Išlaidos ________ - 64.72

Viso ižde yra $120.19
SLA. 4-to apskr. jaunuolių 

valdyba:
Pirm. A. Pilvelis, 
Sekr. V. Vitkauskas.

IŠ S. L A. KUORU 
DARBUOTĖS

EASTHAMPTON, MASS.
SLA. 312 Kp. Piknikas.

SLA. 312 kp. mėnesinis su
sirinkimas įvyko birželio 12 d. 
Perskaičius laiškus ir nariams 
užsimokėjus duokles, prieita 
prie rengimo pikniko, kurį jau 
senu papročiu kuopa rengia 
liepos 3 ar 4 dd. Pikniko ren
gimui išrinkta komisija pra
nešė, kad piknikas įvyks, nes 
ja,u viskas yra sutvarkyta ir 
vieta paimta — visiems žino
mas gražus šilelis. Komisija 
tik prašė, kad susirinkimas 
nustatytų dieną del pikniko. 
Kiek apie tai pasikalbėjus, 
piknikui diena nuskirta liepos 
3 d., nedėldienis.

Todėl visiems vietiniams ir 
apylinkės lietuviams pranešu, 
kad SLA. 312 kuopos piknikas 
Įvyks liepos 3, o ne 4 dieną. 
Komisija užprašo visus į pik
niką atsilankyti. Labiausia gi 
prašomi SLA. nariai ir kaimy
niškos kuopos šiame musų pa
rengime dalyvauti. Komisija 
praneša, kad bus puiki muzi
ka, kuri griežš visokius šo
kius. Todėl bus proga visiems 
smagiai pasišokti. Taipgi bus 
gardžių užkandžių ir gėrimų. 
Vienu žodžiu sakant, piknikas 
bus labai linksmas ir smagus. 
Beje, jei tą dieną lytų, tai 
piknikas įvyks liepos 4 dieną.

Bukite patys ir kitus pa
kvieskite dalyvauti.

J. J., SLA. 312 Kp. Rast.

HART, MICH.
Iš SLA. 183 Kp. Susirinkimo.

Birželio 12 dieną, J. Ridulio 
namuose, įvyko SLA. 183 kp. 
mėnesinis susirinkimas. Susi
rinkime buvo nepasiganėdini- 
mų pataisytąja SLA. konstitu
cija, kuri siūlo nariams padi
dinimą mokesčių, susiaurini
mą nariams teisių ir perdidelę 
valią SLA. Prezidentui. Bet 
jokio tarimo tame reikale ne
daryta, pasitikint, kad Seimas 
patais ytą konstituciją ir taip 
nepriims.

Delegatą Seiman nutarta ne 
siųst del kuopos finansų silp
numo. Finansų sekretorius pa
aiškino, jog kuopa šiemet tu
rėjo tris ligonius, kuriems 
Centras išmokėjo pašelpos: 
Agnei Preikšienei $68.50, 
Dom. Žukauskienei $97.50 ir 
J. Riduliui $25.00. Viso šie
met Centras pašelpos 183 kp. 
nariams išmokėjo $191.00.

Skaityta ir priimta komisi
jos pagaminti Seimui įneši
mai, kuriuos kuopos valdyba 
pasiųs Seimui. Skaityta 35 
kuopos narių, Antano ir Jie- 
vos Grybų atsišaukimas, ku
rie patekę kritiškon padėtin ir

S. L A. KALENDORIUS
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

PARENGIMAI
SLA. SEPTINTAS APSKRITYS 

rengia metinį pikniką sekmadie
ny, rugpiučio 7 d., Sans Souci 
Parke. Įžanga tik ioc. asmeniui. 
Tai pigiai pasiekiama vieta, nes 
nuo Wilkes Barre iki parkui nu
važiuoti gatvekariu kainuoja tik 
ioc. Parke yra 23 skirtingi žais
lai: šokti, maudytis ir kt. Nuo
širdžiai kviečiami visi Wyomingo 
klonio SLA. nariai ir visi lietu
viai atsilankyti.

—o—
AKRON, OHIO. — SLA. 198-tą 

kuopa rengia didelį pikniką sek
madieny, birželio 26 d.. West
South St. girioje. Bus visokių 
žaislų, todėl kviečiame visus at
silankyti ir išgirsti ką pasakys 
delegatai sugrįžę iš SLA. Sei
mo. 

—o—
HUNTINGTON STA.. L. I. N. 

Y. — SLA. 340 kp. piknikas, ku
ris įvyks liepos 3 d. ir per šiuos 
du ateinančius nedeldienius.

leidžia išlaimėjimą dovan” — 
savo knygynėlį ir prie atsišau
kimo prideda dvi knygutes ti- 
kietėlių. Susirinkimas atjaus- 
damas SLA. senųjų narių ne
laimę, nutarė vieną knygelę 
paimt 183 kp. vardu, o antrą 
išplatinti tarpe narių.

Nutarta surengt 183 kuopos 
gegužinę, arba išvažiavimą, 
kuris įvyks 3 dieną liepos, Ku
tulių ukėje, prie kelio „M. 82.” 
Del laikų blogumo, įžanga nu
piginta — tik 15c. ypatai. Į- 
žangos bilietas bus geras lai
mėj imui duodamos dovanos; 
dovanų bus duodama prūsiška 
antis. Gegužinė prasidės su 
10 valanda ryto, 3 d. liepos.

šiuomi mandagiai užprašo
mi visi lietuviai, kaip vietiniai 
taip ir iš apylinkių, atsilanky
ti į šitą SLA. 183 kuopos ge
gužinę. Visi busite maloniai 
priimti. Svečiai iš kitų koloni
jų atvykę, nuo Hart miestelio 
važiuokite keliu „M. 82” ketu
rias mylias, kol pamatysite de
šinėj pusėj Lietuvos ir Suvie
nytų Valstijų vėliavas, tai bus 
gegužinės vieta. Visus kvie
čiame.

SLA. 183 Kp. Korespond.

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo.

Birželio 5 d., Lietuvių Sve
tainėj, įvyko SLA. 352 kp. mė
nesinis susirinkimas ir gana 
skaitlingas, o trukšmingas 
tiek, kad dar niekados nebu
vome turėję tokio susirinki
mo nuo išėjimo „progresistų”. 
Priežastis tos „revoliucijos” 
buvo vieno nario paduotas ra
štu protestas prieš delegatų 
išrinkimą pereitame susirinki
me. Protestuojantis liudija, 
buk pastebėjęs du nariu me
tant daugiau, kaip po vieną 
balsą. (Kodėl po susirinkimui 
protestuojantis narys nepro
testavo susirinkime ir tuo mo
mentu, kuomet pastebėjo tuo 
du nariu metant po daugiau 
balsavimo baliotų, negu po vie
ną? Vietoje nauju balsavimu 
ar kitaip but išspręstas tas 
netikslumas be skundų ir truk- 
šmavimų po susirinkimui. „T.” 
Red.). Rodos, tai paprastas 
dalykas — klaida nuolatos 
draugijų gyvenime pasikarto
janti. Bet pas mus tūlų ambi
cingų narių kitaip suprasta, 
buk skundo pagelba buvo no
rima vieną delegatą prašalinti, 
o jo vietoje kitą įstatyti. To
dėl nesigailėta nė laiko, nė au
tomobilių sukvietimui narių į 
susirinkimą. Kiek karčios tul
žies išlieta ant „politikierių”, 
važinėjant po stubas. Ypatin
gai buvo gera proga tiems bro
liams, kurie pyksta ant pirmi
ninko asmeniniais sumetimais, 
ar tai pirmininko „sosto” trok 
štanti, važinėjant pas narius 
pirmininkui prikaišioti, buk 
tai pirmininko „skymas” esąs 
ir jį esą reikalinga išmesti ar
ba nubausti. Todėl susirinkime 
vos pakėlus šį klausimą, kilo 
trukšmas ir visai nekreipta do
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BURNSIDE-CHICAGO, ILL.
Iš SLA. 63 Kp. Susirinkimo.

pabodo 
ir susi- 
kad do

mės į pirmininko pastabas pri
silaikyti tvarkos.

Bet susirinkimui 
klausyti tuščių ginčų 
rinkusieji, matydami,
legatų vietomis nepasidalina, 
įnešė ir nutarė, kad visai dele
gatų į Seimą nesiųsti. Taigi 
visas triūsas nuėjo niekais. 
Bet piktumu deganti trukš- 
mautojai vistiek negalėjo nusi
raminti, trukšmavo ir rėkė be 
perstojo ir dar pirmininkui už
darius susirinkimą, vice pirmi
ninkas bandė atidaryti susi
rinkimą. Reiškia, jei teisėtu 
keliu negali atsiekti, tai grie
biamasi smurto.

Šiaip ar taip 
reikia pasakyti, 
jimo nariuose 
yra maža ir jis 
tokiu brolišku
broliškumo idėjai amžinai ga
lėtume tarnauti. Du sykiu 
Susivienijimas skilo, štai mus 
kuopoj iškilus menkam nesusi
pratimui ir neišsipildžius tūlų 
brolių pageidavimams, jau po 
susirinkimui gvoltu rėkė, kad 
reikia organizuoti kitą kuopą. 
Bet aš manau, kad mažai na
riu pritars šiam 
bui.

O kiti, reikia 
toliau stovi nuo
nes jau šūkauja: jei neišrinks 
p. Bagočiaus Prezidentu — 
Susivienijimas vėl skils. Kiti 
sako, kad tas atsitiks, jei ne
išrinks Prezidentu p. Bačiuno. 
Sulig tų karštuolių pasakoji
mų atrodytų, kad prie Susivie
nijimo nariai priklauso ne del 
pašelpos, apdraudos ir kultū
rinių tikslų, o tik dėlto, 
Susivienijimą tas ar anas 
rinktasis vadovautų, 
kraštutiniai silpnas 
mas.

kalbėsime, bet 
kad Susivieni- 
fraternalizmo 

mus nesuriša 
ryšiu, kad to

griovimo dar-

pas akyti, dar 
fraternal izmo,

kad 
iš- 

Silpnas, 
suprati-

SLA. 352 Kp. Koresp.

pas mus 
bedarbė, 
šiek tiek

Šiemet

BALTIMORE, MD.
SLA. 64 Kuopos Darbuote.
Kaip visur, taip ir 

tos pačios bėdos — 
bet visgi nors pamaži 
kuopa progresuoja,
jau įstojo į 64 kuopą 3 nauji 
nariai, būtent: Kazys Pilipau- 
skas, A. Pilipauskienė ir Dr. 
J. Laukaitis. Laukaitis čia gi
męs ir nesenai baigęs medici
nos mokslą. Taigi aš dėlto ir 
rašau tą pranešimą į „Tėvy
nę”, kad musų kuopa padidėjo 
dar vienu inteligentu. Be to 
jau kuopoj nuo pirmiaus pri- 
k aušo du advokatai ir du gy
dytojai.

Vasario 20 d. kuopa rengė 
fėrus. Nors prie dabartinių 
aplinkybių daug uždirbti ne
galima, bet visgi liko keletas 
dolerių pelno. Kadangi šiemet 
SLA. Seimas, tai reikia dele
gatams uždirbti pinigų.

Gegužės 28 d. kuopa vėl ren
gė fėrus ir sykiu leido $10.00 
išlaimėjimui. šiuo sykiu iš 
biznio pelno neliko, bet su lai
mėjimais atsigriebta. Visiems 
nariams buvo pasiųsta po kny
gelę dolerio vertės laimėjimo 
bilietų po 10 centų kiekvienas. 
Ir kiek jau buvo nariai sugrą
žinę iki birželio 3 d., tai pelno 
nuo leidžiamų laimėj >mui do
vanų liko $47.90, o dar daug 
nariu nesugrąžino laimėjimo 
knygelių. Beabejonės galima 
manyti, kad yra narių, kurie 
išplatinę bilietus, tik neturėjo 
progos sugrąžinti 
Taigi manoma, kad 
keletas dolerių.

Kurie dar turite
knygelių nesugrąžintų, tai pra 
šom atnešti į sekantį kuopos 
susirinkimą, kuris įvyks liepos 
8 d., 1932 m., Lietuvių svetai
nėje, arba priduokite komisi
jos nariui, p. Jarui.

Be to, dar pranešu visiems 
nariams, kad minėtame su
sirinkime bus sugrįžę delega
tai iš SLA. Seimo ir duos savo 
raportus, 
kau, kad 
sekantį 
nes bus
apsvarstyti.

knygjelių. 
dar pribus

laimėjimo

Taigi dar sykį sa- 
nepamirškite ateiti į 
kuopos susirinkimą, 
daug svarbių reikalų 

Z. G.

ligonių 
ligonių 
vienas, 
pirmi-

SLA. 63 kuopos susirinki
mas įvyko 3 dieną birželio. Su
sirinkimas buvo neskaitlingas, 
turbut iš priežasties karšto 
oro.

Iš svarbesnių tarimų buvo 
šie: perskaitytas ir vienbalsiai 
priimtas protokolas; 
lankytojų raportai, 
šiuo tarpu randasi tik 
Išvažiavimo komisijos
ninkas Stankevičius pranešė, 
kad išvažiavimui paėmė Dam 
brausko farmą 24 d. liepos, 
tai yra ta pati vieta, kur per
nai kuopa turėjo išvažiavimą. 
Taigi visi SLA. 63 kuopos na
riai rengkitės į išvažiavimą 24 
d. liepos. Detaliai bus pra
nešta vėliaus.

Toliaus, atsišaukė du nariai 
reikalaudami paskolos iš Cen
tro, nes iš priežasties bedar
bės nebeįstengia užsimokėti 
mėnesinių duoklių, šis klausi
mas buvo plačiai apkalbėtas ir 
prieita prie išvados, kad kuo
pa negali imt ant savęs atsa
komybės už paskolas, duoda
mas nariams, kaip kad aplika
cijoj reikalauja, nes kuopa ne
turi savo ižde pinigų. Taigi li
ko nutarta reikalaut paskolą 
duot nariams bedarbiams vi 
sai paliuosuojant kuopą nuo 
atsakomybės, jeigu kokiame 
atsitikime narys negrąžintų 
paskolą.

šiuomi 
zoliucija,

klausimu išnešta re- 
kuri telpa žemidus.

Korespondentas.

REZOLIUCIJA
SLA. 63 kuopos reikale pasko
los nariams, kurie iš priežas
ties bedarbės negali apmokėti 

savo duoklių.
SLA. 63 kp. susirinkime 3 d. 

birž., 1932 m., Tuley Park
Svetainėj, 90-th St. ir St. Law 
rence Ave., priėmė vienbalsiai 
sekamą rezoliuciją:

Kadangi SLA. Pildomoji Ta
ryba suteikia paskolą nariams 
duoklių apmokėjimui su išlyga, 
jeigu narys negalės atiduoti, 
tada kuopa pasiima ant savęs 
atsakomybę už nario paskolą 
ir, grąžina 
savo iždo;

Kadangi 
likacijoje
los iš SLA. duoklių apmokėji
mui pastaboje rašoma, kad pa
skolos nebus teikiamos tų 
kuopų nariams, kurios kuopos 
savo ižde turi pinigų, reiškia 
tik kuopų neturinčių savo ižde 
pinigų nariai galės gauti pas
kolą, o jeigu narys negalės 
atsiteisti laike metų, kaip pa
žymėta aplikacijoje, iš kur gi 
tada kuopa ims 
apmokėjus skolas 
j imas vienas tėra, 
mas kuopos narių
tais mokesčiais. Tokiam atsi
tikime visiems jau žinoma, 
kad pasekmės butų nepagei
daujamos;

Todėl SLA. 63 kuopa pagei
dauja, kad SLA. Pildomoji Ta
ryba 
riams 
jimui 
j ant
kuopų.

Pirm. P. J. Kučinskas, 
Prot. sekr. A. Laurutonas, 
Fin. sekr. P. Pivoriūnas.

Centrui paskolą iš

bedarbių narių ap- 
■reikalaujant paskos

pinigų, kad 
narių ? Išė 
tai apdėji- 

nepapras-

teiktų bedarbiams na- 
paskolą duoklių opmokė- 
iš SLA. iždo nereikalau- 
jokios atsakomybės iš

WILKES BARRE, PA.
SLA. 35-tos Kuopos 

Pareiškimas.
Šiomis dienomis išsiuntinė- 

jom visoms SLA. kuopoms do
vanų išlaimėjimo tikietus. Mu
sų gerbiamas senelis A. Gry
bas susirinkime 1 dieną gegu
žės, 1932 m. prašė susirinki
mo, kad kuopa išleistų jo do
vanų laimėjimo budu dalį jo

mą turi. Dabartiniu laiku se
nelio regėjimas sumažėjo. 
Nors dar apseina be vado, bet 
skaityt ir. rašyt negali.

Gydytis negalima, nėra iš
tekliaus. Nors senelis ir turė
jo susitaupęs keletą centų, bet 
bankui bankrjitavus, senelis 
liko blogoj padėty.

Senelis A. Grybas yra musų 
apylinkėj vienas iš darbščiųjų 
SLA. narių, ypatingai daug 
dirbęs del SLA. ir yra užsitar 
navęs SLA. narių paramos 
savo sunkiose gyvenimo dieno
se.

SLA. 35 kuopa maldauja, 
kad visos SLA. kuopos ir visi 
nariai 
pirkdami 
tikietukus.

sušelptume! senelius, 
dovanų laimėjimo

Jonas Audrusis, 
SLA. 35 kp. sekr.

Kuopos Piknikas.
kuopa rengia links-

reikėtų vengti ateity ir visus 
organizacijos narius laikyti 
lygiateisiais organizacijos dar
buose. Tik tokiu budu bus ga
lima palaikyti gyvas harmo
ningas veikimas visuose orga
nizacijos darbuose.

SLA. 40 Kp. Narys.

WASHINGTON, PA.
Iš SLA. 258 Kp. Susirinkimo.

SLA. 35
SLA. 35 

mą pikniką, kuris įvyks sek
madieny, liepos 3 d., 1932 m., 
F. Radzvilos farmoj, Inman 
Park, Lee Park, Pa. Prasidės 
1 vai. po pietų. Bus lengvų 
gėrimų ir skanių užkandžių, 
prie to griežš puikus orkestras 
lietuviškus ir angliškus šokius, 
bus ir kitokių pamarginimų. 
Kurie dalyvaus šiame išvažia
vime, bus pilnai patenkinti. 
Kviečiame visus ir visas skait
lingai atsilankyti.

Atvažiuoti į parką, imkite 
Hanover arba Nanticoke gat- 
vekarį, Su automobiliais va
žiuokit South Main Street iki 
St. Mary’s kapinių, o po tam 
reikia suktis po dešinei ir 
tuoj aus parką rasite.

Rengimo Komisija.

NORWOOD, MASS.
SLA. 131 Kp. Piknikas.

SLA. 131 kuopa rengia šau
nų pikniką savo nario M. Med- 
veckio farmoj, South Walpole, 
Mass., įvyks sekmadieny, lie
pos 3 d. Važiuojančius į šį pik 
niką trekai ir automobiliai vež 
nuo Lietuvių Svetainės. Pir
mas „tripas” išeis 12 valandą 
dieną, antras — 1:30 vai. po 
pietų. Visus vež veltui.

Kelrodis: Iš Norwoodo nu
važiavus (Washington 
South Walpole skverą, 
suktis į kairę (Water 
pavažiavus apie pusę 
po kairei Beech St., 
važiavus vėl po kairei
gatvelė (Off Beech St.) ir šiuo 
pavažiavus rasite pikniką.

Taigi kaip Norwood’o, taip 
ir apylinkės lietuvius kviečia
me

SLA. 258 kuopos susirinki
mas įvyko birželio 5 d., pas T. 
Janavičių. Susirinkimą atida
rė pirm. F. Kazakevičius ir iš 
viršininkų vardošaukio pasiro
dė, kad visi kuopos viršininkai 
atsilankė susirinkimam Praei
to susirinkimo protokolas per
skaitytas ir priimtas.

Toliaus buvo skaitytas laiš 
kas iš Centro, kuriame nuro
doma užsilikusias nekuriu na
rių duokles po du ir tris mėne
sius iš priežasties bedarbės. 
Todėl čia kilo klausimas kokiu 
budu nedaleisti narius prie 
suspendavimo. Vienbalsiai nu
tarta už du mėnesiu duokles 
užmokėti iš kuopos iždo už 
tuos narius, kurie neišgali pa
tys užsimokėti duoklių. Todėl 
verti visi SLA. 258 kuopos 
nariai didelio kredito, kad jie 
nedaleidžia savo kuopos narius 
prie suspendavimo iš didžiau
sios lietuvių organizacijos — 
Susivienijimo.

Kilus klausimui kokiu budu 
padidinti kuopos iždą, tad nu
tarta surengti pikniką bendrai 
su APLA. kuopa, kuri pasiža
dėjo bendrai dirbti. Taip pat 
visi nariai' abiejų kuopų pasi
žadėjo visomis išgalėmis rem
ti ir darbuotis šio pikniko' 
sisekimui. Piknikas įvyks 
pos 4 d., visiems žinomoj 
prastoj 
toj. Šio 
riamas 
duoklių
patys neišgali 
savo duokles užsimokėti. Te
kis abiejų kuopų pasirįžimas 
vertas didelio kredito, nes tik
slas pikniko rengimui labai 
svarbus. Todėl prašomi ir 
kviečiami visi abiejų kuopų 
nariai ir visi lietuviai atsilan
kyti į rengiamą pikniką. Kaip 
tas priežodis sako: Kur vie
nybė — ten galybė. Visi iš vie 
no dirbdami gražų 
sime.

Čia daugiausiai 
SLA. 258 kuopos
ir prieg tam pas mus, kaip ir 
kitose vietose, viešpatauja di
delė bedarbė. Kasyklos dirba 
vos po dvi dienas į savaite ir 
mokama tik $2.80 už 8 vai. 
dienos darbą. Bet kurie dirba 
nuo tonų, tai mokama tik ruo 
30c. iki 35c. už toną, tokiu bu
du kai kurie darbininkai tega
li uždirbti tik vieną doleri į 
dieną. Skurdas visomis pusė
mis viešpatauja. A. Kudokas.

Antras atsitikimas, tai 13 
d. gruodžio, 1931 metais, nu
laužė man ranką, aš ir vėl krei 
pinosi prie Dr. Jonikaičio ir 
vėla išgirdau nuo nekuriu žmo 
nių tą pačią istoriją: „kreip
kis prie svetimtaučio „specia
listo”, nes lietuviai nieko ne
žino ir rankos daugiau neturė
si prie jų kreipdamasis.” Bet 
mąn tokios kalbos šiuo sykiu 
nieko nereiškė, nes jau su pir
mu atsitikimu galutinai persi
tikrinau, kad ar iš pavydo, ar 
del nesupratimo lietuviai dak
tarai visai nepamatuotai nie
kinami. Kaip pirmu atsitiki
mu, taip ir antru Dr. Jonikai
tis suteikė man puikų patar
navimą ir tinkamai mane iš
gydė. Tik gaila, kad tokie ne
suprantanti žmonės ir sau 
skriaudą daro prie svetimtau
čių kreipdamiesi ir brangiai 
jiems už patarnavimą mokė
dami, ir kartu skriaudžia sa
vus lietuvius daktarus tokius 
nepamatuotus dalykus apie 
saviškius skelbdami.

Šiuomi tariu širdingiausios 
padėkos žodį Dr. Jonikaičiui 
už jo pastangas, padėtas ma
nęs tikrai puikiam pagydymui 
ir linkiu, kad kiekvienas lietu
vis kreiptųsi prie Dr. Jonikai
čio, kuomet kuriam priseina I 
gerą ir sąžiningą daktarą pa
sišaukti ir su kokiu nesveiku
mu prie daktaro kreiptis. Dr. 
J. Jonikaičio adresas^ 3732 
Michigan Ave., Detroite. ~-’- 
fonas: Lafayette 2491. D"” 
kartą širdingai ačiū TariiStai 
gerb. Daktare Jonikaiti už su
teiktą man patarnavimą nelai
mės

puikiai surengė graborius Vin
cas Šukvietis.

SLA. 230 kp.
Wanames lietuviai taria: 
buna velioniui, 
nui, lengva šios 
žemelė.

WILKES BARRE, PA

B.

pa-
lie-
pa-

vie-piknikų rengimo 
pikniko pelnas bus ski 

apmokėjimui narių
į Susivienijimą, kurie 

del bedarbės

valandoje.
Motiejus Kuliešius.

NEKROLOGIJA

nariai ir visi 
lai 

Juozui Raciu- 
šalies šaltoji

J. Levinskas.

WILKES BARRE, PA. 
A. a. Vincas Karalius, 
SLA. 115 Kp. Narys.

Gegužės 1 d., po sunkios 
gana ilgos ligos, mirė SLA. 
115 kp. narys Vincas Karalius. 
Dideliame nubudime velionis 
paliko savo žmoną, sūnų ir dvi 
dukters Amerikoje, tėvą ir 
seserį Lietuvoje, brolį Izidorių 
gyvenantį Wilkes Barre, Pa. 
ir brolį Petrą gyvenantį Ang
lijoje. A. a. V. Karalius iš Lie
tuvos paėjo iš Bagudiškių kai
mo, Požerėlių parapijos, šakių 
apskr. Amerikoje išgyveno 
apie 30 metų ir visą laiką dir
bo angliakasyklose, 
amžių patrumpino;
mas angliakasyklose, įgavo li
ga 
ir,

ir

kas ir jo 
bedirbda-

vadinamą „Miners Asma” 
pasikankinęs apie 7 metus 
mirė.

Palaidotas gegužės 5 d. Lie
tuvių Bendrovės Laisvės Kapi
nėse, kur velionis V. Karalius 
jau senai turėjo įsigijęs lotą.

St.) j 
reikia 

St.) ir 
mylios 

juo pa- 
pirma

darbą atlik-

priguli prie 
angliakasiai

i musų rengiamą pikniką.
Rengėjai.

PITTSBURGH, PA. 
SLA. 40 Kp. Susirinkimo.

Birželio 5 d. įvyko SLA. 40 
kuopos susirinkimas L. M. D. 
salėje. Be kitų tarimų ir ra
portų buvo SLA. 3-čio apskri
čio suvažiavime dalyvavusių 
kuopos delegatų raportas. Iš
klausius delegatų raporto, ku
rį išdavė K. Leliušis ir K. Šin
kūnas, raportas priimtas ir 
vienbalsiai nutarta išnešti pa
peikimas SLA. 3-čio apskričio 
pirm. p. J. K Mažuknai už jo 
pasielgimą su 3-čio ’ apskričio 
organizatorium p. Pivaronu. 
Mat SLA. 3-čio apskričio sau
sio mėnesio suvažiavime p. Pi- 
varonas buvo išrinktas apskri
čio organizatorium, tad del ko
kio ten nepamatuoto skundo p. 
Mažukna pranešimą Pildomą
ja! Tarybai išlaikė kišenių j e 
iki pusmetinio suvažiavimo. 
Nors prieš p. Pivaroną paduo
tas skundas pasirodė nepama
tuotas, tačiau p. Mažuknos pa
sielgimą suvažiavimas rado 
teisingu ir todėl p. Pivaronui 
•nebeliko daugiau nieko, kaip

knygų, vertės 50 dolerių. Su- tik rezignuoti iš SLA. 3-čio ap- 
sirinkimas senelio A. Grybo, skričio organizatoriaus urėdo, 
prašymą vienbalsiai priėmė ir SLA. 40 kuopos susirinki- 
išrinko komisiją, kad tą darbą mas tokius politiniais sumeti- 
at’iktų.

Senelis A. Grybas

Iš

didelia-

DETROIT, MICH.
Padėka Dr. J. Jonikaičiui.

SLA. veikėjui 
Jonikaičiui, kuris mane 
jąu du kartu. Pirmu 
pustrečių metų atgal, 
susirgęs liga vadinama

mais apsireiškimus 3-čiame 
yra blo- apskrity randa žalingais or- 

goj padėty susilaukęs senat- ganizaci.iai, nes tas erzina vei- 
vės, apie 70 metų, dirbti nega- kėjus ir atstumia juos nuo vei- 
li, prie to dar ir mainierių az- ^kimo SLA. labui, šitokių žygių

Šiuomi noriu pareikšti savo 
padėkos žodį 
Dr. J. 
išgydė 
kartu, 
buvau
rože, kuri apsireiškė ant vei
do. Kaip paprastai lietuviai ne
pasitiki savo profesionalams, 
tai ir. šiuo sykiu mano pažįsta
mi draudė eiti pas Dr. Joni- 
kaitį ir patarė eiti pas svetim
tautį gydytoją, tai esą jis dau
giau žino ir išgydis taip, kad 
nebeliks jokio ženklo ant vei
do. Bet aš neklausydamas sa
vo pažįstamų nusprendžiau pir 
miausiai pasitarti su Dr. Joni- 
kaičiu ir kuomet jis atėjo aš 
jo klausiu: „Daktare, ar liks 
ženklai ant veido?” Jis man 
atsakė: „Tamsta tuomi nesi
rūpink ir palik man apie tai 
rūpintis ir pamatysi viskas 
bus gerai.” Ir Dr. Jonikaitis 
turėjo tiesą —jokių ženklų 
ant veido nebeliko, šitai gali 
paliudyti ir. tie patys mano pa
tarėjai, kurie mane 
nuo Dr. Jonikaičio.

WANAMIE, PA.
A. a. Juozas Račiūnas, 
SLA. 230 Kp. Narys.

Lietuvių visuomenei turiu 
pranešti labai nemalonią žinią 
— tai, kad musų mylimas drau 
gas Juozas Račiūnas persisky
rė su šiuo pasauliu ir kartu su 
mumis visais. Pradžia ligos— 
pradėjo kojas skaudėti; iš šios 
ligos kiek pagijus — gavo 
plaučių ligą. Su gera priežiūrą, 
į trumpą laiką pradėjo sveikti 
ir gydytojas liepė vaikščioti 
po truputį. Pats ligonis ir 
džiaugėsi, kad taisosi. Bet vie
ną dieną, pavalgęs pusryčių, 
savo dukterims pasakė „šian
die aš - jaučiuos gerai” — apie 
antrą valandą po pietų pradė
jo silpnėti, sakydamas, kad 
širdį neapsakomai skauda. Ne
praėjo nė valanda laiko ir a. 
a. Juozas Račiūnas skyrėsi su 
šiuo pasauliu.

Velionis J. Račiūnas
me nuliudime paliko penkias 
dukteris: Petronėlė ir Marijo
na vedę, o Ona, Alena ir Ago
ta gyveno su savo tėveliu.

Velionis J. Račiūnas prigu
lėjo prie SLA. nuo pat šios or
ganizacijos susitvėrimo. Buvo 
delegatu keliuose Seimuose ir 
SLA. labai mylėjo; kur ir. ka
da tik teko su juo kalbėtis — 
jis visuomet sakydavo, kad S. 
L. A. yra geriausia lietuvių 
organizacija. Per ilgus metus 
velionis buvo SLA 230 kp. iž
dininku. Pastaruoju laiku bu
vo vice-pirmininku. Labai ak
tyviai dalyvavo kuopos susi
rinkimuose ir vargiai kurį ap
leido. Taipgi lankydavo kuopos 
parengimus ir visur buvo ak
tyvus SLA. narys. Velionis 
buvo linksmo budo ir tvarkiai 
gyveno.

A a. J. Račiūnas palaidotas 
su bažnytinėmis apeigomis, 
kurios buvo iškilmingos. Į lai
dotuves susirinko gana daug 
žmonių.

Velionio dukterys ir giminės 
taria visiems širdingą ačiū už 
dalyvavimą velionio laidotuvė
se.

Be to, reikia pažymėti, kad
draudė laidotuvių apeigomis labai į- 

Upudingai vadovavo ir viską

atiduoti. Gėlių prie ve- 
karsto buvo tiek, kad 
tikras pavasario darže-

buna jam ramu ilsėtis

Karalius priklausė virš 15 me
tų. Buvo ramus ir geras Su
sivienijimo narys. Buvo toks 
žmogus, kurį visi mylėjo ir ku
ris galėjo su visais gražiai su
gyventi. Todėl ir į jo laidotu
ves daug žmonių atsilankė; 
buvo apie 70 pilnų automobi
lių — tai jo draugai, giminės 
ir pažįstami, kurie nepašykštė
jo velioniui paskutinį patarna
vimą 
lionio 
rodės 
lis.

Lai
šios šalies šaltoje žemelėje.

Prie šios progos neiškęsiu 
nepaminėjęs, kad laike mano 
sekretoriavimo SLA. 115-toje 
kuopoje a. a. V. Karalius yra 
1 O-tas miręs narys. O tai įvy
ko labai trumpu laiku — vos 
virš pora metų. Be to, trys 
mirė, kurie buvo apleidę kuo
pą, kas butų sudarę 13 miru
sių narių, šitai parodo, kad 
reikia priklausyti prie SLA., 
kuris narius aprūpina nelai
mėje ir mirus.

Jonas Urbonas, 
SLA. 115 kp. sekr.

GILBERTON, PA.
A. a. Petras Ambrozevičius, 

SLA. 39 Kuopos Narys.
Velionis Petras Ambrozevi

čius mirė visai netikėtai gegu
žės 29 d. Valgė vakarienę 
prie stalo, pasijuto ką tokio 
negara, pasikėlė ir ėjo pro du
ris ; eidamas puolė stačiagalva 
trimi laiptais į virtuvės kam
pą ir užsimušė ant vietos.

Velionis Petras Ambrozevi
čius dideliame nubudime pali
ko moterį 
Juozafiną 
taip pat 
39 kp.).
šv. Liudviko kapinėse, Frack
ville, Pa., 2 d. birželio.

Petrai, ilsėkis šios šalies šal
toje žemelėje.

Buvęs Velionio Draugas.

ir dvi dukteris — 
ir Eleną. (Elena 

priklauso prie SLA.
Velionis palaidotas

SLA. 68 Kp. Narys.
A a. Pranas Išganaitis mirė 

balandžio 30 d. Palaidotas ge
gužės 3 d. Dideliame nubudime 
paliko savo moterų Veroniką, 
du sunu ir dvi dukteris. Taipgi 
paliko broli Augustiną ir sese
rį Agotą Lietuvoje ir seserų 
Marijoną Amerikoje.

Velionis prigulėjo prie SLA. 
68 kp. ir prie Lee Park’o Pilie
čių Kliubo. Minimas kliubas 
suteikė 6 grabnešius, o SLA
GS kp. delegatai į busimą Sei
mą nupirko gėlių vainiką. Ve
lionis palaidotas su bažnytinė
mis apeigomis Šv. Marijos ka
pinėse.

Iš Lietuvos velionis paėjo iš 
Šakių apskr., Sudargu parapi
jos, Razgalių kaimo. Į Ameri
ką atvyko 1907 m. ir visą lai
ką dirbo angliakasyklose.

Lai buna jam lengva šios 
šalies šaltoji žemelė.

Buvęs šermenyse.

PADĖKOS ŽODIS.
Pranas Macejunas, S. L. A. 

200 kuopos narys mirė 18 die
ną gegužės, 1932 m., 3 valan
dą po pietų, 58 metų amžiaus, 
kilęs iš Vilkaviškio apskr., 
Bartnikų parapijos ir kaimo, 
pribuvo į šią šalį 1901 m., pa
liko dideliam .nuliudime savo 

I moterį, vieną sūnų ir 4 dukte
ris. Kūnas tapo nulydėtas į 
šv. Jurgio bažnyčią, po pamal
dų tapo palaidotas Mt. Olivet 
kapinėse.

Širdingai dėkojam graborįui 
ponui Stepanauskui už labai 
malonų patarnavimą, taipgi S. 
L A. 200 kuopos sekretoriui 
ir jo broliui už 
grabnešių ir visai 
brangią dovaną 
pagerbimui savo
reiškimui sąjausmo jo likusiai 
šeimynai. Ačiū 
nėms, draugams 
miems už gražų 
ir

parupinimą 
kuopai už 

— vainiką, 
nario ir iš-

visiems gimi- 
ir pažįsta- 
patarnavimą

vainikus.
NuIiudusi šeimyna.

SKĖRIŲ RYKŠTĖ.
Šiaurės Afrikos kraštai — 

Maroko, Alžiras, Tunisas, pa
skubomis ruošiasi atremti be
siartinantį iš Afrikos gilumos 
skėrių antplūdį.

Surinktos žinios rodo, kad 
šių metų skėrių antplūdis gali 
būti stačiai milžiniškas, kokio 
jau ištisos dešimtys metų ne
regėta.

Skėriai, kaip žinoma, yra 
toki žiogai, kurie slenka švie
są užtemdančiais debesimis ir 
viską, pakeliui sunaikina, pa
likdami tik pliką žemę.

Apsisaugoti nuo skėrių da
bar kasami šimtą kilometrų il
gumo gilus grioviai. Prie to 
darbo turi prisidėti kariuome
nė ir visi gyventojai.

Į griovius pribarsto grudų. 
Sugulusius ėsti tų grudų skė
rius ruošiasi užleisti nuodingo
mis dujomis, kurios yra, gal 
but, galingiausia priemonė ko
vai su skėriais.

INDUOS GYVENTOJAI.
Paskutiniais statistikos da

viniais, Indijoj yra 350 milio- 
nų gyventojų, iš kurių 238 
milionai indų ir 78 milionai 
musulmonų; likusieji 34 milio
nai daugumoj krikščionys.

PIKNIKAS IR RISTVNES
RENGIA SANDAROS PIRMAS APSKRITYS

Panedėly, Liepos=July 4 d., 1932
VOSE’S POVILION, MAYNARD, MASS.

Visoki žaislai ir šokiai Trauksis nuo 11 Vai. Ryto 
iki Vėlai Nakties

-------25 CENTAIĮŽANGA YPATAI TIK-------
GRAJĮS JONO DIRVELIO ORCHESTRA

Risis dvi poros pagarsėjusių ristikų Feiis „Baby” Dixon, 225 
svarų 15 metų lietuvis iš Norwood, Mass, su Roy Watson, 200 
svarų iš Dedham, Mass, ir Emo Altonen su Jack Forger, abu iš 
Norwood, Mass. Taipgi bus bėgimo ir plaukimo kontestai kaip 
merginoms, taip ir vaikinams ir laimėtojai gaus brangias dova
nas. Vieta yra puikiausia visoj Naujoje Anglijoje.

Visus Kviečia RENGĖJAI.
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Musų Klaipėda
„JEI MES BŪTUMĖM ŽINOJĘ, KAS IŠ TO PASIDARYS, 

TAI BUTŲ NIEKADOS NEI VYKĘ KAS ĮVYKO”.

Rašo Juozas Pronskus.
(Užbaiga) 

Tegul sau rūpinasi kiti „iš 
anos pusės”, žinau vieną, kurs 
čia galėtų būti neapsakomai 
naudingas, bet sėdi sau papra
stu sekretorių viename Lietu
vos konsulate; kitas, nieko ki
to nedaro apart to, kad moky
tojauja lietuvių gimnazijoj; 
trečias prie vietinio laikraštė
lio paprastu bendradarbiu pri
sišliejęs; kitas direktorijoj 
kanceliarijos darbais apsikro
vęs. Senoji karta, kuri kiek 
mokėjo tiek veikė priešprijun
gimo periodo metu, dabar jau
čiasi savo pareigą atliktą ir 
arba laukia už tai kompensaci
jų, arba, negavę kiek laukę, 
traukiasi patetiškon opozici
jom

Visa, kas nauja, kas jauna, 
kas į krašto gelmę eina ir ten 
naujų atbudimo aidų nuneša, 
yra atliekama būrelio gerų no
rų, karštų, kartais ekscentriš
kų jaunuolių vietinių, priklau
sančių Klaipėdos šaulių skyriui 
ir kito palaido būrelio eilinių 
valdininkėlių, paštininkų, gelž- 
kelių tarnautojų, atkeltų iš 
„anos pusės”. Tas visa gera, 
bet, žiūrint tempo, kokiu eina, 
yra tik homeopatiškais vais
tais gydymas, kuomet čia rei- 
kalinga skubi ir radikalė sana
cija. O tą gali duoti tik aug- 
štai kvalifikuotos, inteligentiš
kos, išauklėtos vietinės lietu
vių pajėgos.

----- o-----
Visa Lietuva palengva pa

reina prie supratimo, kad Klai
pėda yra nemažesnės svarbos 
kaip Vilnius. Dar daugiau, jei 
Vilniaus grąžinimo galima pa
laukti ir metus ir dešimtį, tai ; 
Klaipėdos netekimo nė metų 
nebebūtų galima pernešti. Tai ] 
yra musų vienintelės durys, 
ir musų pačių durys į plačiau- < 
sį pasaulį įmatyti, kad penkio
liktojo šimtmečio politikai pa
darė lietuvių tautai neapsako
mą žalą užleisdami kryžuo- 
čiams Baltijos pajūrius... čia 
link nuo amžių ėjo ir eis musų 
giminės veržimąsis: lietuvių 
pastangos laikytis prie Balti
jos jurų. Tam veržimosi lai
kytis visuomet buvo ir bus 
stiprus konkurentas, — vokie
čių veržimąsis tuos pajūrius 
sau paveržti, ir iš čia toliau sa
vo „Drang bach Osten” tęsti.

Šiandie turime lygiai 100 ki
lometrų pajūrio sklypą, su vie 
nintėliu uostu, kurs sveikomis 
politinėmis ir ekonominėmis 
sąlygomis - turi nepaprastai 
stiprios tendencijos augti ir 
plėstis. Tad būtiniausia visų 
pareiga, auginti musų tautoje 
juros meilė. Meilė juros mus 
arčiau riš su Klaipėda. Susiri
šimui su Klaipėda būtiniausia 
sąlyga šiame krašte turėti sa
vo tautinį gaivalą augštai pa
kilusį, šviesų, sąmoningai sie
kiantį organiško suaugimo su 
visa valstybe. O tai gali pa
daryti tik gera mokykla, tik 
proga, kad kuodaugiau vieti
nės jaunuomenės butų išmoks
linta lietuviškoj dvasioj.

Klaipėdos krašto susipratu- 
sieji lietuviai šiuo momentu 
neramiai dairosi kas jiems 
ateis pagelbon, padėti savo 
jaunuomenę išauklėti, nuo vo
kietinimo apginti ir savo vei
kėjų susilaukti.

Lietuvos visuomenė vargu 
daugiau kuo galėtų gelbėti, 
kaip jau gelbsti. Yra milžiniš
ka galimybė, kur geriems no
rams ir istoriškos reikšmės 
supratimui esant, galima butų 
augščiau minėtą planą įvykdy
ti. Tai yra Amerikos lietuvių 
visuomenė. Ką čia bandau dės
tyti, yra pačių klaipėdiškių lie
tuvių veikėjų prašymai:

Klaipėdoj nuo nesenai veikia 
Lietuvių Mokyklų Draugija, į 
kurią įeina atskiros lietuvių

draugijos ir pavieniai rimčiau
si veikėjai. Ta Draugija ir ne
ša savo silpnais pečiais visą 
lietuvių jaunuomenės švietimo 
naštą. Ji rūpinasi, kad Lietu
vių Gimnazija Klaipėdoj galė
tų gyvuoti, kad į Mokytojų 
Seminariją kiek galint daugiau 
lietuviukų moksleivių stotų; 
ta nati Draugija jau turi įstei
gusi ir išlaiko 12 mokyklėlių 
visame Klaipėdos krašte. Tos 
mokyklėlės, ta gimnazija ir 
mokytojų seminarija ir yra tie 
žydiniai, iš kurių turi įsižiebti 
apšvieta krašto lietuvių (masė
se.

Žmogaus Gyvybe Ne Jo 
Nuosavybe
Rašo V. S. Jokubynas.

turi siekt daktarų 
vedant tyrinėjimus 
ligų ir jų gydymui 
vaistų. Suvažiavimas

kiti del pinigų, 
buvo skiriami ir

tas nėra leistina

Nė viena tų mokyklėlių, nė 
gimnazija negauna jokių lėšų 
iš Klaipėdos krašto. Dar dau
giau : vokietininkai visokiomis 
priemonėmis atkalbinėja lietu
vius tėvus, kad tik į tas mo
kyklėles savo vaikų neleistų. 
Ypatingai baugina nuo stojimo 
į gimnaziją ir mokytojų semi
nariją. Kadangi į pastarąsias 
dvi mokyklas stoti kainuoja 
pinigų, tai stojimas yra labai 
mažas ir vis mažyn eina...

Įstatymai draudžia žmo- 
rizikuot savo gyvybę mok- 
tikslaims, nes toks rizikas 
lygus kėsinimuisi ant savo 

arba saužudystei, 
įstatymais draudžia- 
paaiškinimą gavo tu-

Eksperimentas ant šiaip 
gyvūnų, ne žmogaus, šių ligų 
sulaikymo budo suradimui nie
ko nereiškia, kadangi, šitos li
gos yra tik pas žmogų. Roent- 
geno žiburys čia negali lošt 
jokią rolę. Net ir eksperimen
tas ant nepagydomų ligonių 
arba žmonių, stovinčių „pas
kutinėse gyvenimo duryse” 
(baigianti gyvenimą) irgi ma
žai reikštų. Todėl kaip Berly
no suvažiavimas, taip ir New 
Yorko kongresas, vienbalsiai 
išsireiškęs už eksperimentą, 
pageidauja, kad įstatymai tuo- 
mi žvilgsniu butų pakeisti ir 
eksperimentas legalizuotas.

ant 
kas 

rizi-

Rašo A. B. STRIMAITIS.

Viena priemonė yra jaunuo
menę į lietuviškas mokyklas 
patraukti ir ypatingai į moky
tojų seminariją, iš kurios lie
tuviškų mokytojų priaugtų, 
tai kad butų toks stipendijų 
fondas, kurs norintiems, ge
riems, gabiems, bet neišgalin
tiems jaunuoliams pagelbėtų. 
Fondas galėtų būti tokios rū
šies, kad baigę mokslus jau
nuoliai ir darbą bei uždarb 
gavę, skolą palengva sugrąžin
tų ir pats fondas galėtų nuo- 
at pasilaikyti, 
fondą sudaryti?

Ar Amerikos 
menė per savo 
negalėtų padaryti 
džią?

Čia numatau tris galimybes: 
1) Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoj galėtų paskirti į tokį 
fondą 
to ir, 
Seimą 
fondą 
kultūros, švietimo, susišelpimo 
draugijos ir kliubai: kiek šim
tų tokių organizacijų Ameri
koj dar randasi; kiek jų likvi
duotis rengiasi ir likviduojasi; 
dauguma tokių turi savo kaso
se po keletą tūkstančių dolerių 
kapitalo, kuriuos arba pasidali
na arba perleidžia kitoms, to
liau ekzistuojančioms organi
zacijoms. Ar nebūtų gražiau
sias tokių organizacijų 
las, kad tokias sumas 
tų į fondą Klaipėdos 
lietuvių jaunuomenei 
išleisti... 3) Atskiri asmenys, 
kurie šiaip jau daugeliui men
kesnės svarbos 
ros reikalams 
ir savo asmenį įamžininti, pri
sidėdami į tokį fondą.

šiaip ar taip, atėjo laikas tą 
gyviausį tautai reikalą paju
dinti, ir bus gražiausias dar-

■ bas Amerikos lietuvių istori-
■ joj, kuomet jie atvykdami per 

Klaipėdos uostą, jausis kad ir 
jie savo išgalėmis yra prisidė
ję, pastatydami Klaipėdoj pa
minklą, kurio jokios pajėgos 
nebesugriaus, — padėdami iš
auginti čionykščiams lietu
viams šviesią, jauną kartą, ku
ri jau pati tęs krašto atbudi
mą ir pati atlaikys vokietini
mo bangas!

Einant prie praktiško pasiū
lymo, butų daugiau negu svar
bu, kad SLA. kuopų veikėjai 
pasiruoštų tą svarbų dalyką 
perstatyti ateinančiam SLA. 
Seimui; kitas pasiūlymas, kad 
visos lietuvių organizacijos 
ir pavieniai veikėjai, kurie 
mielai norėtų tokį fondą maty
ti įkurtą, susirašytų su, saky
sim, pačia Klaipėdos Lietuvių 
Mokyklų Draugija.

Bet kaip tokį

lietuvių visuo- 
organizacijas 

tam pra-

tam tikrą sumą iš kar- 
galbut, per, kiekvieną 
tam tikru aukavimu tą 
papildyti; 2) Atskiros

pamink 
perleis^ 
krašto 

mokslus

tautinės kultu- 
aukoja, galėtų

Vokietijos Medicinos dakta
rai Berlyne turėjo suvažiavi
mą, kuriame pakėlė klausimą 
kaip toli 
mokslas, 
pavojingų 
skiriamų
atrado, kad kaip seniau, taip 
ir dabar, negalima kitaip eks
perimentus pravest, kaip tik 
bandymus darant ant žmonių. 
Medicinos mokslas auga di
desniu, šakojasi, reikia jį vis 
daugiau studijuot. Gema nau
jos ligos, atsiranda nauji vais
tai. Reikia ištirt kaip tie vais
tai ant ligos veikia. Kaip tai 
ištirt? O čia dargi yra ir senų 
ligų, kaip vėžys ir širdies liga, 
kurios dar nėra suvaldytos. 
Taigi minimas suvažiavimas 
ir mato reikalą eksperimentui 
panaudot žmones.

Eksperimentų darymui 
žmonių, reikalinga kad 
tam tikslui pasiaukautų,
kilodamas savo gyvybę. Dau
gelyje atsitikimų tokį riziką 
ėmė ant savęs patys daktarai. 
Laike pasaulinio karo tarpe 
Austrijos kareivių ėmė plėstis 
dėmėtoji šiltinė. Tai limpanti 
ligų. Susekta, kad ligą tarpe 
kareivių platina utėlės. Dak
taras H. Schainbako surado 
ligai vaistus, bet juos reikėjo 
išbandyt pirmiau vartojimo. 
Ant ligonių daryt bandymus 
nepatogu, nes daktarui sunku 
žinot kaip vaistas veikia. To
dėl Dr. Schainbako tam reika
lui aukavo pats 
prirengt lovą ir 
liepė atnešt nuo 
ir paleist ant jo. 
jis dabojo kas dėsis.

Praslinkus 10 valandų Dr. 
Schainbako pajuto galvos 
skausmą ir urnų temperatūros 
kilimą. Tai buvo ženklas, kad 
utėlės atnešta liga prie jo pri
lipo. Tada ligonis ėmė naudot 
savo vaistus. Po kiekvienam 
vaistų ėmimui jis pats knygon 
žymėjo ką jautė vaistus pri
ėmęs, o ligai jį galutinai ap- 
valdžius, tik žodžiais pasakė 
save prižiūrinčiam daktarui, ir 
tas rašė ton knygon. Deja, Dr. 
Schainbako trečioj dienoj nu
mirė. Reiškia, jo vaistai neda
vė gerų pasekmių.

Šitas Dr. Schainbako pasi- 
aukavimas gelbėjimui ‘ žmonių 
gyvybės, parodė kaip jis pasi
šventęs buvo savo profesijai, 
žinoma, tokiame sumišime 
kaip karas, netoli atsitikimas 
nuskambėjo. O tai atsitiki
mas buvo nevienatinis.

Prieš kelis menesius Angli
jos biologas Dr. J. B. S. Hal
dane pasiaukavo save išbandy
mui naujo vaisto, kurį leido 
sau įčirkšt po oda, lyginai im
damas ant savęs riziką. Apie 
pasekmes neteko girdėt. Kitas 
biologas, kurio vardą spauda 
nemini, irgi Anglijoj, lyginai 
pasiaukavo; jis leido sau per
kirst rankos storąją gyslą, 
kad smulkmeniškai patyrus 
kaip vaistai veiks perkirstos 
gyslos sugydymui.

Jungtinių Valstijų kariuo
menės daktaras Dr. Jesse La- 
zear pasiaukavo ištyrimui pra
džios geltonojo drugio ligos 
veikimo, žinant, kad šitą li
gą platina uodai, Dr. lazear 
tyčia leido save įkast geltono
jo drugio perus turinčiam uo
dui. Pasišventėlis, čia (mini
mas daktaras, dviem parom 
praslinkus numirė.

savo gyvybę, 
nes už riziką 
pinigai.

Bet šiandie
visame civilizuotame pasauly
je. Kitaip sakant, šiandie yra 
užginta įstatymais žmogui 
skaitytis savininku savo gyvy
bės, 
gui 
slo 
yra
gyvybės, 
kas irgi 
ma. Tokį 
la May Davis iš Washingtono,
kuri, norėdama užsidirbt pini
gų savo dviejų vaikų išlaiky
mui, pasisiūlė kaipo rizikantė 
vienai ligoninei.

Todėl dabar Vokietijos dak
tarų suvažiavimas Berlyne, 
kaip ir Amerikos daktarų kon
gresas New Yorke, pakelė 
klausimą kur šiandie reikia 
ieškot chirurgų, biologų ir ki
tų šio mokslo šakų žinovų eks
perimentų srity. Kaip Berly
no suvažiavimas taip ir New 
Yorko kongresas 
daug 
biau 
vėžio
gai širdies liga labai plėtojasi 
Jungtinėse Valstijose, gi vė
žys (visokių rūšių) siaubia 
„moterų pasaulį” visur, šitas 
ligas reikia imtis suvaldyt, ar 
jų suvaldymui būdą surast 
kuogreičiausia. Budo suradi
mas be eksperimento neįmano- 

; mas, o eksperimentą vartot į- 
, statymai draudžia.

Įstatymai šioje kryptyje 
duotųsi lengvai pakeist, pritai 
kant pridėčką garantuojantį, 
kad žmogus, aukaujantis save 
eksperimentui, nenustos gyvas 
ties. Bet kas gali tai 
tuot? čia 
kas, jokių 
žįstantis.

eina vienas 
garantijų

garan- 
tik rizi- 
nepripa-

tikslui, o ne gyveni- 
Tokia moteris įsitikinusi, kad ką ji tik veikia, tai tą 

ne sau, bet vyrui. O ypatingai tos moterys taip jau- 
kurios turi tokius vyrus, kurie rūpinasi, kad jo žmona 
visu kuo pasitenkinusi, kad jis ją galėtų matyti links- 

Tokių vyrų žmonos dažniau-

Kaip

save: liepė 
j on atsigulęs 
ligonio utėlę, 
Tai padarius

deda labai 
svarbos į kasdien vis la- 
besiplėtojančias ligas: 

ir širdies ligos. Ypatin-

tas viskas 
niekas negali žinot, 
bar, tuojau. Bet spauda kaip 
Amerikoj, taip ir Europoj, pla 
čiai kalba už įstatymų pakeiti
mą ir eksperimento legalizavi
mą. Jei įstatymai nebus pa
keisti ir eksperimentas legali
zuotas, tai medicina, chirurgi
ja ir biologija savo scenoj tu
rės sulaukt nemalonų minusą.

Taip kalba ir žmonių gyvy
bės apdraudos bendrovės. 
Metropolitan Life Insurance 
bendrovė ypatingai pažymi, 
kad vėžio liga sergančių mote
rų skaitlius šiandie yra du 
kart didesnis, negu buvo prieš 
50 metų, ir jei šitai ligai ne
atsiras rubežių, tai liga virs 
tikrąja plėga.

Pranešimas
Sekantis tautos uždavinys 

po nepriklausomybės • išlaiko
mo yra kultūros darbas. Vie
nas iš tų kultūros darbų yra 

enciklopedijos išleidi- 
Enciklopedijos svarba 

yra begalinė. Joks pasaulio ge 
nijus, giliausio proto moksli
ninkas neapims visų mokslo 
sričių. Antra, nerasi tokio žmo 
gaus, kad jo atmintyje viskas 
pasiliktų. Kiekvienam tenka 
susidurti su mokslo disciplino
mis, nesuprantamais termi
nais, istorijos įvykiais, filoso
finėmis srovėmis, kurių paži
nimui reiktų perskaityti kele
tą knygų, ir kurgi rupimu 
klausimu taip greit tą knygą 
rasi. Nėra laiko nei galimybės 
ne savoj specializacijoj storuo
se tomuose knistis. Spirte spi
ria reikalas ieškoti tokių kny
gų, kur trumpai suglausta for
ma susidomavęs rastų atsaky
mą į kiekvieną jam rupimą 
klausimą. O tokios knygos 
yra tik — enciklopedijos.

savos 
mas.

baigsis, 
ypač da-

metodus bei sistemas; litera
tas — pagrindines visuotinos 
ir Lietuvos literatūros žinias. 
Publicistui ar visuomenės vei
kėjui rašant straipsnį ar ruo
šiant paskaitą kokiu klausi
mu, pirmas medžiagos šaltinis 
bus jam Liet. Enciklopedija. 
Joje bus surašyta visi miestai, 
miesteliai, Lietuvos net kai
mai ir vienkiemiai, jų atsira
dimo istorija bei gyventojų 
skaičius, žodžiu, L. Enciklope
dija kiekvienam susipratusiam 
lietuviui bus naudinga ir rei
kalinga.

Bet tokis 
tos 
no 
me

svarbiau- 
kulturos 
Lietuviš- 

Šiam mil-

Daugiau Tas Neleistina.
Kitur ir kitokiuose atsitiki

muose pasišventėlių ir „pasi
šventėlių” atsirado daug. Vai
stų ar ligų ištyrimui į ligoni
nes pradėjo ateit vis daugiau 
pasisiūlymų. Studentai ir slau 
ges daugiausia buvo tarpe pa- 
sisiulusių. Vieni iš jų auką- 
vo save mokslui,

Dabartiniu meįsu 
siu lietuvių tautos 
darbų yra leidimas 
kos Enciklopedijos,
žiniškam darbui susispietė be 
jokių pasaulėžvalgos skirtumų 
Lietuvos mokslininkai. Į vy
riausią Liet. Enciklopedijos 
redakciją įeina prof. V. Bir
žiška, prof. P. Dovydaitis, 
prof. B. Česnys, prof. V. Kre- 
vė-Mickevičius, prof. V. Lašas 
ir V. Kvieska. Leidėjas — 
„Spaudos Fondas”. Liet. Enci
klopedijoje bendradarbiauja 
virš 200 mokslininkų: profeso
rių, daktarų, teisininkų, inži
nierių, kunigų, karininkų, ag
ronomų, mokytojų, publicistų 
ir kitokių visuomenės veikėjų. 
Kiekvienas ras Liet. Enciklo
pedijoj sau rupimą klausimą: 
juristas ras teisės dėsnių defi
nicijas bei jų vystymąsi; me
dikas — medicinos plataus lau 
ko žinyną; istorikas — įvairių 
istorijoj įvykių santraukas; 
politikas — politinių partijų 
siekius bei uždavinius; preky
bininkas — visas prekybos ir

rizikuodami pramonės įstaigas, jų veikimo

VYRO VERGIJOJ.
Kiekvienas gyvas sutvėrimas, kuris nori palikti gyvu, 

privalo rūpintis savais reikalais, savo gyvybės palaikymu. 
Jei prisižiūrėsime gamtos patvarkymui, kuri tveria ir naiki
na milionus įvairių gyvybių, pamatysime, kad nuo mažiausio 
vabalėlio iki stambiausio dramblio kiekvienas rūpinasi, eina, 
ieško sau vienokiu ar kitokiu budu maisto. Kai kur motinai, 
pataitei vienai priseina šeima auklėti, nes vyras, kaip greit 
rjk atsiranda šeima, apleidžia ją ir rūpinasi vien tik savais 
reikalais. Daugelis paukščių ir žvėrių auklėja šeimas ben
drai.

Tarpe žmonių giminės, musų laikuose kaž kodėl atsiran
da nemažas skaitlius tokios rūšies moterų, kad joms atrodo, 
jog gamta jas leido kokiam tai kitam 
mui. 
daro 
čiasi, 
butų
ma, vikria, prielankia ir meile, 
šia gyveniniu nepasitenkinusios, kurios turi veik viską, kas 
galima turėti.

Mes, lietuviai, rodos neturime tų augštųjų turtuolių luo
mų, iš kurių išauklėtos merginos nežino kas yra darbas ir 
pelnymas sau pragyvenimo. Daugiausiai esam ateiviai, at
vykę į šį kraštą nemokėdami vietinės kalbos, be turtų, patys 
savomis jėgomis sutvėrėm sau gyvenimą ir tokių šeimų su- 
nai ir dukterys neužaugo be kokio nors darbo, daugeliui ten
ka ir dirbtuvėse skursti. Bet pažiūrėk kuomet ištekėjo už 
vyro, pagyveno metus kitus, vyras nesuspėjo įsigyti nuosa
vus namus, automobilių, neaprašė savo žmonai, nepasamdė 
tarnaitės, tai laikas nuo laiko išgirs nuo savo pačiulės įvairių 
išmetinėjimų:

„Aš tavo vergė, dirbu diena iš dienos kai arklys ir ką aš 
turiu?”

Tokiai moteriai neateina nė į galvą, kuomet ji atlieka 
namų ruošą, pridaboja tvarką, kad ji tą daro dalinai ir sau. 
Juk jai pačiai reikia pastogės, reikia drapanų, reikia maisto 
ir tt. Ji privalo sau daugiau dirbti, negu vyrui savo triūso 
kad teikia, nes ji namieje, o vyras dar.be, dažnai jis tik nak
voti tegrįžta. O vienok ji turi drąsos pakartotinai daryti 
vyrui priekaištus: „Aš tau vergauju ir ką už tai gaunu.” 
Kuomet vyras dirbdamas uždirba ir parnešęs savo uždarbį 
atiduoda tų namų palaikymui, tai tas neskaitoma, kad jis pa
laiko namus, maitina ir dengia moterį ir nedaro išmetinėji
mų, kad jis jai vergauja.

Tokio pobūdžio moters turėtų pasižiūrėti į tas, kurios 
neturi vyrų, kurios dirba dirbtuvėse už tam tikrą atlygini
mą, arba tarnauja pas šeimynas, nešioja, prižiūri svetimus 
vaikus. Kiek tos ne vyro vergijoj gyvendamos moterys tu
ri laisvės ir laimės ir pagyvenusios metus, kitus 
n? Kiekviena iš jų ieško progos, kad tik galėtų 
vyro ir pasiliuosuoti iš tos laisvės, atsiduot save 
gijon”. Nes jos žino, kad turėdamos vyrą, turės
gę, ir jei dirbs, tai dirbs sau ir nebus tokios prievartos. Ne
reikės anksti ryte laikrodžiui skambinant keltis, skubiai reng
tis ir darban bėgti. Dienos metu ir vėl niekas jos nekontro
liuos, kiek norės, tiek apie namus apsižiūrėjus, galės ilsėtis, 
ar į kaimynus nueiti, ar į krutamas paveikslus nuėjus pasė
dėti.

O jei turės šeimynėlės, tai ne svetimų tėvų vaikus auk
lės, bet pati savo. Ar gali būti didesnė moters laimė, kaip 
auklėti savo šeimynėlę ir diena už dienos laukti, kuomet ga
lės savo vaikutį, ar mergaitę rengti ir išleisti į mokyklą, pas 
kui laukti jų pareinant, gamyti jiems viską,

milžiniškas tau- Į Juk tai motinai gyvenimo žaislas, kasdiena 
darbas reikalauja kiekvie- gyvenimo vaizdai. O ko gali laukti ta, kuri 

tautiečio paramos. Paremsi- moję šeimoje, ar dirba dirbtuvėje? Kokių 
šį nemirtingą kultūros dar laukti tokia moteris? Tiesa, kol jauna, vikri ir sveika, kol 
tik užsiprenumeruodami L. akys žavingais žvilgsniais dega, ji reikalinga ir samdytojui,

Enciklopediją. Kiekvienas i a ir Jonui, ir Povylui. Bet ar visą amžių žmogus gali būti vik- 
prenumeruodamas įdės savo rus, visuomet sveikas ir linksmas?
„plytelę” statant tą tautos kul Taigi moteris gyvendama „vyro vergijoj” yra šimtą 
turos paminklą. Tenebunie kartų laimingesnė, nes turi kam „vergauti”, kam gyventi, 
nei vieno, kuris nestotų į eiles turi ko senatvei besiartinant laukti. Jei moteris yra tik 
tų garbingų statytojų — ne-Į linksmo budo, mylinti savo šeimą, o ypatingai savo „kara- 
užsiprenumeruotų L. Enciklo- lių”, kurio „vergijoj” ji gyvena, tai pati yra tikriausia kara- 
pedijos. Todėl širdingai kvie-| Jienė savo „valstybėje” — savo namuose, 
čiame kiekvieną neatidėliojant 
ją užsirašyti.

Kaina Liet. Enciklopedijos,
palyginus su kitų tautų pH-1 ŠŪVIS BE GARSO, 
klopedijomis, gana žema. At- TuLas Anglijos inžinierius 
skiras sąsiuvinys 80c. Visi išrado prietaisą, kuriuo šautu- 
12 sąsiuvinių $8.00 luksu- vo revolverio šūvio garsas 
S^.° P0Pier'°’. Duodame išmo- nuslopinamas, kad jo jau 

Norintieji užsiprenu- 5 metrų negirdėti. Prietai- 
prašom pranešti sas būti labai pigus. In- 
„money order šiuo žinjeriaus išradimą ruošiasi 
Joseph Kj iščiunas, Į nupįrkti Anglijos karo minis- 

34 St., Chicago, mino-

ką jos tu- 
ištekėti už
vyro „ver- 
savo pasto-

kas reikalinga, 
nauji ir nauji 
tarnauja sveti- 
permainų gali

Įvairenybes sitvirtins, be abejo, turės di
delės reikšmės ypač žemės 
ukiui. •

kėjimui. 
meruoti 
pasiųsti 
adresu: 
917 W.

Taip pat siūloma ką tik išė- ORO SPĖJIMAS ILGESNIAM 
jusį iš spaudos Anglų-Lietu- LAIKUI
vių kalbos žodyną, kuris bus x , ..
pravartus tikslesniam šių kai- . ., . . . „ . tys spėdavo orą vos vienai,bų išmokimui. Formatas pa- y F x
rankus, 400 puslapių. Kaina- dviem dienom anksto Da- 
$1.00. Apdaruose - $1.50. P° m^nun-j vokiečių

Juozas Kriščiūnas, meteorologams pavyko paga- 
įgaiiotinis Liet. Enciklope-jliau surasti budus išpranašauti 

dijai platinti Amerikoj, ilgesniam laikui. Frankfur- 
te, vakarų Vokietijoj, įsteigta 

:--------------------------- "---------- tam tikra įstaiga, kuri tirs ir
— Gėda tam tėvui bei moti- pranašaus orą bent dešimčiai 

nai, kurių dukters ir sūriai ne- dienų pirmyn.
moka lietuviškai kalbėti, skai- Oro spėjimas ilgesniam lai- 
tyti ir rašyti. |kui, jeigu tik jo tikslumas pa-

LAUKINĖS KATĖS PRIEŠ 
PLĖŠIKUS.

Vienas turtingas Ispanijos 
ūkininkas buvo susitaupęs žy
mią pinigų sumą ir, kada kilo 
revoliucija, nepasitikėdamas 
bankams, laikė pinigas namie. 
Bet ir namie pinigus laikyti 
pavojinga: — gali sudegti, o 
dar greičiau plėšikai gali pa
grobti.

Tad pinigams nuo plėšikų 
apsaugoti ūkininkas įsigijo dvi 
laukines kates ir laikė jas 
skrynioj, kur buvo padėti pini
gai. Ir iš tikrųjų, vieną nak
tį ūkininko namuose apsilankė 
plėšikai. Bet vos tik plėšikai 
spėjo atidaryti skrynę, kaip 
katės šoko lauk ir smarkiai 
plėšikus apdraskė. Piktadariai, 
nieko nepešę, sukruvinti spru
ko iš kur atėję.
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LIETUVIAI AMERIKOJE
HARTFORD, CONN. 

Mažinusi Lietuviai.
Netik senesnieji miršta, bet 

ir jaunesnieji retinusi, išvaži
nėj a. šį pavasari nemažai ap
leidžia Hartfordą ir išvažiuoja 
į Lietuvą; dauguma visai apsi
gyventi. Nesenai išvažiavo šie 
žinomi lietuviai: Antanas Mi- 
siulis, Jonas šleketa, Alfonsas 
Smitkus (daug pasidarbavęs 
SLA. 124 kp.), Povilaitienė su 
sunum, Pusinienė su dukteria, 
K. Norkaitis, O. Liutkienė, J. 
Žukauskas su žmona, B. Čer
niauskas, M. Davidavičienė ir 
daug kitų. Vieni iš jų važiuoja 
apsigyventi, kiti pamatyti sa
vo tėvukų, brolių, seselių kaip 
jie gyvena, triusiasi savo kra
šte ir ateities geresnį gyveni
mą lipdosi. Smagu kad jie iš
važiuoja, nors ir mus eiles 
praretina, bet daug yra tokių, 
kurie liūdi, nes negali išvažiuo 
ti, neturi susitaupę cento, o 
kurie ir turėjo, tai per du-tris 
metus l>edarbės viską išleido. 
Daug yra šeimynų, kurios gau 
na paramą iš miesto, bet ar il
gam, nes ir miestas pritrūksta 
lėšų.

Gegužės 15 d. SLA. narys 
ir buvęs 124 kp. pirmininkas 
Petras Mikalauskas parengė 
suprizą: pakvietė savo drau
gus ir pažįstamus neva į už
kandžius, kad linksmai laiką 
praleisti, bet paskui jau pasi
rodė, kad tai jo 15 metų jung
tuvių paminėjimas. Bet ir bu
vo linksma sueiga; visi prisi
sotino, pasišoko, kalbų-kalbe- 
lių ir linkėjimų pripasakojo ir 
kai kas dar dovanėlių suteikė. 
Gerb. jubiliatas yra senas na
rys mus Susivienijimo ir daug 
pasidarbavęs narių prirašinėji
me, Kuopos valdyboje ir pasta
rais metais pramogų rengimo 
komisijoje. Taipgi ' buvo dele
gatu Chicagos 36 Seime.

Linkime ger.b. Petrui Mika
lauskui dar sulaukti ilgų metų 
ir gaivinti lietuviškąją dvasią 
musų gyvenime.

Geg. 21 d. iš New Britain’o 
išvažiavo į Lietuvą plačiai ži
nomas pramonininkas Justinas 
Poškus. Prieš išleisiant jam bu 
vo surengta pramogėlė Lietu
vių svetainėje. Bet SLA. na
riai neliūdi, nes mus Justinas 
po 3—1 mėnesių atostogų su
grįš ir vėl tarp visų lietuvių 
darbuosis. Kelionę jam priren
gė (kaip ir visų kitų) J. Se- 
kys, Hartfordo laivakorčių 
agentas. Tarpininkavo ir išly
dėjo Viktoras Vitukynas.

Motiejus.

PITTSBURGH, PA. 
Sėkmingas Pittsburgho Lietu

vių Radio Kliubo Piknikas.
Birželio 5 d. Pittsburgho 

Lietuvių Radio Kliubas buvo 
surengęs pikniką Adomo Sod
ne, Castle Shannon, Pa., ku
riame dalyvavo tūkstantinė 
lietuvių publikos minia, susi
dedanti iš Pittsburgho Lietu
vių Radio Kliubo nuoširdžių jų 
draugi], rėmėjų ir Lietuvių 
Radio programos klausytojų. 
Tai buvo kaip kokia didžiulė 
Pittsburgho ir apylinkės lietu
vių šventė.

Šiame didžiuliam lietuvių iš
važiavime teko sutikti svečių 
ir Lietuvių Radio klausytojų 
ir iš tolimųjų kolonijų, kaip iš 
Ohio ir W. Va_ kurie klausy
dami Lietuvių Radio progra
mų sužinojo, kad Pittsburgho 
Lietuvių Radio Kliubas rengia 
pikniką, keliavo tolimą kelio
nę, kad dalyvavus jame ir pa- 
simačius su kitais Lietuvių 
Radio progiamos draugais ir 
ir su savo senovės pažįsta
mais.

Diena pasitaikė labai graži, 
tik gal but buvo kiek peršilta 
ir saulė be pasigailėjimo kaiti
no, bet Adomo Sodne randasi 
pakankamai žolių ir žalių 

lapuotų medžių, kurie susirin
kusius apsaugojo nuo karštų
jų saulutės spindulių, suteik
dami malonius pavėsius. Jau
nimas, visai nepaisė šilto oro 
ir gražiausiai linksminos šokių 
svetainėje prie linksmosios Jo
no Vainausko orkestros per vi
są dieną.

PLR. Kliubo darbuotojai 
gražiai ir mandagiai patarna
vo visiems, bet turėjo pakan
kamai darbo patarnaujant to
kiai skaitlingai miniai — dirbo 
visi sušilę, bet jautė ir pasi
tenkinimą, kad Pittsburgh© ir 
apylinkės tokia skaitlinga pub
lika rėmė Pittsburgho Lietu
vių Radio Kliubo darbuotę pa
laikymui Lietuvių Radio pro
gramų.

Publika pradėjo rinktis į 
Adomo Sodną nuo 11 valandos 
prieš piet, o Lietuvių Radio 
programas prasideda nuo 1:30 
vai. po pietų iš stoties K. Q. 
V., tai kad patenkinus ir tuos 
klausytoj us, katrie pribuvo 
anksčiau į Adomo Sodną — 
p. Katilius iš Homeasted, Pa., 
didžiulės muzikališkos Victor 
Radio krautuvės savininkas ir 
Lietuvių Radio programų rė
mėjas automobiliu je turėjo 
pritaisęs radio priimtuvą, tad 
ir Adomo Sodne buvo girdimas 
Lietuvių Radio programas.

Iš Lietuvių biznierių, tai tur 
but daugiausiai paremia PLR. 
Kliubo parengimus Jonas Dan
gis, savininkas lietuvių kepyk
los „Kaunas”. Gerai parėmė 
ir šį pikniką, savo trokais ve
žė publiką į šį pikniką ir ki

Lietuvos Gamtos Muzėjus
Lietuvos gyviai, šiam rnu- 

zėjuje surinkta, beveik, visa, 
ką turi Lietuvos gamta. Jame 
yra gyvūnijos atstovai, su ku
riais galima susipažinti pro 
vitrinų stiklus. Pamatysite ten 
gyvių, stebinančių ryškiomis 
spalvomis ar keistomis kūno 
formomis, šiuo laiku muzėjus 
teturi savo krašto gyvūnijos at 
stovus, žvėrys gyveną Lietu
vos giriose ar laukuose, paukš 
čiai, besuką lizdus jos me
džiuose — visi jie muzėjuj ga
lima pamatyti. Juk ne kiekvie
nam tenka laimės susitikti 
miške šerną ar plėšiką lūšį, 
ne kiekvienas matė skriejant 
debesyse erelį; o muzėjuj juos 
visus gali kiekvienas pamaty
ti.

Gyvių rūšys. Yra ten di
džiausias ir gražiausias Lietu
vos žvėrių atstovas — briedis. 
Jis dar užsilikęs Lietuvos Ne
rijoj, Turžėnų girioj ir žalio
joj girioj. Yra ir elnias, kuris 
beveik išnykęs, bet dedama pa 
stangų jį apsaugoti nuo vi
siško išnykimo. Taip senovėj 
branginamo stumbro, deja, 
muzėjuj nėra. Tėra tik jo li
kučių : kaukuolių, ragų, kurių 
randama. Yra muzėjuj ir plėš
riųjų atstovai — vilkai, lapės, 
ūdrai, šeškai; gražiausias ir 
žiauriausias Lietuvos žvėris— 
lūšys. Jo kailiai buvo mėgia
miausi musų kunigaikščių pa
puošalai. Dabar jis labai retai 
sutinkamas. Rasit čia ir lietu
višką sabalą — miškinę kiau
nę, bebrą, jau dabar turbut 
visai išnykusį, žinoma, neuž
miršta ir visų pažįstami Lie
tuvos žvėreliai: baltas ir pil
kas kiškis, voverės, ežiai, kur
miai, šikšnosparniai, žiurkės, 
pelės. Bendras Lietuvoj gyve
nančių žvėrių rusių skaičius 
neprašoka penkiasdešimties.

Turtingiausias muzė jaus 
skyrius bus paukščių skyrius. 
Pradedant lietuvišku kolibri 
— nykštuku ir baigiant ere
liu, visi Lietuvos paukščiai su
rinkti.

Ančių, žąsų ir kitų vande
ninių paukščių keliasdešimts 
rūšių, daugybė stibinuočių —

tais visais galimais budais.
Abelna nuotaika šio pikniko 

buvo tikrai draugiška ir malo
ni, nors toji skaitlinga publi
ka susidėjo iš visokių pažiūrų 
ir įvairių įsitikinimų, žmonių. 
Partijinės ir religinės neapy
kantos visai nesimatė.

Radio Korespondentas.

PHILADELPHIA, PA.
Domei Philadelphijos Lietuvių 
Draugijų Atstovų Vilniaus Va
davimo Naudai Pikniko Ren

gimo Reikalu.
šiuomi pranešame, kad Vil

niaus Vadavimo naudai pikni
ko rengimo reikalu Philadel
phijos lietuvių draugijų atsto
vų konferencija įvyks pirma
dieny, birželio 27 d., š. m., 8 
vai. vakare, Lietuvių Muzika
li© Namo Salėje, 2715-17 E. 
Allegheny Ave. Minėtos kon
ferencijos svarbiausiu tikslu 
yra išrinkti oficialų pikniko 
rengimo komitetą, nustatyti 
pikniko programą, ir aptarti 
kitus čia nesuminėtus pikniką 
liečiančius reikalus.

Todėl gerbiami draugijų, 
kliubų ir kuopų visi atstovai 
yr.a kviečiami viršminėtoj kon 
ferencijoj būti pažymėtu lai
ku. Draugijos, kurios dar ne- 
išrinkoi>e savo atstovus, tai 
prašomos pasiskubinti juos iš
rinkti, o kurios draugijos jau 
nepaspėtų išrinkti savo at
stovus pirm šios konferenci
jos, tai tų draugijų pirminin
kai yra kviečiami minimoj 
konferencijoj dalyvauti.

Vilniaus Vadavimo Naudai 
Pikniko Rengimo Laikinas Ko
mitetas :

Ant. Tvaranavičius, 
Ad. Garliauskas, 
St. Masickas.

tilvikų, perkūno oželių ir kitų, 
vištinių — kurapkų, tetervi
nų, kurtinių. Kurtinys seniau 
dažnas musų miškų gyvento
jas, kurkęs dydžio paukštis. 
Dabar ir jis, beveik, išnykęs, 
bet miškų ukiui Lietuvoj susi
tvarkius, turbut, pasiseks jo 
nykimą sulaikyti. Plėšriųjų 
paukščių čia rasit apie 35 rū
šis, jų tarpe: erelių, vanagų, 
sakalų, pelėdų. Yra daug ge
nių ir žvirblių paukščių, kurių 
mažiausias nykštukas.

Ropliai. Ropliais Lietuva nė 
ra turtinga. Iš jų yra gyva
tės, žalčiai, buvę laikomi šven
tais, retas Lietuvoj vėžlys su 
stambiu šarvu ant nugaros, 
pasitaiko pietų Lietuvoj — 
Dzūkijoj. šių roplių pavyz
džius randame muzėjuj.

Varliagyviai. Be to, yra var 
liagyvių, visos Lietuvos žuvų, 
bestuburių gyvių — kaip tai 
kirmėlių, vėžių ir tt.

Vabzdžiai. Turtingas Lietu
vos vabzdžių rinkinys, kurių 
surinkta ir, apibudinta jau 
apie 1,000 rūšių.

Tad visų pirma, musų mu
zėjus supažindina žmones su 
savo krašto ganta. Ir tikrai 
daugelis nežino, muzė j aus ne
atlankę, kad Lietuvoj esama 
tiek žvėrių, paukščių ar vabz
džių, tad atėjus tenka jiems 
stebėtis.

Kitų kraštų gyvūnijos ma
žai muzėjus turi. Mat, to
kiems dalykams įsigyti reiktų 
daug lėšų ir daugelio metų 
darbo.

Pradžia ir čia padaryta. 
Šiais metais muzėjus pratur
tės daugeliu pietų Amerikos 
gyvūnijos atstovų. Suruošta 
1931 nu vasarą didelio Lietu
vos laikraščio „Musų Rytojus” 
ekspedicija į Braziliją, atvežė 
daug brangios medžiagos. Ir 
Lietuvos muzėjuj plasnos eg
zotiškieji paukščiai, ir tropi
kų žvėrys bus kaiminystėj su 
šaltosios Lietuvos žvėrimis.

Muzėjaus istorija. Kokį di
delį darbą muzėjus nuveikė, 
galima bus suprasti tik žvilg
terėjus į jo istoriją. Jau de
šimtį metų, kai muzėjus vei

kia prie V. D. Universiteto 
gamtos — matematikos fakul
teto. Prieš tai, nuo 1919 me
tų jis veikė prie Gamtos tyri
mo stoties, su kuria kartu tais 
pat metais buvo įsteigtas.

Manote, muzėjus gavo pa
likimą iš prieškarinių Lietu
vos muzėjų? Deja, taip nėra. 
Visa kas buvo seniau rinkta, į 
musų muzėjų nepateko. Iš
skyrus menką Vilniaus muzė
jų, prieš karą visoj Lietuvoj 
kitų panašių įstaigų nebuvo. 
Tad gamtos muzėjui nebuvo 
iško paveldėti muzėjinio turto.

Okupacijos metu gamtos 
rinkiniai buvo gabenami vo
kiečių į Vokietiją, kaip ir ki
ti Lietuvos turtai. Lietuvos 
dvarininkų prieškariniai gam
tos rinkiniai yra žinomi trys. 
Didžiausias buvo turtingo dva 
rininko Tyzenhauzo, žymaus 
mokslininko ir Lietuvos gam
tos žinovo. Jis buvo surinkęs 
didžiausi vis© pasaulio paukš
čių rinkinį, šį rinkinį padova
nojo Vilniaus Universitetui. 
1831 metais Universitetui už
sidarius, dalis rinkinio pateko 
į Vilniaus muzėjų, dalis buvo 
išvežta į Rusiją.

Antras rinkinys priklausė 
Ellederiui, jo buvo surinkta 
dauguma Suvalkijos paukščių 
ir drugių, šis rinkinys, karui 
prasidėjus, išvežtas į Lenkiją. 
Trečias, gana didelis rinkinys 
surinktas Ivanauskų Vilniaus 
krašte, Lebiodkos dvare, pate
ko į musų muzėjų ir, davė jam 
pradžią.

Muzė jaus bustas. Muzėjus 
yra patogioj patalpoj, užima 
Universiteto rūmuose didelę 
salę. Rinkiniai sudėti naujau
siais pavyzdžiais įtaisytose 
spintose vien iš geležies ir 
stiklo, sandariai uždaromose, 
kad į iškamšas nepatektų dul

Ar užsi

“Leisk miegantiems šunims gulėti”
Kodai rūkytojai turi priimti šią senovišką

trauki?

nuomone cigaretu versle?

IKI šiam laikui jūs gali būt esate 
beveik Įtikinti faktu, jog kiti 

cigaretai nemėgsta kalbėti apie 
užsitraukimą.

Tačiau - šis klausimas - toks 
“neliečiamas” cigaretu skelbimuose 
— yra labai artymas jūsų gerovei! 
Nes jūs tikrai užsitraukiate dūmą - 
mes visi užsitraukiame - žinodami 
ar nežinodami, kiekvienas rūkyto
jas Įkvepia Kokią nors dali dūmų 
jis ar ji išt'.iukia iš cigareto.

“Leisk miegantiems šunims gu
lėti” gali būti cigaVetų verslo atsa

kymas mums! Bet koks jų atsa
kymas jums? Ar užsitrauki dūmą? 
Lucky Strike nevengia šio svarbaus 
klausimo. Jie sutinka šį klausimą 
atvirai - dėl to, kad tūli nešva
rumai glūdinti net geriausio, 
lengviausio tabako lapuose yra 
pašalinti Lucky Strike Įžymiuoju 
valymo procesu. Luckies tą procesą 
išrado. Tik Luckies jį ir turi!

“It’s toasted”
Jfisų Apsoitga 

priei kaitžįimBS - priež kosulį

Copr.. 1931, 
The American

Tobacco CU

• * • O. K. AMERIKA
ATSUK LUCKY STRIKE RADIO PROGRAMĄ—60 moderniškų minučių i« pašauto gerirutiais tokių orkettraū 
ir Lucky Strike žiniomis, kiekvieną Antradienio, Ketvirtadienio, įr šeitadienio vakarą, per N.B.C. Radio tinklą.

kių ir kenksmingų gyvių. Pa
žymėtina, visos iškamšos yra 
daromos čia pat, muzėjaus 
tarnautojų.

Muzėjaus tikslas. Gamtos 
muzėjus nėra koks archyvas, 
kur surinktoji medžiaga te trū
nija, jo pagelba stengiamasi 
populiarizuoti mokslą, supažin 
dinti žiūrovus su Lietuvos 
gamta ir įkvėpti jos meilę. 
Tuo tikslu apsilankančioms 
mokykloms ar šiaip ekskursi
joms tiekiami paaiškinimai.

Kad geriau butų supranta
ma kiekvieno gyvio gyvenimo 
būdas, muzėjuj atvaizduoja
ma jis tokioj aplinkoj, kokioj 
gyvena. Yra paukščių grupių, 
kurios naturalumu neatsilieka 
nuo geriausio pasauly muzė

Žuvo Am. Lietuvių Daug Pinigų
Didžiosios Amer. lietuvių 

įmonės. Bostono Amerikos lie
tuvių prekybos bendrovė turė
jo 500,000 dolerių Amerikos 
lietuvių sudėto kapitalo ir 
tuoj, pasauliniam karui užsi
baigus jį perkėlė į Lietuvą. 
Čia ji iš to kapitalo sudarė 
tris lietuviškas ekonomines 
organizaci j as, būtent:

1. Amerikos lietuvių akcinę 
bendrovę,

2. Lietuvos tarptautinį ban
ką,

3. Baltijos transporto akci
nę bendrovę.

Visos trys yra nuveikusios 
didelį ekonominį darbą.

Lietuvos tarptautinis ban
kas dabar geriausia laikosi. 
Jis kasmet moka dividendus ir 
skolų neturi.

Amerikos lietuvių prekybos 
bendrovė Kaune turi garažą, 
didelę dirbtuvę, Šiauliuose 
elektros gamyklą, durpynus, 
Panevėžy garažą. Stato ir re
montuoja automobilius, auto

jaus „British Museum” Lon
done pavyzdžių.

žmogus, pažindamas geriau 
gamtą, gyvius ir suprasdamas 
jos reikšmę, sąmoningai sten
giasi ją apsaugoti, be reikalo 
nenaikinti. Tokią gamtos ap
saugos idėją platina Lietuvoje 
gamtos muzėjus.

Žmonių susidomėjimas mu- 
zėjum. Žmonės juo vis labiau 
domisi, nes lankytojų skaičius 
daugėja, pav.:

1925 nu muzėjų aplankė — 
1,710 asm., 1928 m. — 3,530 
asm., 1931 m. — 9,822 asm.

Toks gražus tvarkymas ir 
užlaikymas muzėjaus yra di
delis nuopelnas jo įkūrėjo ir 
vedėjo prof. T. Ivanausko.

Tsb.

busus, plačiai varo automobi
lių ir jų dalių prekybą. Apy
vartos per metus daro apie 10 
milionų litų, bet visą pelną 
suėda skolų nuošimčiai. Sko
los padarytos prieš keletą me
tų, o dabar, jau trys metai, 
kaip bendrovės dalykai gerėja, 
bet dar dividendai ■nemokami, 
nes nėra iš ko.

Baltijos transporto bendro
vė visą laiką buvo laikoma 
rimta firma, bet treti metai, 
kaip jos dalykai metai _š metų 
ėjo blogyn.

Jos žlugimo priežastys. Pe
reitą rudenį, subankrutijus 
Vokietijoj jos Eitkūnų sky
riui, ir veikiant ekonominiam 
kriziui, dalykai dar labiau pa
blogėjo. 585 jos akcijų turėjo 
amerikiečiai, o kitas visas 
Greblingas ir jo giminės. Dėl
to visuomet Greblingas būda
vo renkamas Bendrovės direk
torium ir vedėju.

Bendrovės žlugimo nepakel
damas, jos direktorius Greb- 

lingas per Naujuosius Metus 
pasikorė.

Susirinkę akcininkai išsirin
ko direktorium vedėju ameri
kietį P. Viraką, kuris patikri
nęs bendrovės reikalus ir su
daręs balansus, sušaukė akci
ninkų susirinkimą ir pranešė, 
kad bendrovės skolos yra tiek 
didelės, kad ją tenka likviduo
ti, arba įdėti naujo kapitalo 
nuostoliams padengti mažiau
sia, bent 100,000 litų.

Neatsiradus norinčių įdėt 
naujo kapitalo, nutarta prašyt 
teismo pripažint bendrovę ne
išsimokančia skolinin k a m s. 
Tat ir padaryta. Teismas pri
pažino Baltijos transporto ak
cinę b-vę bankrutavusia.

Skolininkai dalį savo pini
gų gaus, bet akcininkams ne
liks nieko. Amerikiečių įdėti 
šion bendrovėn pinigai žlugo 
amžinai. Tsb.

S KAITYKITE KNYGĄ

AMERIKA
-----  Arba -----

Rinkinys įvairių faktų, žinoti
nų Amerikoje gyvenantiems ir 
čion atkeliavusiems lietuviams.

„TĖVYNĖS” ADMINISTR.,
307 West 30th Street, 

NEW YORK, N. Y.

OK3OX

Skaityk ir platink L. T. į 
K. Bažnyčios mėnesinį 
organą „Tautos Balsas”.

Metams prenumerata A- 
merikoje $1.50. g

Metams prenume r a t a 
Lietuvoje $2.50.

Adresas:
„TAUTOS BALSAS”, 
1743 N. Sumner Ave.

SCRANTON, PA.



Birželio 24, 1932.

VIETINES ŽINIOS]
LANKĖSI REDAKCIJOJ.
Birželio 18 d. „Tėvynės” Re

dakcijoje ir SLA. Centre lan
kėsi bostonietis poetas ir S.L. 
A. narys p. A. J. Jokūbaitis 
su savo žmona. Ponai Jokūbai
čiai išvyksta į Lietuvą pavie
šėti. Vyksta švedų-Amerikos 
laiku „Drottningholm” birže
lio 18 ir Lietuvoje žada pabū
ti bent trejatą mėnesių. Lin
kime pp. Jokubaičiams lai
mingos kelionės i tėvynę ir 
smagaus ten pasilsio.

1 SLA. SEIMĄ.
Iš 126 kp., New York, N. 

Y. j Seimą išsirengė 4 delega
tai : A. B. Strimaitis, P. Bajo
ras, M. L. Vasil ir J. Varnės.

Iš 38 kp. Brooklyn, N. Y.— 
X. Strumskis, J. Ginkus, J. 
Valai is ir J. Andruškevičius.

Iš 76 kp., Central Brooklyn, 
N. Y. — J. Antanavičius, V. 
Ivanis ir J. Laučiškis.

Iš 324 kp., Brooklyn, N. Y. 
— D. Klinga.

NESMAGUS IŠVAŽIA
VIMAI.

Praeitą sekmadienį į Forest 
Parką, Brooklyne buvo net 
keturi išvažiavimai, bet viskas 
išėjo nevykusiai. Dabar parke 
jau uždrausta laikyti kalbas, 
dainuoti ir daug kitokių pra
mogų. Daugelis žinodami tą 
visai nevažiavo. O kurie nu
važiavo, tai keturiose grupe
lėse stumdėsi visai nežinoda
mi ką daryti. Atvažiavusieji 
bandė kiek galint palaikyti 
viską, bet vargu kur butų ga
lima rast nesmagesnį išvažia
vimą, kaip šis kad atrodė.

bo, laukusieji jo žudikai tuo
jau pradėjo šaudyti į jį.

Policija sako, sužinojusi, jo- 
gei jo priešai sudėję $25,000 
nusamdymui žudikų, gerai 
įsakant tiems, kad iš anksto 
viską gerai surengtų ir jokios 
klaidos nepadarytų, kad j's 
jau tikrai butų nužudytas.

LIETUVIŠKAS RADIO 
PROGRAMAS.

Iš stoties W. B. B. R. 1300 
kc. 230,6 met. šeštadienio va
kare, lygiai nuo 7-ių, birželio 
29, 1932. Tamsta esi kviečia
mas pasiklausyti palinksmi
nančią muziką ir paskaitą.

ŠVEDŲ DEGTUKŲ MONO
POLIS LIETUVOJ GALI 
ATITEKTI AMERIKIE

ČIAMS.
Iš švedų degtukų sindikatui 

artimų žmonių teko sužinoti, 
kad švedų degtukų sindika
to monopolinės teisės Lietuve-' 
j e, Kreugerio koncerno bylai 
pasibaigus, galinčos atitekti 
Amerikos bankams ir šiaip 
kapitalistams. Mat, Kreugerio 
koncerno akcijų daugiausia tu
ri amerikiečiai. Kreugeriui nu- 
sižudžius, amerikiečiai Kreu
gerio akcijas buvę bepaleidžią 
apyvarton, bet greit susigrie
bę ir dabar jas laiką, nes dau
gelis Kreugerio padarytų su
tarčių ir įmonių esą pelningų, 
tai amerikiečiai būdami kredi
toriais neišsimokančio skoli
ninko — koncerno, norį paimti 
į savo rankas degtukų mono
polio teises, pirmoj eilėj Lie
tuvoj.

] “ h ar y te, visuomet DŽIAUGSIES, 
kad turi telefoną”

Marijona visuo
met manė, kad 
telefonas tai per
tekliaus dalykas.

Tačiau viena draugiška kaimynė 
dažnai jai pasakodavo ką reiškia 
telefonas namams — ir kiek darbo
ir pinigų jis sutaupo.

Ji pasikalbėjo apie tai su savo vy
ru Jonu ir jie nutarė įsivesti tele
foną.

Dabar Marijonai nereikia 
savo kaimynams ar bėgti 
kampo į vaistinę kada ji

telefonuot. Ji gali pasikalbėti su 
draugėmis, kurių nemato, kiek tik 
ji nori (taip pat ir Jonas) — ji ga
li užsisakyti prekes pas mėsininką 
ar groserninką nesirengiant ir neiš-
einant iš namų.

Ir greituose atsitikimuose, kaip iš-
tikus ligai ar gaisrui, jos telefonas 
atves jai greitą pagalbą.

Tik užeikite į artymiausią Telefo
nų Biznio Įstaigą, ir mes džiaugs
mu paaiškinsime, kaip lengvai jus

trukdyt galite įsigyti sau telefoną — visai
ant 
nori

neprikalbinėjant jus užsisaky
ti vieną.

Lietuvis Maliorius
Jeigu maliavosit ar popie- 

ruosit stubą, tai nepamirškite 
šaukt Jurgį Strazdą, nes aš vi
sados galiu atlikt geresnį — 
labai gražų artistišką darbą 
prieinama kaina. Darbą garan
tuoju! Telefonas 2-9853.

JURGIS STRAZDAS,
433 So. Sherman St.,

WILKES BARRE, PA.
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Konstitucijas Knygas
Cirkuliorius Tikietus
Kopertus Laiškus
Vizitines Kvitas
Korteles Ofisas
Plakatus ir t. t 1 

«

S.L.A. kuopos, draugijos
bei pavieniai, kada jums
yra reikalinga kas nors

Lietuvos Bondsų
Savininkai gaus augš- 

čiausią marketo kainą pi
nigais. Del informacijų 
rašykite Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York. BIZNIERIAI GARSINKITĖS

TĖVYNĖJE’
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= DAINOS IR MUZIKA

MARGUTIS
E Ketvirti metai, kas mėnesį, išeina juokingas muzikos ir
~ dainų žurnalas nuo 16 iki 32 puslapių didumo. Daininin-
- kams, Chorų Vedėjams ir Muzikams labai naudingas žurna-
= las. Jis yra vienintelis muzikos žurnalas visam lietuviškam
= pasauly. Red.-Leidėjas Komp. A. Vanagaitis.
~ $1.00 kainuoja 8 mėnesiams. Metams $1.50. Į Lietuvą
X dvigubai. Vienas Nr. pažiūrėjimui už 10c. stampomis. Adresas:

| MARGUTIS,
Ę 2437 W. 69-th ST., CHICAGO, ILL.
E Margučio Knygynas turi didelį pasirinkimą gaidų ir kny-
E gų. Taip pat turime visokių rekordų Siunčiame C O D į
= visus kraštus pasaulio.
E Reikalaukite katalogo pridėdami už 4 centus štampų.
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MOKYKLŲ VADOVĖLIAI
LIETUVOS LAIDA — GAUNAMI DABAR!

ATIDARYS 8-tos AVĖ. PO
ŽEMINĮ GELEŽINKELĮ.

Naujas požeminis geležinke
lis išilgai New Yorką įk> 8-ta 
Avenue jau senai iškastas, 
bet vos dabar miestas ketina 
jį atidaryti. Buvo manoma jį 
sujungti su kitomis požeminė
mis linijomis, bet jokiu budu 
nesusitarta su kitomis linijo
mis, kaip Interborough Rapid 
Transit ir Brooklyn & Manha
ttan Transit, nes jos rūpinosi 
gauti tokiomis sąlygomis, 
kaip ir kitas požemines linijas, 
kad virš tiek-ir-tiek uždarbio, 
miestas gauna savo nuošimtį, 
o jie paskui taip viską veda, 
kad kaip tik jiems išeina ap
mokėti, o miestas už savo pa
statytą nuosavybę visai nieko 
negauna. Miestas buvo paskel
bęs varžytines, kas apsiims tą 
geležinkelį leisti, bet visų pa 
duotos sąlygos buvo visai ne
tinkamos. Taigi dabar pats 
miestas ketina jį vartonėn pa
leisti, nors laukiama, kad dar 
tūlą laiką teks jį vartoti su 
nuostoliais, ypač kaip jis pa
vienis neturės pragumų per
sėsti ant kitų linijų. O apart 
to jo kelios šakos dar neuž
baigtos.

Kaip greit laikraščiai pami
nėjo, kad ten reiks apie 1,500 
darbininkų, kaip motormanų, 
konduktorių, sargų, tikietų 
pardavinėtojų ir tt., tai tuojru 
tapo paduota apie 25,000 pra
šymų į tas vietas.

J. PLEČKAITIS JAU 
LAISVAS.

Gegužės 20 dieną vokiečiai 
iš kalėjimo paleido J. Plečkai
tį, kuris tuo tarpu apsigyve
nęs Berlyne.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY
— Kurios šeimos apsidraudę 

Susivienijime Lietuvių Ameri
koje, tos sulaukę rytojaus 
džiaugiasi.

IR VĖL BUTLEGERIŲ 
AUKA.

Uždraudus gėrimus ir privi- 
sus gana pelnikautojų, kurie 
gabena ir pristato gėrimus, 
tarp jų visados prasiplatinu
sios suktybės, apgavinėjimai 
vieni kitų, užpuldinėjimai, o 
kaipo pasekmė to keršto, žu
dymai vieni kitų.

Ir dabar Broolyne, tapo su
šaudytas vienas žymiausių gė
rimais pelnikautojų ir gangs
terių Vannie Higgins. Kaip 
jis išėjo su pačia ir duktere iš 
„Knights of Columbus” kli,u-

Kuopu Susirinkimai
Nanticoke, Pa. SLA. 12 kuopa 

laikys pusmetinį susirinkimą birže
lio 26 d., Danulevičiaus svetainėje, 
1:30 vai. po pietų. Visi nariai ma
lonėkite susirinkti j šį susirinkimą, 
nes turime daug dalykų neužbaig
tų svarstyti. Taipgi nepamirškite 
atsivesti savo draugus prirašyti 
prie SLA. 12 kuopos.

Pr. Augustaitis — sekr.

Wilkes Barre, Pa. SLA. 35-tos 
kuopos susirinkimas įvyks sekma
dieny, liepos 3 d., 1932, paprastu 
laiku, B. Pateliuno svetainėje, 53 
Bank St., Wilkes Barre, Pa. Visi 
nariai yra kviečiasi atsilankyti ir 
atsiveskite inaujų narių ir užsimo
kėkite užvilktas mokestis.

John Andriušis —1 sekr.

Collinwood, Ohio. SLA. 362 kuo
pos pusmetinis susirinkimas įvyks 
6 d. liepos, 1932, 7:30 vai. vakare, 
Slavų svetainėje, Holmes Ave. Vi
si nariai bukit laiku susirinkime, 
nes yra svarbių reikalų aptarti apie 
sumažinimą nariams mokesčių.

A. Dubauskas.

Aliquippa, Pa. SLA. 247 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 3 d. 
liepos, 1932, 6 vai. vakare, Gvaž- 
dauskų .name. Visi nariai malonė
kite pribūti, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarimui. Atsiveskite sa
vo draugus prirašyti prie SLA. 
247 kuopos. J. Plečkaitis — sekr.

Hammond, Ind. SLA. 273 kuo
pos susirinkimas įvyks liepos 3 d., 
1932, 2 vai. po pietų, Jono Vaci- 
nausko kambariuose, 1022 Ames 
St. Malonėkite visi nariai ir na
rės atsilankyti ir užsimokėti užsi
likusius mokesčius, kad neliktumėt 
suspenduotais ir kad .nelaimei išti
kus gautumėt pašelpą, o kurie ne
galite užsimokėti del bedarbės, tai 
bus nutarta kas reiks daryti.

J. Maksvytis — sekr.

Buffalo, N. Y. SLA 304 kuopos 
susrinkimas įvyks liepos 3 d., 1932 
m., 2409 Niagara St., 2 vai. po 
pietų. Visi nariai maloniai kviečia
mi susirinkti, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarimui.

M. Katiliūte — sekr.

Philadelphia, Pa. SLA 135 kuo
pos susirinkimas įvyks antradieni, 
liepos 5 d., 7:50 vai. vakare, Lie- 
tuvų Muzikališkoje svetainėje. Vi
si nariai ir narės kviečiami atsilan
kyti ir užsimokėti mėnesines duo
kles. Taipgi išgirsite delegatų pra
nešimus iš SLA. 37-to Seimo.

Alb. Garliauskaitė — sekr.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankyki’te savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KA T O S” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Na, kiaušy

WABC arba CBS

Jeigu norite išgirst šį-tą ant radio 
ką atliks Senasis Pulkininkas Ber

nie. iš Bayonne, N J. Bernie šalinin- 
kai ir Jus vyrukai, viskas ką turite 
daryt, tai nustatyt ant Blue Ribbon 
Sžlyklų programo. Nuošaliai kai" 
bant jt,s suž nositt, k. d senasis 
‘‘maestro" netik, kad žino kaip pa
rinkti geriausius aidus, bet drauge 
su milijonais kitų jis žino kaip .pa
rinkti geriausią sėlyklą tai gerąją 
senovinę Blue Ribbon o taipl

Nustatykite Ant

BEN BERNIE 
ŠĮ VAKARĄ ANT 9 
Rytų Dienos Taupymo

Laiku

BLUE 
RIBBON

MALT

„BUVAU LIESAS IR SILPNAS, 
DABAR ESU STIPRUS”

P-as M. Markulis, New York, N. 
Y., rašo ir sako: „Prieš pradėsiant 
imti Nuga-Tone aš buvau liesas ir 
silpnas. Dabar aš esu stiprus ir 
sveikas. Nuga-Tone yra vieinatiniai 
vaistai, kurie man pagelbėjo. Aš 
išgėriau dvi bonkas. Dabar aš tu
nu gerą apetitą ir gerai miegu 
naktimis. A:š džiaugiuos, kad per
skaičiau apie Nuga-Tone laikraš
čiuose. Kkkvianas turėtų jį imti.”

Nuga-Tone turi stebėtiną rekor
dą atsteigmo sveikatos ir stiprumo 
silpniems, liguistiems žmonėms. Jis 
suteikia naują spėką ir jėgą orga
nams ir padaro jųsų miegą poilsin-

gą ir atgaivinantį. Nuga-Tone ra 
pardavinėjamas aptiekininkų. Jeigu 
aptiekininkas neturi jo, prašykite jį 
užsakyti iš savo urmininko. Jokie 
kiti vaistai negali užimti vietos 
Nuga-Tone.

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

A. B. C. Pradžiamokslis (J. Damijonaičio) ...................... 35<=.
Vaikų Darželis (Dalis I) .......................................................... 60c.
Liet. Kalbos Gramatika (J. Damijonaičio) .......................... 75c.
Liet. Kalbos Gramatika (Rygiškių Jono) .......................... 75c-
Sakalėlis (spalvuotas) (Dalis I. Esmaičio) ...................... 50c.
Sakalėlis (Dalis II. Pradžios mokyklai) .............................. 50c
Sakalėlis (Dalis III.) .................................................................. $1.00
Sakalėlis (Dalis IV.) .................................................................. $1 50
Krašto Mokslo Vadovėlis (Istorijos Pradž.) ......................... 50c.
Aritmetikos Uždavinynas (Pr. Mašioto) .............................. 75c.
Liet. Literatūros Vadovėlis ...................................................... $1.00
Buhalterijos Kursas ...................................................................... 80c.
Plokštumo Trigonometrija ...................................................... $100
Visuotinoji Istorija ...................................................................... $1.50
Drambliukštis (paveikslų knyga vaikams) .......................... $2.00
Naujoji Istorija ............................................................................ $1.50
Liet. Geografija (Klimo) .......................................................... $r 25
Geometrijos Uždavinys ............................................................ $i 00
Virėja (Vadovėlis valgių gamybai) ................................ $2.00

Mokyklėlėms duodama nuolaida.

Su užsakymais kreipkitės:
I E N Y B Ė

V RiGGLST SELLER

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
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j “AMERIKOS LIETUVIS”!
| TIK $1.00 METAMS E
Ę LIETUVOJE 2.00 METAMS E
E Jei Nori žinoti Kas Pasauly Dedasi, E
E Užsirašyk „AMERIKOS LIETUVĮ”, Savaitini Laikraštį E 
E už Nupigintą Kainą — Tik $1.00 Metams E

E NAUDOKIS PROGA DABAR! E
= „Amerikos Lietuvio” Knygyne Galit Gaut šias E
E Svarbias Nupiginta Kaina Knygas: E
~ 1)—Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija Kaina $4, dabar $1 X

E 2)—Lietuvos Įstatymai Kaina 75c., dabar .................  $1 x
E 3)—Did ysis Sapninkas Kaina 75c., dabar .............  50c. X
= 4)—Ukininkystė, Ūkininkų Rakvcdis—Patarėjas ..................... 50c. =
E 5)—Paslaptys Lošimo Kazyromis ..................................  25c. E
E IMANT VISAS SYKIU, PASIŲSIME UŽ $3.00 E

E Adresuokite Šitaip: . E
| „A M ERIKAS LIETUVIS”, E 
E 14 Vernon Street, Worcester, Mass. E
EllllllIlllIilIlIiilIlllllIllIlllllIililIillIlIlIlHHlIllllllliHiillIlllIlIlIlIlIlIlIlUllllllllllli?

“Juodo Karžygio Sūnūs”
K. S. Karpavičius, Lietuviškų istoriškų apysakų kūrėjas, 
rašo savo didžiausį Lietuviškų Karžygystės Apysakų ku
rinį, kokio jokis kitas Lietuvių rašytojas dar nepasikėsi
no parašyti. Tos apysakos tilps “DIRVOJE” savaitė iš 
savaitės per kokius porą metų. Taigi, nepraleiskit progos 
tų apysakų nepaskaitę — tapkit “Dirvos’’ skaitytojais —

“Dirva” yra didelis, 8 puslapių tautinis savaitinis laikraštis
Metams: Amerikoje $2; Kanadon $2.50; Lietuvon ir kitur $3.00.

— REIKALAUKIT NUMERIO PAMATYMUI — DYKAL —

c c yw y yj tt a 99 6820 Superior Avenue
JLF JL Jlv V Cleveland, Ohio.
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